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EUROPOS SAUGUMO KONFERENCIJA
NEPAKEIS AMERIKOS PRINCIPINIO 
NUSISTATYMO ...

SAVAITES 
ĮVYKIAI

Gegužės 14-21

Su vandeniu lieja 
iš geldos ir kūdikį

Neabejotinai svarbiausias 
savaitės įvykis — Brežnevo vizi­
tas Bonnoje gegužės 18-24 ir 
pasirengimai Brežnevo vizitui 
Washingtone birželio 18-24.

Bet šis ir kiti įvykiai Amerikoj 
ouvo nustelbti tebesitęsiančios 
Watergate istorijos, kuri ima 
virsti antivyriausybine isteriką, 
padariusia įtakos Kongresui nu­
traukti kreditus Nixono politikai 
Indokinijoje ir tuo sustiprinu­
sia Š. Vietnamo poziciją prieš 
Ameriką derybose Paryžiuje, 
sustiprinusia Brežnevo poziciją 
pasirengimuose derybom Wa­
shingtone.
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Istorijos eigoje nauji faktai. 

Nauja tai, kad sen. Sam Ervin, 
Jr. komisija geg. 18 pradėjo vie­
šą apklausinėjimą; leidžiamą 
per televiziją. Vyriausybė taip 
pat ėmėsi istoriją aiškinti, ir vyr. 
valstybės gynėjo pareigose esąs 
Richardsonas paskyrė tyrinėji­
mo pirmininku Harvardo teisių 
profesorių Archibald Cox, de­
mokratą; balsavusį už Me Go­
vern, buvusį prez. Kennedy 
bendradarbį. Opozicija Kongre­
se paskyrimu patenkinta, bet te- 
;bereikalauja, kad Cox būtų 
Kongreso priklausomybėje.

Opinija dėl istorijos. Pagal 
Gallupą sustiprėjo opinija, kad 
vyriausybėje esanti korupcija; 
tokių buvo 1 proc., dabar 16. 
Įsitikinusių, kad prezidentas ži­
nojęs apie aferą, esą 58 proc. 
Bet atsakingieji, kaip H. Hum- 
hprey, pasisakė negalį tvirtinti, 
kad prezidentas įsivėlęs į aferą, 
nes aiškumo nėra. Ekstremisti­
niai Americans for Democratic 
Action paskelbė reikalavimą, 
kad prezidentas atsistatydintų. 
Kongrese toki balsai pritilo. 
Viena, atsistatydinus preziden­
tui, jo pareigas perimtų vice­
prezidentas Agnew. Antra, atsa- 
kingesnieji mato, kad iš to bū­
tų žalos tik Amerikai. Su Water­
gate vandeniu iš geldos išlietų 
ir kūdikį.

Brežnevas ir Brandtas 
laimėjo abudu

Brežnevas viešėjo Bonnoje 
geguž. 18-24, saugojamas 6000 
policininkų. Buvo numatyta ke­
lionė į Dortmundą, bet ten pasi­
rodė demonstrantai, tai atsisakė 
rodytis Brežnevas.

Su Brandtu, Vokietijos kanc­
leriu, pasirašė 10 metų prekybos 
sutartį. Sovietai gausią iš Vokie­
tijos technologijos, pinigų ir 
specialistų fabrikam statyti. Pir­
moje eilėje plieno fabrikui Kurs­
ke. Vokietijai pažadėta natūrali­
nių dujų, aliejaus, žaliavų.

Sutartis sustiprino Brežnevo 
viziją: Sovietai bus turtingiausia 
valstybė, kai prie jos žaliavų 
išteklių prisidės vokiškoji tech­
nologija ir organizacinė jėga. Su­
stiprėjo ir Brežnevo viltys Euro­
pos saugumo konferencijai lai­
mėti.

Ir Brandtas pasijuto esąs va­
karų Europos centras, kuriam 
nebegresia vidaus opozicija, nes 
CDU pergyvena savo vadovy­
bės krizę, (Dr. Barzelis pasi­
traukė iš parlamentinės frakci­
jos vadų, pasitrauks ir iš parti­
jos vadų).

Brežnevas ir Nixonas 
vienas kitam reikalingi

Washingtonan jau gegužės 16 
atskrido apie 30 sovietinių tech­
nikų bei emgebistų paruošti 
saugumo Brežnevo vizitui, kuris 
prasidės birželio 18. Vizito pro­
grama jau paruošta su Kissinge- 
riu Maskvoje. Kissingeris ten

sakė Valstybės departamente Pavergtos Europos delegacijai
Pavergtųjų Europos Tautų 

Seimas kitais metais susilauks 
20 metų — jis buvo sudarytas 
1954.X.20 iš šių valstybių atsto­
vų: Albanijos, Bulgarijos, Čeko­
slovakijos, Estijos, Latvijos, 
Lenkijos, Lietuvos, Rumunijos 

užtikrinęs, kad Brežnevo vizito 
Amerikoje netrukdys jokios de­
monstracijos.

Šis vizitas reikalingas Nixo- 
nui, reikalingas ir Brežnevui. 
Brežnevo vizitas parems paš- 
lijusį Nixono prestižą. Bet tokia 
padėtis, spėjama, gali versti 
Nixoną į didesnes nuolaidas, 
kaip tai jau pasirodė Vienos kon­
ferencijoje.

Brežnevui reikalingas Nixo­
nas, kad būtų ištesėti pernykš­
čiai Nixono pažadai Maskvoje: 
javai, trąšos, kreditai, technolo­
gija — dalykai reikalingi So­
vietų žemės ūkiui ir pramonei. 
Brežnevas, turėdamas tvirtą sa­
vo politbiuro užnugarį, gali būti 
kietas visose derybose — dėl 
Indokinijos, karinių pajėgų ma­
žinimo Europoje, Europos sau­
gumo konferencijos.

Nixonui ištesėti pažadus dėl 
“didžiausio palankumo princi­
po” Sovietų prekėm sunkiau 
šiuo metu — Kongrese tebėra 
stiprus pasipriešinimas. Jo ne­
pašalino Sovietų pasiskelbimas, 
kad jie netaikys “išmokslinimo” 
mokesčių emigruojantiem žy­
dam. Šiuo metu kaip tik Mins­
ko 98 žydai pasirašė įspėjimą, 
kad mokesčių netaikymas esanti 
apgaulė, nes žydam intelek­
tualam neduodamos emigra­
vimo vizos.
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Amerika bilijonus investuoja į 

Sovietus. Su vyriausybės pritari­
mu Occidental Petroleum Cor­
poration pasirašė sutartį su So­
vietais dėl cheminių trąšų už 
7-8 bil. Ta pati korporacija dera­
si dėl 2000 mylių vamzdžių 
nutiesimo iš vakarinio Sibiro iki 
Murmansko. Čia investuojamas 
dukart didesnis kapitalas.

Skylab bus pataisytas? Erdvės 
stotis Skylab, paleista gegužės 
14, tebėra su trūkumais: pa­
metė skydus nuo saulės spindu­
lių; dėl to viduje temperatūra 
pakilo iki 115, atsirado nuodin­
gų dujų. Tebedaroma pastangų 
pataisyti. Jei nusiųsta astronautų 
grupė galės pritvirtinti nusivež­
tus skydus, tikima, kad astronau­
tai galės atlikti savo 28 dienų 
uždavinius. Numatoma juos 
siųsti gegužės 25.

Prezidentas Nixonas už rinki­
mų reformą. Prezidentas geg. 
15 kalbėjo Kongreso vadam dėl 
rinkimų reformos. Jo manymu, 
prezidento kadencija turėtų būti 
vienkartinė, bet šešeriem me­
tam, kongresrrtanų kadencija iš 
dvejų metų turėtų būti pakeista į 
4 metus.

Watergate ištiks ir demo­
kratus? Monitor rašo apie sen. 
Goldwaterio ir sen. Scott prasi- 
tarimus, kad 1968 demokratai 
šnipinėjo elektroniniais in­
strumentais Nixono rinkimų or­
ganizaciją. Ar bus dėl to iškel­
ta byla — nesako.

Europoje multimilijoninė afe­
ra. Iš europinės ūkio bendruo­
menės fondo žemės ūkio gami­
nių eksportui paremti buvo fi­
nansuojamos nebuvusios opera­
cijos. Pvz. Prancūzijos eksporti- 
ninkas sudaro važtaraščius, kad 
javus gabena į Norvegiją ir gau­
na priedą — skirtumą tarp rin­
kos kainos ir eksportinės kai- 

ir Vengrijos.
PET tikslas — bendrom jė­

gom kovoti už Sovietų pavergtų 
savo tautų laisvės, valstybinės 
nepriklausomybės ir socialinio 
teisingumo teisėtas aspiracijas.

PET veikė paraleliai su Jung­
tinėm Tautom — svarstė klau­
simus, kurie buvo svarstomi J. 
Tautose ir liesdavo pavergtosios 
Europos reikalus. Savo nuo­
mones pateikdavo vyriausybėm 
bei JT atstovam. Tai buvo pa­
vergtų tautų balsas. PET buvo 
palankiai sutiktas ir remiamas 
Amerikos vyriausybės. Ilgainiui 
PET veiklą pasunkino dvi ap­
linkybės. Viena, retėjo skaičius 
politikos žmonių, kurie yra iš­
laikę savo valstybių pilietybę 
(jo delegacijose negali dalyvauti 
Amerikos, Kanados Prancūzi­
jos, Vokietijos piliečiai. Tai vie­
nintelė tokia organizacija, ku­
rioje veikia tik jų atstovaujamų 
valstybių piliečiai). Antra, pa­
sunkino veiklą ir auganti JAV 
vyriausybės detante politika, 
kuri netiesiogiai pritildydavo

nos. Pagal dokumentus viskas 
tvarkoje. Bet iš tikrųjų jis išveža 
prekes į Vokietiją, kuri yra vi­
daus rinkoje. Už kokias sumas 
padaryta tokių apgavysčių, tik 
spėliojama. Bet nurodoma, kad 
vieno tik Prancūzijos eksporti- 
ninko apgavystė per ketveris 
metus yra už 10 mil.

Rumunija pamaišė kortas Vie­
nos konferencijoje. Rumunija 
paprašė, kad sutartos atitraukti 
karinės jėgos nebūtų perkelia­
mos į kitas valstybes. Aiški­
nama, kad Sovietai kaip tik ren­
gė sau tokią išeitį, reikalaudami, 
kad konferencijoje Vengrija bū­
tų tik stebėtojas, o ne pilnatei­
sis narys. Tokiu atveju iš Veng­
rijos jokia kariuomenė nebūtų 
atitraukta, ir Sovietai iš kitur 
atitraukiamą kariuomenę galėtų 
dar telkti Vengrijoje. Su Sovietų 
reikalavimu nesutiko kiti Nato 
nariai, tarp jų Belgija ir Olandi­
ja; bet Amerikos sutikimas nu­
lėmė.

Prancūzijos prezidentas Pom­
pidou į Washingtoną nevyks. 
Su prezidentu Nixonu susitiks 
Islandijoje birželio pabaigoje.

Kinijos protestas New York 
Times. Protestavo, kam laikraš­
tis deda reklaminius kinų gru­
pės skelbimus, nepalankius Pe­
kinui. Tai esąs laikraščio “ne­
draugiškas aktas” ir dėl to laik­
raštis negalįs turėti vilčių įsteig­
ti savo agentūrą Pekine. NYT 
protestą atmetė.

Prezidentas Nixonas atstovu į 
Izraelį paskyrė buv. senatorių, 
paskiau atstovą Indijoje Ken­
neth B. Keating, buvusį lietuvių 
rėmėją.

Arabų ginklas prieš Ameriką 
— nafta. Libane taika tarp Pa­
lestinos kovotojų ir vyriausybės 
padaryta. Vyriausybė turės tam 
tikrą kontrolę stovyklose, kad 
nebūtų ten sunkiųjų ginklų. 
Kompromisas pasiektas kitų 
arabų vyriausybių dėka. Bet tarp 
arabų auga nusistatymas imtis 
priemonių prieš naftos tiekimą 
Amerikai, nes jie Ameriką laiko 
Izraelio rėmėju ir Izraelio agre­
sijos kaltininku.

Venecuelos lėktuvą kairieji 
teroristai geg. 19 pagrobė ir nu­
skraidino į Kubą. Reikalavo, kad 
būtų paleistf Venecueloje 79 
politiniai kaliniai. Vyriausybė 
atsisakė su jais ir kalbėtis.

PET balsus, o tiesiogiai pasun­
kino reikštis paramos nuo šių 
metų nutraukimas.

Šia prasme aplinkybės, apie 
kurias toliau kalbama Eltos ko­
munikate, pasikeitė. Tačiau 
tose pasikeitusiose aplinkybėse 
nesustojo PET veikla.

-o-
Pavergtųjų Europos Tautų 

Seimo (PET) delegacija — pir­
mininkas Stefan Korbonski, vi­
cepirmininkas Vaclovas Sidzi­
kauskas ir Albanijos., Čekoslo­
vakijos bei Rumunijos atstovai 
— gegužės 9 buvo priimta Vals­
tybės d-to pasekretorio Europos 
reikalam pavaduotojo John A. 
Armitage, dalyvaujant rytų Eu­
ropos skyriaus viršininkui John 
Baker ir sekretoriui Vought. 
Daugiau kaip valandą trukusia­
me pasikalbėjime buvo paliesti 
šie klausimai: 1) Pavergtųjų Eu­
ropos Tautų Seimo uždaviniai ir 
veikla pasikeitusiose sąlygose, 2) 
šių metų Pavergtųjų Tautų Sa­
vaitė ir 3) Europinė Saugumo 
ir Bendradarbiavimo Konfe­
rencija.

V. Sidzikauskas iškėlė dar ir 
šiuos Baltijos valstybėm aktua­
lius klausimus:

a) Sovietų vyriausybės pastan­
gas Europos saugumo konferen­
cijoj pravesti jos dabartinių sie­
nų neliečiamumo ir teritorinio 
integralumo nuostatą, kas tikru­
moje, jų manymu, reikštų tarp­
tautinį prievartinės Baltijos 
valstybių inkorporacijos į Sovie­
tų Sąjungą explicite ar implicite 
pripažinimą, ir teiravosi, koks 
tuo klausimu yra JAV vyriausy­
bės nusistatymas.

b) Pagal pranešimus iš Mask­
vos, Sovietų vyriausybė yra pa­
ruošusi ekonominio planavimo 
ir finansinės decentralizacijos 
planą, kuris tikrumoje būtų ant­
ra prievartinės Baltijos valstybių 
inkorporacijos fazė, būtent — 
lietuvių, latvių ir estų integra­
vimas į rusų tautą, sudarytų 
grėsmę jų tautiniam identitetui 
ir plačiau atidarytų duris rusini­
mui. Toji žinia kelia didelį neri­
mą Baltijos tautose.

Jei vėlybaisiais viduramžiais 
Vytauto valdomoji Lietuvos 
kunigaikštija, pridūrė jis su iro­
nija, siekė nuo Baltijos,iki Juo-

— Dr. Kazys Bobelis, Altos 
pirmininkas, gegužės 11-13 
Washingtone su Baltijos valsty­
bių reikalų direktorium Edward 
Hurwitz aptarė eilę reikalų: Eu­
ropos saugumo konferenciją, ta­
rybinių respublikų padalinimą 
į ekonominius rajonus, aukš­
tus muitus siuntiniam į Lietuvą, 
Bražinskų bylą. E. Hurwitz pa­
žadėjo reikalus referuoti ir greit 
atsakyti.

— Dr. K. Bobelis ir dr. J. Ge­
nys gegužės 12 dalyvavo Bendro 
Baltiečių komiteto posėdy. Da­
lyvavo taip pat latvių ir estų 
atstovai: Uldis Grava, Gunors 
Merovics, Gerhard Bushman ir 
Bruno Albats. Aptarta Europos 
saugumo konferencija. Nutarta 
rudenį šaukti bendrą lietuvių, 
latvių ir estų veiksnių konferen­
ciją. Buvo paruošti pareiškimai 
ir įteikti valstybės departamen­
tui ir senatoriam dėl Europos 
saugumo konferencijos ir žmo­
nių teisių varžymo.

— Jonui Vilkaičiui, Vliko ir 
Eltos bendradarbiui, gegužės 
11 suėjo 85 metai amžiaus. 
Trumpu žodžiu jubiliatas galima 
apibūdinti taip: socialdemokra­
tas, visuomenininkas, koopera­
tininkas, intensyvus spaudos 
darbininkas. (E)

Gegužės 20 Providence, R. L, 
ligoninėje mirė rašytojas kan. leistas

etų, gyveno Peace 4, dramos 3, satyrų 1 knyga,

Mykolas Vaitkus, sulaukęs 90 
metų. Atsisveikinimas buvo 
pirmadienio vakarą; gegužės 21. 
Palaidotasgegužės 23, trečia­
dienį, iš Šv. Kazimiero lietuvių 
parapijos. Velionis ilgą laiką, 
apie 20 m
Dale, R. L, kur buvo vienuoly­
no kapelionu.
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Velionis buvo gimęs 1883 

spalio 27 Gargžduose, Žemaiti­
joje. Mokėsi Palangos pro­
gimnazijoje, baigė Liepojos 
gimnaziją, Kauno kunigų semi­
nariją, studijavo dar Dvasinėje 
Akademijoje Petrapilyje ir Inns- 
brucke, Austrijoje.

Grįžęs iš užsienio, 1909 buvo 
paskirtas vikaru į Telšių miestą. 
Drauge buvo ir kapelionu. Tel­
šiuose išbuvo iki 1913. Tada jis 
buvo perkeltas į Kauną ir visą 
laiką ten pasiliko, įsijungė į 
spaudos darbą, buvo vienas iš 
Šv. Kazimiero draugijos tvarky­
tojų, eilės laikraščių redaktorius 
ir 1.1. Kaune gyveno iki 1944, kai 
pasitraukė į Vokietiją.

Rašyti pradėjo labai seniai, 
pirmi eilėraščiai pasirodė 1906., 

dųjų Jūrų, tai mūsų laikais Brež­
nevas nori išplėsti Lietuvos res­
publikos ribas nuo Baltijos jūrų 
iki Baltųjų jūrų su Archangelsku 
ir Murmansku, . Ar nebūtų 
tikslinga, kad šio krašto vyriau­
sybė, gal drauge su Anglija ir 
Prancūzija, kurios yra pasmer­
kusios Sovietų Agresiją prieš 
Baltijos valstybes ir nepripažįs­
ta tos agresijos padarinių, 
kreiptų reikiamą dėmesį į šį 
naują, Baltijos valstybėm grės­
mingą, Sovietų užmojį?

c) Prezidentui Nixonui patvir­
tinus Milton Eisenhowerio 
komisijos raportą, siūlantį pra­
tęsti Laisvosios Europos ir 
Laisvės (Liberty) radijų veiklą, 
lietuviai, latviai ir estai norėtų, 
kad į Kongresui pateiksimą įs­
tatymo projektą ir sąmatą būtų 
įjungtos transliacijos lietuvių, 
latvių bei estų kalbomis.

Mr. Armitage teiravosi, ar mū­
sų turimomis žiniomis jau yra 
priimtas įstatymas apie naująjį 
regionalinį Sovietų Sąjungos 
pertvarkymą, ar tai, kas buvo pa­
skelbta spaudoje, kol kas tėra 
tik sumanymas. Buvo atsakyta, 
kad tikslesnių duomenų tuo tar­
pu nėra.

Dėl Europinės saugumo ir 
bendradarbiavimo konferenci­
jos valstybės departamento pa­
reigūnas pareiškė, kad kokios 
bebūtų tos konferencijos iš­
davos ir ką po jos skelbtų so­
vietinė propaganda, konferen­
cija nepakeis principinio JAV 
vyriausybės nusistatymo ir kad 
galutinėj išvadoj ji bus naudin­
gesnė Vakaram, su jų laisvės ir 
žmoniškumo idealais, nei Ry­
tam. (Elta)

Pirmas jo eilėraščių rinkinys iš- 
1911 (Margumynai). 

Reiškėsi labai plačiai, rašė eiles, 
poemas, dramas, romanus, saty­
ras vertė iš kitų kalbų ir para­
šė plačius prisiminimus.

. Išleista 10 eilėraščių rinkinių, 
beletristikos 5 knygos, poemos 

vertimų 6 knygos, atsiminimų — 
9 knygos. Viso — 38 knygos.

Jo poezija pradžioje buvo stip­
rioje Maironio poezijos įtakoje. 
Viliau jis susiformavo savo este­
tinę meninę pasaulėžiūrą; ieško­
jo grožio ir jį skleidė savo 
raštuose. Stiliaus pagrindinis 
bruožas — tai žaismingumas, 
kuris kartais išvirsta į rokokinio 
stiliaus apkrovimą.

Paskutinės jo knygos atsimini­
mai susilaukė bene didžiausio 
pasisekimo. Gyvendamas gana 
ilgai, turėjo progos susitikti dau­
gybę žmonių, daug patirti ir pa­
matyti. Pasižymėjo gražia atmin­
timi, tai ir parašė įdomius savo 
prisiminimus nuo pat vaikystės 
iki antrojo didžiojo karo, ap­
imant ir,vokiečių okupacijos me­
tus. Aprašė taip pat žaismingai, 
pamėgęs nupiešti žmonių tipus, 
paliesdamas ir to laiko svarbiau­
sius įvykius bei problemas.

KUNIGŲ 
VIENYBĖ
DĖL
BALFO
Lietuvių Kunigų Vįenybės 

New Yorko — New Jersey pro­
vincijos narių susirinkime, įvy­
kusiame 1973 gegužės 15 Eli- 
zabethe, N. J., dalyvaujant vysk. 
V. Brizgiui , svarstant įvairius 
organizacijos reikalus, buvo pa­
liestas ir Balfo klausimas. Susi­
rinkusieji apgailestavo dėl nesu­
tarimų tarp naujai išrinktos Bal­
fo centro valdybos ir tos organi­
zacijos senosios valdybos. Tie 
nesutarimai kliudo iki šiol sėk­
mingai dirbtą ir kenčiantiem lie­
tuviam būtinai reikalingą šalpą;

Susirinkimas įpareigojo pro­
vincijos valdybą kreiptis į seną­
ją ir į naujai išrinktą Balfo cent­
ro valdybas ir į tos organiza­
cijos šimtojo skyriaus valdybą; 
esančią Brooklyne, N. Y., pra­
šant nedelsiant geruoju susitar­
ti, nutraukti teisme užvestą by­
lą ir leisti Balfui sėkmingai tęs­
ti bendrą lietuvių šalpos darbą; 
Tai įpareigoja kenčią ir mūsų 
visų pagelbos laukiantieji tau­
tiečiai.

Visi lietuviai nuoširdžiai pra­
šomi bendromis jėgomis ir vi­
somis išgalėmis remti Balfo dar­
bus.

Kun. D. Pocius, 
LKV New Yorko-New Jersey 

provincijos pirmininkas
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Meškuičių parapijos'Kryžių kalnas, kurį okupantas sunaikino 1961 birželio 5. Nuotr. V. Augustino

SPARTA — Rašomos mašinėlės iv. kalbomis, radio, spalv. TV, complute- 
riai, iv. biznio mašinos — pigiausiai. Praneškite kuo interesuojatės ir fir­
mų autentiškus katalogus gausite iš SPARTA sav.: J. L. Giedraitis, 10 
Barry Dr. E. Northport, N.Y. 11731. Tel. (516) 757-0055.

ANTANAS J. SAVELSKIS — lietuvis advokatas — 88-03 Jamaica Avenue, 
Woodhaven, N.Y. 11421; tel. 441-1182, namų TW 7-3061 (nuo 9 r. iki 9 v.>

J. B. 8HALIN8-ŠALIN8KA8 — Laidotuvių direktorius. 84-02 Jamaica Ave. 
(prie Forest P’way Sta.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laido­
tuves. Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

JOSEPH GARSZVA — GRABORIUS, BALSAMUOTOJAS. 2 modernios 
koplyčios. 231 Bedford Avenue, Brooklyn, N.Y. 11211; EV 8-9770.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air-con­
ditioned. A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary Public. 660 
Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST2-5043.

TA1S0M RADIJO IR TELEVIZIJOS APARATUS spalvotus ir paprastus. 
Pilnas patarnavimas įdedant naujas dalis. Aptarnaujam Queens ir apylin­
kės lietuvius. Naujų aparatų neparduodam. Kreiptis tel. 847-0887. Adresas: 
Mr. Joe Kazlas, 87-15 Myrtle Avenue, Glendale, N.Y. 11227 (2 .blokai nuo 
Woodhaven Blvd.).

Kas norėtų įsigyti lietuviškų plokštelių ar lietuviškų knygų, prašomi kreiptis 
i. Darbininko administraciją, 910 Willoughby Ave-.' Brooklyn, N.Y .-41521.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario.Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius. 426 
Lafayette St., Newark, N.J, 07105; tel. MArket 2-5172. Paruošiamos gar­
bingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras vėdinamai.

VAITKUS FUNERAL HOME. Notary Public. 197 Webster Ave. Cambridge 
Mass. Pranas Vaitkus, laidotuvių direktorius ir balsamuotojas. Moderniška 
koplyčia šermenims; dykai. Aptarnauja Cambridge ir Bostonų. TR 6-6434.

KALBĖJOM ROŽANČIŲ UŽ 
MILICININKUS, KURIE NELEIDO 
MUM KELIAUTI Į ŠILUVOS ATLAIDUS

Kaunas. Į Kauno kunigų se­
minarijos filosofinį kursą įstojo 
mokytis 10 klierikų. Du kandi-, 
datus Rugienis atmetė. Šiais me­
tais KGB pareigūnai savo veiklą 
stojančiųjų atžvilgiu sumažino. 
Tačiau registruojantis visi turėjo 
pokalbį- su saugumu.

......

Šiluva. Rugsėjo 8-15 minios 
žmonių plaukė į Švč. Mergelės 
Marijos gimimo atlaidus. Val­
džia ėmėsi veiksmingų priemo­
nių maldininkų skaičiui suma­
žinti^ Keliuose budėjo milicinin­
kai. Vienas maldininkas pasako­
jau
-ijLVažiafoome Šauto bus ū-fil ižmoti 

guą. Dauguma pagyvenusio ąrrį- 
žiaus. .Apier.8-.J0 km prieš Ši­
luvą milicija mus sustabdė, pa­
ėmė žmonių sąrašą ir nusivarė 
vairuotoją. Po .kurio laiko jis 
grįžo su įsakymų grįžti atgal. 
JPavažiavę Kelis kilometrus, 
žmonės pradėjo prašyti šoferį, 
kad palauktų, o jie pėsti pasuko 
į Šiluvą. Būrys maldininkų vėl 
ėjo pro milicininkus. Moterys 
priekaištavo: “Besarmačiai, ar 
gražu senus žmones taip var­
ginti. Per . radiją ir laikraščius 
meluojate, kad Lietuvoje religi­
ja yra laisva, o ką darote? Kris­
tus buvo kankinamas. Mes irgi 
pakentėsimę dėl Kristaus. Ne­
svarbu, kad jūs stovite su rau­
donomis kepurėmis, mes Šiluvą 
vis viena pasieksime.” Pasibai­
gus atlaidam, pėsti grįžome ko­
kius fl km iki savo autobuso ir 
parvažiavome namo.”,

Kita maldininke šitaip pasako­
jo: ...... ...

“Važiavome iš Kauno autobu­
su. Pusiaukelėje tarp Raseinių ir 
Šiluvos mus. sulaikė milicinin-. 
kai. Šoferį nusivedė ir ilgai Kažką 
kalbėjo. Vienas civilis, tikriau­
siai saugumietis, apžiūrėjo mū­
sų mašiną, stebėdamasis, kad 
joje daugiausia.jaunų žmonių. 
Šoferiui buvo įsakyta iš autobu­
so nieko neišleisti ir visus vežti 
atgal į,Kauną. Špferio teises ir 
kitus dokumentus milicininkai 
pasiliko,..Visi labai pergyveno­
me. Pėsti eidami į Šiluvą, kal­
bėjome rožančių už milicinin­
kus,, ir visus bedievius, kad jie 
susiprastu ir liautųsi persekioję 
tikėjimų. Prie Šiluvos bažnyčios 
stovėjo, daug, lengvųjų mašinų. 
Mąčiau. vieną pareigūną užsira- 
šinėjant mašinų, numerius, tik­
riausiai ne pagyrimui. Praeinant 
pro, ‘budinčią’ mašiną, tarybiniai 
pareieųnai iš mūsų juokėsi: 
“Dievo avelės eina į atlaidus“

, į . -O-

Meškuičiąi. Meškuičių para­
pija nuo seno .garsėjo Kryžių 
kalnu, ant kurio stovėjo ne ma­
žiau kaip 3000 didelių kryžių, o 
mažų beveik neįmanoma su­
skaičiuoti., .Kiekvienas kryžius 
turėjo savo istoriją. Štai, ką pasa­
koja vienas kunigas:

— Kartą važiavau į Kryžių 
kalną pašventinti naujai pastaty­
tų kryžių. Tuo metu prie kalno 
privažiavo kariška mašina. Du 
rusų lakūnai, atsivežę kryžių, 
prašė mane jį pašventinti. Jų 
prašymą išpildžiau. Vienas lakū­
nas pasakojo, kaip jam skrendant 
buvo užsidegęs reaktyvinis lėk­
tuvas. Išsigelbėti tokiais atvejais 
beveik neįmanoma. Staiga jis 
prisiminęs nuostabius pasakoji­
mus apie Kryžių kalną ir pasiry­
žęs, jei liks gyvas, pastatyti ten 
kryžių. Nežinia, dėl ko lėktuvas 
buvo užsidegęs, bet netikėtai 
jis ir užgesęs.

Daug žnaopių pėsti nešdavo įr 
statydavo kryžius. Nemaža jų at-

gabenta iš Latvijos, Estijos, 
Baltarusijos, net Amerikos. 
Žmonės kalba: “Kiek kančių, 
kiek ligų žmonės sunešė ant šio 
kalno. Kaip, rodos, jis tiek kan­
čių atlaiko. Tai lietuviškoji Gol­
gota.”

1961.IV.5. anksti rytą prie 
Kryžių kalno atvažiavo mašinos. 
Nepažįstami vyrai pradėjo versti 
kryžius. Kryžių kalną naikino 
kariuomenė, milicija ir kaliniai. 
Medinius kryžius vietoje degi­
no, o akmeninius ir cementinius 
daužė ir vežė į Šiaulius. Sako, 
juos plento skaldai panaudojo. 
Du sunkvežimius kryžių atvežė 
į Būbius. Vienus degino, kitus 
paskandino. Per vieną dieną visi

kryžiai buvo sunaikinti. Aplinki­
nėse kryžkelėse budėjo mili­
cininkai, kad žmonės nesuktų 
Kryžių kalno link. Netoli kalno 
stovėjo ginkluota sargyba. Mat, 
bijota liaudies bruzdėjimo. Dar 
kelias dienas stovėjo sargyba, 
kad žmonės vėl nepradėtų staty­
ti kryžių.

Šios barbariškos operacijos 
metu Šiauliuose “svečiavosi” 
Rugienis. Sunaikinus kryžius, 
jis išsikvietė Šiaulių kleboną 
kun. Mažanavičių ir paklausė:

— Ar girdėjai, kas atsitiko su 
Meškuičių kalnu?

— Negirdėjau.
— Kryžiai dūmais pakilo į 

dangų, — paaiškino Rugienis 
ir klebonui įsakė paveikti liau­
dį, kad nebūtų įsišokimų.

1970.IX.14. kun. Algirdas Mo­
čius iš Lauksodžio parapijos ba­
sas, kruvinomis kojomis, 65 km 
nešė medinį kryžių į Meškui­
čius ir Kryžiaus Išaukštinimo 
dieną pastatė jį ateistų nusiaub­
toje vietoje.

(Bus daugiau)

■RIMOS ir JUOZO.BRUŽŲ siuntinių įstaiga atlieka visus patarnavimus su­
darant siuntinius ir užsakant kitas dovanas į Lietuvą. Didelis prekių pasi­
rinkimas. Sąžiningas ir greitas patarnavimas — 94-08 Jamaica Avenue, 
Woodhaven, N.Y. 11421. Telef. 441-4712

JUOZO ANDRUŠIO Real Estate, Insurance. Apraudimas gyvybės, namų, 
automobilių, baldų ir k. Namų pardavimas, apdraudos, Income Tax užpil­
dymas, Mutual Funds—pinigų investacijos. Kasdien nuo 9 iki 8 vaL; šešta­
dieniais iki 6 v. pp. 87-09 Jamaica Ave., Woodhaven N.Y. 11421; VI7-4477

VYTAUTAS BELECKAS, sav. Winter Garden Tavern. 1883 Madison'SL, 
Ridgewood, N.Y. 11227, EV 2-6440. Salė vestuvėms ir kt. pramogoms. Be' 
to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos rūšies lietuviškas maistas priei­
nama kaina.

S&G MAISTO KRAUTUVĖ. Antanas Vaitkus, ved. 84-04 Jamaica Ave. 
Woodhaven, N.Y. 11421, 296-2502 arba 296-7774; 340 Grand St. Brooklyn, 
N.Y. 11211, ST 2-4329. Papigintom kainom priimame užsakymus vestuvėms 
ir pobūviams. Pristatom j namus lietuviškus skilandžius, sūrius. We take 
all orders special price for Weddings and Parties. Home-made Bologna.

MDABRINIO VARPO KEPYKLA — Sliver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortaL 
Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43J04 Junction Blvd., Corona, Queens, 
N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

MOVED TO LARGER. QU ARTERS — KORDOL FABRICS by —' 
SUPERIOR PIECE GOODS CORP. 194 ORCHARD ST. New York, N.Y 
10002, telef. AL 4-8319. Vilnonės medžiagos jūsų artimiesiems — impo*1 
įuotos ir vietinės. Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėm*. 
Taip pat šilkinės maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus;, pa tarnavimą^ 
paruošiant pakietus į Europą. .Užeikite ir įsitikinsite!

AŠ DALYVAVAU R. KALANTOS LAIDOTUVĖSE

LIETUVIŠKOS MUZIKOS PLOKŠTELĖS, knygos, sveikinimų 
atvirukai, vėliavėlės, drožiniai, automobiliam lipinukai, suveny­
rai gaunami Darbininko administracijoj (tel. GL 2-2923) ir 
ALICE’S Florist Shop, 107-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. 
Y. 11418. Tel. 846-9527. Krautuvė atidara 7 dienas savaitėj.

Europos LF Bičiulis gegužės 
21 rašo:

Romo Kalantos didžiosios au­
kos metinėse turime progos iš­
girsti dar vieno gyvo liudinin­
ko pasakojimą apie Romą ir ap­
skritai jaunimą Lietuvoje, ypač 
Kaune.

-o-

Iki 1972 jaunimo pasipriešini­
mas Lietuvoje reiškėsi gana pa­
syviai. Vasario 16 Kaune, ir ki­
tur, tai šen, tai ten pasirodydavo 
trispalvės. Iš kur jos atsirasdavo, 
kas jas iškabindavo, saugumo or­
ganam nepavyko iki šiol nusta­
tyti. Kaune vėliavų iškabinimui 
mėgstamiausia aikštė buvo Pa­
rodų aikštė, ant Vytauto pavil­
jono. Valdžia dėl to paviljoną 
susprogdino. Tai betgi nesu­
stabdė vėliavų kėlimo. Yra Kau­
ne pionierių ir moksleivių rū­
mai — ant kalno. (Buvę Neo 
Lituanų namai. Red.) Ten iš 15- 
tos į 16-tą vasario visada iškil­
davo trispalvė. Ji buvo gerai ma­
toma iš visų busiu.

Dar vienas stipresnis jaunimo 
sujudimas buvo 1963 vasarą, kai 
iš Maskvos į Kaliningradą va­
žiavo Nikita Chruščiovas. Kaž­
kodėl jis sumanė išlipti Kau­
no gel. stotyje ir pabendrauti su 
liaudimi. Tik išlipus iš vagono, 
buvo į jį paleisti pomidorai, 
agurkai ir kitokios daržovės bei 
vaisiai. Iš susirinkusių perone 
80% buvo jaunimas. Po to įvykio 
komjaunimas buvo apkaltintas 
beidėjiškumu ir neišprusimu.

1972 kovo mėnesį Kaune, Ja­
nonio aikštėje, prie naujai pa­
statyto Lenino paminklo, oficia­
liai leidus, susirinko Lietuvos 
hypiai. Kuo yra laikomi hypiai 
Tarybų Lietuvoje? — Tai bandi­
tai, vagys ir viskas, kas tik yra 
blogiausio. Niekas negalėjo pa­
galvoti, kad tų hypių susirinki­
mo šūkis bus Laisvės Lietuvai! 
To pasėkoje, 60% jų, apie 150 
jaunuolių buvo suimti. Jų tarpe 
buvo daug jaunimo ir iš Latvi-

SPAUDA

jos. Juos pripažino psichiškai 
nesveikus. 80 atsidūrė psicho­
neurologinėse ligoninėse. Kai 
kuriuos perkėlė į kalėjimą, o ką 
su likusiais padarė, niekas nesu­
žinojo. Vienu žodžiu, valdžia 
laikė, kad dalyką gerai sutvarkė 
ir bus ramybė.

Ir staiga, kaip perkūnas iš 
giedro dangaus, gegužės 14 prie 
Kauno muzikinio teatro suside­
gino Romas Kalanta! Ant suole­
lio, ant kurio jis susidegino, 
buvo numestas popierėlis: 
“Garbinga mirtis geriau negu 
gėdingas gyvenimas”. Degda­
mas Romas baisiai šaukė, deja­
vo, bet nesidavė milicijai užge­
sinti liepsnų. Šaukdamas “Lais­
vės Lietuvai”, jis varė nuo savęs 
milicijos pareigūnus, “šalin 
šunes”!

Man teko dalyvauti Romo Ka­
lantos laidotuvėse. Tiesą sakant, 
laidotuvių nemačiau. Buvo 
skelbta, kad laidos naujose, Kle- 
boniškio kapinaitėse, prie Ne­
ries. Sutartą 16 vai. rinkosi ten 
žmonės. Laukėme 40 min., spė­
liojome, kas atsitiko, kodėl vė­
luoja? Staiga pasirodė vienas 
vyrukas ant motociklo ir prane­
šė, kad Romą laidoja kitose ka­
pinėse, gana toli už Kauno, Ro­
mainiuose. Nežinojom tiksliai 
privažiavimo, bridom laukais 
beveik iki kelių, nes gegužės 
mėnesį dirva dar labai drėgna. 
Kapinėse radome tik vieną Ro­
mo motiną, beverkiančią . . . 
Romas jau buvo po žeme . . .

Tada grįžome į miestą, į Lais­
vės alėją. Ta centrinė Kauno 
gatvė — LAISVĖS ALĖJA — bu­
vo, yra ir bus! Joje jau vyko 
demonstracijos.

Kas jas sukėlė? — Pasiprieši­
nimas valdžios atstovų elgesiui, 
pasipiktinimas atviru melu, kai 
laidotuves paskelbė vienu metu, 
o palaidojo kitur, anksčiau. Ir 
nežinantys jautė, kad demon­
stracija nėra spontaniška. Pir-

miausia, nebuvo jokių chuli­
ganiškų veiksmų. Antra, iš anks­
to buvo paruošta įvairių lapelių, 
plakatų, šūkių, pav. Kalantos 
šauksmas “Laisvės Lietuvai”. 
Man patiko vienas politiškai iš­
mintingas ir reikalingas plakatas 
“Mes ne prieš socializmą, mes 
už laisvą Lietuvą”. Buvo pla­
katas ir “Laisvės žydam”. Tuo 
būdu buvo norima pabrėžti, kad 
demonstrantai nėra antitary- 
biškai nusiteikęs jaunimas, bet 
kovojantis už Lietuvos laisvę. 
Nežiūrint viso to, policija var­
tojo žiaurias represijas.

1968 milicininkam buvo leista 
vartoti gumines lazdas. Tąt jie 
pirmą kartą galėjo džiaugtis ta 
laisve ir negailestingai visus 
pliekė. Pliekė ne tik jaunimą, 
bet ir pagyvenusius. Pats ma­
čiau, kai pervertė ant žemės ir 
primušė lazdomis 70 metų se­
nutę. Milicijoj yra daug lietuvių, 
todėl valdžios atstovai bijojo, 
kad iš jų gali atsirasti tokių, ku­
rie prisijungs prie demonstran­
tų. Jie neįsivaizdavo, ko­
kią apimtį gali įgyti demon­
stracija. Todėl tuoj pat (o ne vė­
liau, kaip dažnai čia skelbiama, 
jog negalint milicijai susitvar­
kyti) buvo iškviesti vidaus reika­
lų valdybai pavaldūs kariuome­
nės daliniai, kuriuos sudaro 
kazachų, turkmėnų, kirkizų ir t.t. 
neišsilavinę žmoneliai, kuriem 
aukštesni idealai ir siekimai ne­
suprantami. Jie aklai vykdo 
aukštai stovinčių pareigūnų į- 
sakymus. Tokia kariuomenė yra 
vartojama vidaus tvarkai palai­
kyti, kaliniam saugoti.

Kauno gatvės, ypač Laisvės 
alėja, atrodė klaikiai. Viduriu ėjo 
demonstrantai su šūkiais, su 
patriotinėmis dainomis, o ša­
ligatvių pakraščiais stovėjo, lyg 
koks eskortas kareivių — vienas 
prie kito. Į laidotuves, de­
monstracijas privažiavo daug

(nukelta į 11 psl.)

$ Lietuviškam rajone — «
| LIETUVIŠKA GĖLIŲ PARDUOTUVĖ

I Alice9s Florist Shop
$ 107-04 Jamaica Ave. Richmond Hill, N.Y. g
| :-----  Gėlės įvairiom progom --------- |
8 Maloniai kviečiame kaiminystėje gyvenančius tautiečius | 
k atsilankyti arba paskambinti telefonu 846-5454 - 9527; va- a 
8 kare: 835-4149. Čia rasite nuoširdų lietuvišką patarnavimą. S

------------  111 1 1 "t

Lietuviško stiliaus paminkle" 
sukuriami ir veltui pristato­
mi į visas kapines New York 
New Jersey ir Connecticut 
valstijose

Fasolino
Memorials CO.

66-86 80th Street (prieš St. John’s kapines) 
Middle Village, N. Y. Queens, N. Y. 11379 
(212) DAvenport 6—3150

— Tai yra mūsų vienintelė vieta -— 
Gausi parodų salė

Lietuviška 
KELIONIŲ 

AGENTŪRA

Romas Kezys, Pręs.
2129 Knapp St., Brooklyn, N.Y. 11229 r- Tel. 769-3300

• Paskutinės informacijos apie žemiausias kainas
• Kelionės į visus pasaulio kontinentus
• Lietuvių grupinės kelionės atostogų metu
Patarnaujama visuose 
kelionių reikaluose:
LĖKTUVAI 
VIEŠBUČIAI 
LAIVAI (Cruises) 
/AUTOBUSAIS įdomių vietų 
.lankymas

Specialios nuolaidos:
INDIVIDAMS 
(ekskursiniais bilietais)
GRUPĖMS 
JAUNIMUI 
ŠEIMOMS

I
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ŽODŽIAI — SVARBU, 
DARBAI — SVARBIAU

Buvo manoma, kad Vlikas yra žemento atpalaiduota.
linkęs imtis tarpininko rolės tarp 
Altos ir Bendruomenės. Buvo 
vilties, kad Vlikas paveiks abi 
puses ieškoti sau ne pirmenybės 
“valdžioje”, o pirmenybės dar­
buose.

Tokios vilties kai kam buvo, 
kai Vlikas prieš Vasario 16 pa­
skelbė skatinimą, kad aukas lais­
vės reikalui rinktų abi pusės. 
Viltį aptemdė po trejeto mėne­
sių paskelbtas Vliko ir Altos 
komunikatas (žr. Darbininkas' 
geg. 18), kuris susilaukė komen­
tarų: esą Vlikas Bendruomenę 
ignoravęs ir net pats susimenki- 
nęs, atiduodamas “pagrindinį 
vaidmenį” Altai,

Taip nelinksmai galvoti dėl 
to rašto nevertėtų. Raštas padė­
ties nepakeis. Raštas sau, gyve­
nimas sau. Vargiai ir pats Vlikas 
liausis važinėjęs į WashingtOną, 
nesiklausęs pritarimo to, kuriam 
pripažino “pagrindinį vaid­
menį”.

Realiau yra linksmai sutikti 
aną raštą — sutikti su mintimi, 
kad jis kai ką gali padaryti lai­
mingus. Altą gali būti laiminga, 
kad Vlikas pripažino jai “politi­
nės akcijos Jungtinėse-Amerikos 
Valstybėse pagrindinį vaid­
menį”. Vlikas gali būti laimin­
gas, kad nuvežęs į Chicagą Al­
tai “pripažinimą” parvežė iš Al­
to gerą pinigo sumą.

Panašiai galėjo būti laimingi 
Kissingeris ir S. Vietnamo Tho, 
kai vienas atvežė į Paryžių po­
litinius nuolaidų pažadą, antras 
atvedė už tas nuolaidas pinigų 
pažadą. Mainai vertybėm. Toki 
mainai vertybėm jau įprastas 
daiktas nuo Ezavo ir Jokūbo lai­
kų .. .

Nėra pagrindo jaustis nelai­
mingai ir Bendruomenei, nors ji 
nebuvo pakviesta į tą vertybių 

pasidalinimą. Ir ji yra laimėjusi. 
Prieš Vasario 16 ji galėjo jaustis 
lyg moraliai angažuota duoti 
Vlikui 40 proc. savo surinktų 
aukų. Kai aname Chicagos pasi­
tarime ji buvo ignoruota, ji gali 
jaustis nuo ano moralinio anga-

Vlikas ir Altą pasižadėjo su­
šaukti veiksnių konferenciją. Ir 

konferencijoje galėtų jaustis 
visi laimėję. Galėtų, jei anas raš­
tas tada būtų užmirštas; jei pa­
čioje konferencijoje būtų už­
mirštas ir svarstymas, kam pri­
klauso “pagrindinis vaidmuo”; 
kas yra lygesnis už lygius.

O jei konferencijoje bus su­
tartas bendras nusistatymas ak­
tualiais veiklos klausimais, tai 
bus laimėjusi ir visuomenė, kuri 
nori susipratimo, moka atskirti, 
kur yra darbas, o kur autorekla- 
ma, ir kuri nori paremti pirmiau­
sia darbus.

Viešosios opinijos 
reikia B alfui

Balfo vardas tebetąsomas teis­
me. Veikla tebetrukdoma. Vei­
kėjai — Balfo ir ne Balfo — ap- 
keliami prasimanytais nusikalti­
mais. Tai daroma pakampėm. 
Viešai tylima.

Tyli dėl Balfo skandalo Bal­
fo direktoriai, tyli veiksniai. 
Lyg Balfas nebūtų visuomeninė 
institucija, dėl kurios negerovės 
pasisakyti reikštų kišimąsi į pri­
vatų biznį..

Jei tokis tylėjimas tereikštų 
kantrybę, ne lepšiškumą ir 
bendruomeninio solidarumo 
stoką, tai nuostabiai mokame 
būti “dviejų matavimų”. Iš 
vienos pusės — kai svetimieji 
ką padaro ar pasako apie Lie­
tuvą, išgirstam veiksnių paragi­
nimus protestuoti ar padėkos 
laiškus rašyti. Iš antros — kai 
saviškiai teršia Balfo vardą — 
vengiame organizuoti viešąją 
opiniją.

Opinija priverstų ir lietuviš­
kojo Watergate atkelti vartus ir 
paleisti valymo srovę. Jei tos 
opinijos neturime, tai atsakomy­
bė tenka ir mum už tą Balfo 
skandalą jau vien dėl tos tylos.

P. S. Šiuos žodžius parašius, 
gautas pirmas opinijos balsas — 
New Yorko ir New Jersey Ku­
nigų Vienybės pareiškimas.

Švietimo tarybos pirmininko 
J. Kavaliūno pranešimas buvo 
labai konkreti ir rūpestingai pa­
ruošta mokyklinė apžvalga.

Mokyklos ir mokiniai — gausė­
ja ar mažėja?

Palygino trejų metų skaičius 
— mokyklų, mokinių, mokytojų.

Vaikų darželiai. 1970: 17 su 
239 vaikais; 1971:17 su 200 
vaikų; 1972: 19 su 219.

Pradžios mokyklos. 1970: 37 
su 1738 mokiniais; 1971:36 su 
2638 mokiniais; 1972: 35 su 
2487.

Specialinės mokyklos: 2 su 
122; 1971: 2 su 83; 1972:2 su 81.

Mokytojų institucijos. Moky­
tojam ruošti buvo 1970: 2 su 
82 studentais; 1971: 4 su 73; 
1972: 5 su 113.

Bendras skaičius. Iš viso bu­
vo 1970:42 mokyklos su 2986 
mokiniais ir 339 mokytojais; 
1971: 42 su 2874 mokiniais ir 
329 mokytojais; 1972: 43 su 2718 
mokinių ir 313 mokytojų.

Bendra tendencija — mažėti.
“Mokinių skaičiui pakelti 

švietimo taryba buvo paskelbusi 
vajus 1968 ir 1969 m. Pastara­
sis buvo vykdytas drauge su 
centro valdyba per visas LB 
apygardas ir apylinkes. Nei vie­
nu nei kitu atveju vaisių nesu­
silaukta. Todėl ŠT prašant, LB 
tarybos sesijoj 1972 m. spalio 
mėn. Clevelande buvo priimtas 
nutarimas kiekvienų metų rug­
sėjo mėn. vykdyti ne tik lėšų 
rinkimo, kaip ligi šiolei, bet ir 
mokinių telkimo vajų. Sutelk­
tinės pastangos turėtų padėti, 
nes čia mūsų visų reikalas”.

Lėšos — iš kur jų gauna?
“Minėtoms mokykloms iš­

Jaunimo pamaldose, kurios buvo gegužės 1.3 prie Kultūros Židinio Brooklyne. Nuotr. Gedimino
Bivainio

LITUANISTIKA IŠSILAIKYS, KOL 
PATYS LIETUVIAI JĄ VERTINS
Iš Jono Kavaliūno pranešimo JAV LB tarybos sesij’ai 
balandžio 28-29 New Yorke

laikyti bei remti tėvai sutelkė 
šiais metais apie $150,000, LB 
davė $5,070... ir švietimo 
taryba iš Lietuvių Fondo gavo 
$5,000”.

(Kitiem švietimo reikalam: 
mokslo priemonėm, vadovė­
liam, studijų savaitei ir kt. Lie­
tuvių Fondas davė dar 17,000).

Grynai mokyklom remti 
sumas vertindamas, pranešė­
jas teigė: “Vienam mokiniui te­
ko metams vidutiniškai po 
$59 ($55.5 sutelkė tėvai ir $3.5 
LB) . . . Tai didelė parama, su­
kelta privatine iniciatyva. Bet 
palyginimui su šio krašto nor­
malių mokyklų lėšomis galima 
čia paminėti ir valstybės para­
mos dydžius. JAV pvz. 1970- 
71 m. vienam mokiniui buvo 
išleista vidutiniškai po $868, o 
1970-72 m. po $929. Paskirose 
valstijose ta parama buvo di­
desnė, pvz. New Yorko valstijo­
je 1971-72 m. buvo išleista $1370 
vienam mokiniui metams. Į šią 
paramą neįeina mokslo prie­
monių rengimo bei leidimo iš­
laidos, nes tuo pasirūpina priva­
čios JAV firmos.”

(Prie šio palyginimo priminti- 
na, kad valdžios parama besi­
naudojančiose amerikiečių mo­
kyklose vaikai mokosi per savai­
tę penkias dienas, o lietuviš­
koji mokykla turi tenkintis savai- 

tėję viena diena; tad paramą 
vienam amerikinės mokyklos 
mokiniui tektų padalyti iš pen­
kių. Tada palyginimo vaizdas, 
tur būt, būtų realesnis. Red.).

“Darėme pastangų — infor­
mavo J. Kavaliūnas — su centro 
valdyba gauti mūsų švietimui 
federalinės valdžios paramą, bet 
lig šiol vaisių nesusilaukta, ir to­
liau tenka remtis savomis jėgo­
mis”.
Programos, knygos

“Programos, taikantis prie be­
sikeičiančių sąlygų, peržiūrimos 
ir pertvarkomos. Parengtą nauja 
tautinių šokių ir žaidimų progra­
ma, aukštesn. m-lų Lietuvos is­
torijos programa, rengiamos dai­
navimo ir lietuvių literatū­
ros programos, taip pat ir pr. 
mokyklų lietuvių k., tėvynės 
pažinimo, Lietuvos istorijos ir 
geografijos programos”.

Pranešėjas rezervuotai pa­
sisakė dėl madingos vadinamo­
sios “bęskyrės sistemos” darbo 
našumo mūsų ypatingose sąly­
gose.

Per pastaruosius trejus metus 
švietimo taryba išleido 8 “pra­
timų” knygas, 6 vadovėlius, 5 
skaitinių knygas. Šiuo metu 
atiduota spausdinti ir tikima­
si po vasaros turėti atspaus­
dintas 10 vadovėlių, pratimų 
skaitinių knygų.

Mokytojai — kaip jie ruošiami?
“1970 m. mokytojams ruošti 

veikė Pedagoginis lituanistikos 
institutas Chicagoje ir Pedagogi­
niai lituanistikos kursai Cleve­
lande, 1971 m. prie jų prisidė­
jo Pedagoginiai lit. kursai Det­
roite ir Philadelphijoje, o šiais 
metais pradėjo veikti ir Pedago­
giniai lit. kursai Los Angeles. 
Šiais mokslo metais šiose moky­
tojams ruošti institucijose buvo 
iš viso 113 studentų. Šios insti­
tucijos yra liet, švietimui būti­
nos ir reikia viską daryti, kad jos 
išsilaikytų.

“Mokytojams tobulintis ren­
giame šią vasarą rugpjūčio 12- 
19 d. jau VH-ją mokytojų studi­
jų savaitę Dainavoje. 1967 m. 
pradėjome su 69 mokytojais, vė­
liau kasmet dalyvių skaičius au­
go, o 1970 m. pridėjus dar li­
tuanistikos kursus jaunimui, 
praeitą vasarą Dainavos stovyk­
lavietė jau buvo perpildyta. Mo­
kyklų inspektoriai, lankydami 
mokyklas, pastebi, kiek daug šios 
studijų savaitės prisideda prie 
mokslo pažangos”.

Nuo 1969 mokytojam eina 
žurnalas “Švietimo gairės” — 
du kartus per metus. Redakto­
rius P. Maldeikis.
Lituanistinės studijos univer­
sitetuose — ar jos išsilaikys?

“ŠT rėmė lituanistines studi­
jas Chicagos universitete, kur 
nuo 1970 m. rudens dėstė prof. 
P. Jonikas ir pastaruoju metu R. 
Kinka, ir įvedė lituanistiką į 
Illinois un-to Chicagos skyrių 
(Circle), kur nuo 1972 m. ru­
dens dėsto prof. J. Reklaitienė. 
Rudens semestre buvo 79 stu­
dentai, o šiame pavasario se­
mestre mažiau. Universiteto va­
dovybė labai vertina lituanisti­
nes studijas ir, mums tarpinin­
kaujant, nupirko visą prof. A. Sa­
lio lingvistinę biblioteką, dau­
giau kaip 2000 veikalų. Univer­
sitetas ir toliau užsako lituanis­
tikos veikalus, jų tarpe ir Lietu­
vių enciklopediją. Taigi sudaro­
mos itin palankios sąlygos litua­
nistikai studijuoti. Reikia tik, 
kad mes patys, tiek mūsų stu­
dentija, tiek tėvai, tiek visa lie­
tuviška visuomenė šią vertingą 
galimybę suprastume ir lituanis­
tinėmis studijomis pasinaudo­
tume. Svetimieji lituanistiką 
labai vertina. Bet ji Illinois un- 
te išsilaikys tolei ir tada, kolei ir 
kada patys lietuviai ją vertins ir 
studijuos”.

jUpag
PRANAS MUNDEIKIS

Is KVeR|Oto

10
Petras, pamatęs ristynes, jau 

buvo paspėjęs atbėgti ir pasi­
žiūrėti, kuo čia tas viskas baig­
sis. Po vieną, palengviukais, at­
slinko ir kiti: Jonas, Jokūbas, 
Tomas ir Baltramiejus.

Neilgai betrukus atbėgo ir 
Veronika. Tik ne ristynių pažiū­
rėti, o visus pusryčių šaukti.

— Ateisim, — pasakė Veroni­
kai Petras. — Bet tu, vaike, ge­
riau čia nesimaišyk, kur vyrai 
susirenka . . .

Ir taip, žodis po žodžio, kilo 
ginčas, kas daugiau pažįsta Pa­
lestiną. Labiausiai vienas antrą 
kaitino Judas ir Petras. Bet ir 
jaunutis Jonas neatsiliko.

— Kuo tu čia dediesi? — rė­
kė Petras ant Judo. — Iš kur tu 
čia atsiradai!? Toksai išmin-. 
timi visą laiką šviečiantis . . . 
Kas tau sakė, kad ten Samari­
ja?!

— O tu gi jau kas toks? — 
šaipėsi Judas ir nenorėjo pasi­
duoti. — Nuo savo tėvo laivės 
toliau nuėjęs, tur būt, ir nebu­
vai? . . Aš gi pažįstu visą Galilė­
ją ir visą Samarija. Sakau tau 
kad čia tas miestas, kurį matai,

■ yra Samarija.

— Palauk, kaip čia dabar išei­
na? Karalium nori būti, o rašyti 
nemoki! — juokėsi Petras. — 
Kas kita, va, Jonas ar Matas! 
Jie galėtų nors pas patį kara­
lių už raštininkus eiti . . .

— Juokas tik man! — atšovė 
Judas. — Gal tu manai, kad mū­
sų Mokytojas nenumatė, jog bus 
jam reikalingi irdu raštininkai?. . 
Taigi, kai įsteigs savo karalystę, 
jam bus reikalingi ir ūkvedžiai, 
ir raštininkai. . .

— Ir vyresnieji! . . — nukirto 
Petras.

— Ką tu čia visą laiką su 
ta vyresnybe?! — išsišiepė vėl 
Judas, net sublizgėjo jo paru­
davę dantys. — O kuris pinigus 
geriau skaičiuoti mokam: tu a 
aš? . .

— Nebeilgai tu čia juos skai­
čiuosi; nebeilgai! — numojo 
Petras ir nusisuko i šoną. — Jau 
aną dieną mačiau, kaip mūsų 
Viešpats labai skersomis dėl to į 
tave žiūrėjo ... O ką?! Manai, 
jis nemato; nežino, kas deda­
si? . . Geriau pasakyk tu man pa­
prastai: ką tu išdarinėji su mūsų 
pinigais? . . O gi ir kitokių daly­
kėlių jau pastebėjome. Apkirps 

tau tą raudoną barzdą Viešpats 
kurią dieną; apkirps! . .

— Taigi, taigi. U-hum ... — 
nebeiškentė ir Jonas. — Paskai­
čiuosime mes tau tą kapšiūke­
lį kurią dieną; paskaičiuosi­
me . . .

— Klausyk, vaikine! — pašoko 
Judas į Joną. — Gal galėtumei 
prikąsti tą savo murziną mazgo­
tę?! Bent kol aš už patį vyres­
nis ir amžiumi, ir paskyrimu . . . 
Va! Matai?! — parodė tarbelę 
Judas. — Taigi aš tvarkau mūsų 
pajamas ir išlaidas, o ne tu. Taigi 
aš jam, o ne tau ir tebusiu 
atsakingas ... Tu gi nieko kol 
kas netvarkai! . . Ir, tur būt, 
netvarkysi. — Pasišaipydamas 
dar pridėjo: — Per jauna dar 
tavo nosis viršininkauti! — ir pa­
kišo smilių pirštą į pat panosį.

— Judai! Tu perdaug! — pasa­
kė, visą laiką murksojęs, savo 
tris žodžius ir Tomas.

— Ar jūs ten kada ateisit val­
gyti, ar ne?! Kas ten dabar da­
rosi! — paėjusi kiek arčiau, iš 
tolo ėmė bartis Marija.

-o-
Jėzus nedaug tevalgė: jis buvo 

labai susirūpinęs.
Kada jie vėl leidosi keliauti, 

jis pasišaukė prie savęs visą 
dvylika ir paklausė:

— Tai ko susiginčijote, vyrai? 
Dėl valdžios, rodos? . . Ar ne? . . 
Dėl to sakau jum: nė vienam 
nevalia būti didesniam; nes, kas 
nori būti pirmas, bus paskuti­
nis . . . Jeigu tavo ranka tave pik­
tina, nukirsk ją! . . Žiūrėkite į 
dangaus paukščius: nei sėja nei 

piauna, o visko turi. Yra neįma­
noma išvengti papiktinimų, bet 
tam, kuris piktina, geriau būtų 
buvę negimti.

Čia Petras žengtelėjo greičiau 
ir, pasivijęs Judą, kumštelėjo 
jam į petį.

— Aha, ar aš tau nesakiau?! 
Va, ir gavai pamokslą! — juo­
kėsi, net prisikišdamas prie au­
sies.

— Gavai, gavai! — net skerso­
mis persisuko Judas, pa­
mėgdžiodamas Petrą. — Tai kad 
dar kažin kuris čia gavome? . . 
Kuriam aną kartą Mokytojas sa­
kė: “Eik tolyn nuo manęs, šė­
tone: tu esi man papikti­
nimas . . .” Taigi? . .

— Žinai, ką, Judai? Kai tu ši­
taip visą laiką . . . gal aš tikrai 
paprašysiu mūsų Viešpatį, kad 
tau išvarytų bent vieną velnią . . . 
Bijau, kad bent pusė tų, kurie iš 
kiaulių išbėgo, bus į tave sulin­
dę .. .

— Tik jau tu nepradėk galvo­
ti, kad nė vienas į tave neį- 
lindo! . . — atžėrė Judas Petrui, 
net pasukindamas savo barzdą. 
— O kurio velniai daugiau klau­
sė, kai buvome išėję mokyto­
jauti? Gal sakysi tavęs?! — dar 
paklausė.

— Dėl to tai aš nė kiek ne­
sistebiu! — atrėžė ir Petras. — 
Juk ir aš savo brolio daugiau 
klausau negu svetimo . . .— 
Stabtelėjo apsisuko ir palaukė 
Andriejaus, kuris ėjo žodis po 
žodžio kalbėdamasis su Veroni­
ka.

Samarija tebuvo tik už kokių 
varsnų, kai jie priėjo Jokūbo šu­
linį. Jėzus nusprendė čia stab­
telėti.

Apžiūrėjęs šulinį, prie jo at­
sisėdo ir liepė kitiems eiti į 
miestą apsipirkti.

-o-
Pakeliui į Samariją Judas pa­

sigavo už parankės Veroniką 
ir ėmė ją klausinėti, ką gero jis 
galėtų Samarijoje jai nupirkti. 
Veronika tik raudonavo ir nesa­
kė nieko. Tik vėliau, kai Judas 
vis neatsitraukė su pasiūlymais, 
ji maloniai pasakė, kad tėvas gali 
bartis . . .

Pagalba Veronikai atėjo pačiu 
laiku: pasivijo juodu Jonas ir Pi­
lypas. Veronika, mandagiai 
šypsodamasi, pamojavo Judui ir 
nuėjo su anais dviem.

Nelabai patiko Judui šitoks 
Veronikos pasitraukimas, bet jis 
nuostabiai greit susivaldė ir, 
atsisėdęs ant išsikišusios uo­
lienos, palaukė, kol visas būrys 
ir kitos moterys atėjo iki jo. Ma­
rija ir Salome ėjo su Petru. Pas­
kui juos per kokią porą žings­
nių, labai garsiai šnekėdamiesi, 
ėjo Jokūbas su Matu. Užpakaly 
jų kiek atsilikę liozgino Baltra­
miejus, Tomas ir Andriejus. Visi 
kiti ir Marija Magdalietė ėjo iš'x 
paskos. Jie juokavo ir net mėgi­
no dainuoti. Ši jų draugija Ju­
dui labiausiai ir patiko, nes Ju­
das, būdamas gero ūpo, mokė­
davo ir juokauti. O ūpas jo šiuo 
metu tikrai buvo geras: jie ėjo į 
miestą ir jo rankose buvo pini­
gai ... Be to, jau nuo vakar die­

nos jį vėl iš naujo buvo apsėdęs 
merginėjimo velnias . . .

Čia pat juokavo Judas ir čia 
pat apmąstinėjo, kokia šviesi ga­
lėtų būti jo ateitis, jeigu Jėzus 
tikrai taptų tuo Karalių Kara­
liumi ... Juk tada tokia Verutė 
nutūptų jam kaip kurapkėlė su 
visais savo vainikėliais . . . Bro­
lyti tu mano! Tik kantrybės, 
Judai, tik kantrybės! Būk gu­
drus, Judai, kaip žaltys. Tik tegu 
tas Izraelio karalius paskiria 
tave padėjėju arba . . .kad, saky­
sim, ir visų karalystės turtų tvar­
kytoju . . . Taigi tokių kurapkė­
lių, kaip Veronika, šimtai at- 
purpsėtų . . . Vis . . . su kuode­
liais, su kuodeliais; vis 
pabalusiomis skauterėlėmis . . .

Bet šiandien jį velnias gundė 
pakibinti bet kurią iš šitų dvie­
jų. Koks jam skirtumas?

Įėjus į miesto vidurį, kur bū­
davo prekyvietė ir didesnis 
žmonių susigrūdimas, Judui pa­
sisekė taip prajukinti Magdale­
ną, kad ta jau vienų viena su 
juo vaikštinėjo po prekyvietę. 
O netrukus ji ir visai gražiuo­
ju jau su juo šnekėjosi; net, saky­
tume, meiliai nusišypsodama. 
Dar pagerėjo, kai Judas nupirko 
ir jai padovanojo pačių bran­
giausių Nardo kvepalų.

O! Ir dar daugiau! Juodu taip 
užsišnekėjo, kad ir iš miesto iš­
ėjo drauge ir patys paskutiniai. 
Kai kiti jau buvo sugrįžę prie 
Jokūbo šulinio arba nebetoli 
nuo jo, Judas su Magdalena dar 
tebejuokavo ant kalniuko per 
gerą pusvarstį nuo jų. (busd. )
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LIETUVIŲ PARAPIJOS CHORO
ELIZABETH, N.J.

Šv. Petro ir Povilo lietuvių 
parapijos choras balandžio 29 
entuziastiškai atšventė savo dei­
mantinę 75 metų sukaktį.

Pamaldos
Per iškilmingas pamaldas Šv. 

Petro ir Povilo bažnyčioj muz. 
Vinco Mamaičio diriguojamas 
choras giedojo kun. G. Šukio 
mišias Taikos Karalienės garbei. 
Solistė Irena Stankū­
naitė giedojo J. Naujalio Gies­
mę į Panelę Švenčiausią, solis­
tė Ona Zubavičienė — Bizet 
Agnus Dei. Mišių pabaigai cho­
ras su solistais atliko kun. J. Či- 
žausko Maldą. Vargonais paly­
dėjo J. Stankūnas.

Mišias koncelebravo kunigai 
J. Pragulbickas, P. Žemeikis ir 
A. Valančius. Choro dvasios va­
das kun. J. Pragulbickas savo pa­
moksle iškėlė bažnytinio giedo­
jimo svarbą. Bažnyčios vado­
vybė muziką labai vertina, kaip 
turinčią ryškios pastoracinės 
reikšmės. Gražus giedojimas ir 
kilni vargonų muzika mus kelia j 
amžinąjį gėrybių šaltinį — Die­
vą. Bažnytinė muzika daug kam 
padėjo jį surasti.

Akademija — banketas
Tuoj po pamaldų parapiečiai 

ir svečiai su choristais rinkosi į 
parapijos salę, kur buvo suruoš­
ta speciali 75 metų choro su­
kakties programa su pietumis.

Iškilmes atidarė choro vado­
vas muz. V. Mamaitis. Invoka- 
ciją sukalbėjo parapijos klebonas 
kun. Petras Žemeikis. Akademi­
jos — banketo vedėju buvo pa­
kviestas muz. Algirdas Kača- 
nauskas. Savo sveikinime 
jis pareiškė, kad choras atliko

CLEVELANDO VYRŲ OKTETO MARATONAS
Gegužės 12 Clevelande turė­

tas bene pirmasis kultūrinio lie­
tuvių gyvenimo įvykis: Ryto Ba­
bicko vadovaujamas vyrų okte­
tas Čiurlionio ansamblio na­
muose davė šimto dainų kon­
certą. Padaryti septyni išėjimai: 
vakaro 7 vai. (15 dainų), 8 vai. 
(14 dainų), 9 vai. (14 dainų), 
10 vai. (14 dainų), 11 vai. (14 
dainų), 12 vai. (15 dainų) ir 1 (14 
dainų). Repertuaras — 48 lietu­
viški kūriniai ir 52 kitataučių 
kompozitorių. Be kelių, kurie 
buvo padainuoti pasižiūrint į žo­
džius, visi kiti yra išmokti at­
mintinai. Ir tobulai: kai vieną 
kartą vienas antrasis tenoras su­
klydo, dirigentas dainą pakar­
tojo. Tai milžiniškas krūvis, kurį 
oktetas vis dėlto pajėgė pakelti. 
Tiesa, ne be nuovargio žymių. 
Bet su ta pačia ištverme pabai­
goj, kaip ir pradžioj. O pabaigai 
buvo paliktos pačios įspūdingo­
sios dainos, kaip B. Vasiliausko 
harm. O dalele, K. Griauzdės 
harm. Alutis, B. Dvariono Už­
stalės daina, R. Žigaičio Jauni­
mo daina, T. Makačino Pypkės 
dūmai, populiarusis Nemunėli 
ir T. Makačino Kur tas kelelis. 
O kai klausytojai sustoję sukėlė 
ovacijas, bisui dar buvo pridėta 
ir 101 daina Motociklas . . .

Clevelando vyrų oktetas — 
darbštus ir pajėgus meninis iš­
eivijos lietuvių vienetas, dai- 

Emilija Pakštaitė sujos paruoštu vaikų choru iš Donelaičio lituanistinės mokyklos. Šis vaikų 
choras dalyvavo Carmen pastatymuose balandžio 28-29 ir gegužės 5-6 Chicagoj, Marijos 
aukštesniosios mokyklos salėi. Nuotr. V. Noreikos

didelį tautinės kultūros ugdymo 
darbą išeivijoj, garsino Lietuvos 
ir lietuvių vardą Elizabetho apy­
linkėj.

Tarp daugelio sveikinimų bei 
linkėjimų tenka paminėti prof. 
Juozo Žilevičiaus telegramą, ku­
rioj džiaugiamasi, kad šis meno 
vienetas gana sunkiose emigra­
cijos sąlygose per 75 metus išsi­
laikė ir tebesireiškia lietuvių 
visuomeniniame gyvenime. 
Profesorius šioj parapijoj yra 
30 metų išvargoninkavęs. Jo 
metu Elizabethas buvo tuo 
židiniu, kuris skleidė dainos bei 
giesmės meno spindulius muzi­
kos kultūros dirvonuose.

Koncertas
Jubiliejaus koncertinę pro­

gramą pradėjo solistės. Mezzo 
sopranas Ona Zubavičienė su 
(giliu įsijautimu, stilingai atliko 
>V. Klovos “Ei auga, auga” ir Fr. 
Schuberto “Liepą” (vertimas į 
lietuvių kalbą sklandžiai atliktas 
pačios dainininkės). Rūta Rau­
dytė virtuoziškai solo akordeonu 
pagrojo P. Frosini du numerius. 
Lyrinis koloratūrinis sopranas 
Irena Stankūnaitė su emocija ir 
ekspresija saulėtoj nuotaikoj 
atliko J. Stankūno “Aš skrajoju” 
ir J. Strausso “Juoko dainą” 
iš operetės “Die Fledermaus”. 
Abi solistės dar padainavo du 
duetus — St. Šimkaus “Plaukia 
sau laivelis” ir P. Čaikovskio 
“Vakaro dainą” iš operos “Pikų 
dama”. Jų dainavimas buvo lyg 
gaivaus vėjo padvelkimas šiltą 
vasaros vakarą.

Toliau pasirodė parapijos cho­
ras. Visi choristai uniformuoti 
išsirikiavo scenoj, sudarydami 
puikų estetinį vaizdą. 
Nors Choras negausus, tačiau 

nuojąs užtikrintai. Turėjo į kon­
certą ateiti su nauja vien lietu­
viškų dainų savo plokštele, bet 
jos išleidimą suvėlino gamykla.

Oktete dainuoja: bosai R. 
Bublys ir V. Žiedonis, II bosai 
M. Aukštuolis ir Dž. Staniškis, 
tenorai A. Gylys ir M. Motiejū­
nas, II tenorai R. Butkus ir G. 
Motiejūnas. Oktetas turi ir solis­
tę — Ireną Grigaliūnaitę,

Jaučiamas įgudimas ir susi- 
dainavimas. Bet oktete taip pat 
yra stiprių balsų.

Klausytojai keitėsi. Jie turėjo 
laisvę ateiti ir išeiti, kas tik ka­
da nori. Tačiau vienai laisvei 
reikėtų skelbti griežčiausią ko­
vą. Tai rūkorių laisvei. Iš tikrų­
jų tai be galo nesocialūs pada­
rai: jie nerūko išėję pertraukų 
metu, bet būtinai salėj. Per ke­
lias valandas jie pajėgė ją pa­
versti prismardinta rūkykla, tin­
kama dešrom ir kumpiam rūky­
ti. O kai lietuviui sudaroma 
proga išgerti (veikė bufetas), tai 
atsiranda “entuziastų” ir pašū­
kauti. Bet oktetas sėkmingai 
nugalėjo ir šias kliūtis. Keli 
klausytojai koncertą išklausė 
nuo pradžios iki galo, o jis su 
pertraukomis truko 7 valandas. 
Už įėjimą iš suaugusių ėmė po 
tris dol., iš studentų — po pus­
antro dol.

S.P.

Elizabetho lietuvių šv. Petro ir Povilo parapijos choras. Pirmoje eilėje sėdi kun. 
P. Žemeikis — parapijos klebonas, choro vadovas muzikas V. Mamaitis ir kun. J. Pragul­
bickas.

susidainavęs, klusnus dirigento 
mostam. Balsai suniveliuoti, 
dainavo su efektu. Muz. V. Ma­
maitis, turįs kultūringo chorve­
džio privalumus, gana nuosek­
liai ir vykusiai dainas interpre­
tavo. Buvo sudainuotos šios dai­
nos: J. Bendoriaus “Mergužėle, 
lelijėle”, St. Gailevičiaus “Oi 
toli, toli”, J. Gaubo “Žaliojoj 
girelėj”, J. Stankūno “Oi kada”

APIE RELIGINĘ MUZIKĄ IR Č. SASNAUSKO KŪRYBĄ
Mieli lietuviai Kristuje! Perei­

to šimtmečio garsusis rusų kom­
pozitorius Antanas Rubinsteinas 
sukomponavo vieno poeto žo­
džiam “Angelo Giesmę”. Gies­
mės turinyje atvaizduotas Ange­
las Sargas, niūniuojąs dangiško 
grožio melodiją ir nešąs iš dan­
gaus Dievo sutvertą sielą patal­
pinti ją naujai gimsiančiame čia 
ant žemės žmogaus kūne. Nau­
jasis žmogus užgimė, bet jo sie­
los kitados girdėtoji Angelo Sar­
go giedotoji giesmės melodija 
taip įstrigo į jo širdį, kad jis' 
visą savo gyvenimą sirgo dan­
gaus ilgesiu.

Tokiu dangiškųjų gėrybių ii- — 
gesiu visi mes esame užsikrėtę, 
nes visi esame iš Dievo rankų 
išėję ir vėliau ar anksčiau tu­
rėsime sugrįžti į mūsų amžiną 
tėvynę. Tą tiesą gražiai išreiškė 
šv. Augustinas, sakydamas: “Ne­
rami yra mano siela, kolei ne­
atsilsės Tavyje, Viešpatie.” Ka­
dangi visi mes esame sutverti 
Dievo paveikslu ir panašumu, 
todėl visi privalome čia ant že­
mės savo gyvenimu ir darbais 
atspindėti neapsakomą Dievo 
grožį, kitaip sakant, giedoti mū­
sų Angelo Sargo įdiegtą dangaus 
ilgesio giesmę. Architektai tai 
išreiškia statyboje, tapytojai — 
paveiksluose, skulptoriai 
skulptūrose bei drožiniuose, 
poetai — eilėraščiuose, o kom­
pozitoriai — muzikos kūriniuo­
se.

Kai pavartome muzikos istori­
jos lapus, atrandame, kad muzi­
kos genijai (kaip Palestrina, 

ir Č. Sasnausko “Karvelėlis”.

“Karvelėlio” solo partiją atli­
ko Ona Zubavičienė. Tai buvo 
jos jaunystės dienų prisimini­
mas; gimnazijos laikais šią dai­
ną ji dainavo Lietuvoj. Bisui 
choras davė J. Karoso “Stikliu- 
kėlį”. Ši linksmo pobūdžio, 
gyvo ritmo daina išjudina ir su­
rambėjusius.

Kun. Kleb. Prano Raugalo žodis po religinės 
muzikos koncerto balandžio 15 Apreiškimo 
bažnyčioj Brooklyne

Mozart, Cherubini, Berlioz, 
Schumann, Bruckner, Verdi ir 
kiti), ilgėdamiesi dangiškųjų gė­
rybių užmokesčio, savo kūrybai 
ėmė “Requiem” mišių tekstą, 
nes ši muzikos forma yra pati 
turtingiausia išraiškos priemo­
nėmis. Už tai ir lietuvių kom- 

1 pozitoriaus Česlovo Sasnausko 
sukomponuotos “Requiem” mi­
šios yra geriausiai pasisekęs 
ir stambiausias jo veikalas.

Šiame kūrinyje Česlovas Sas­
nauskas pasirodė kaip vispusiš­
kai subrendęs gabus kompozi­
torius, turįs didelę melodin­
gumo dovaną ir sugebąs sukur­
ti ryškius, tampriai su turiniu su­
sijusius muzikinius vaizdus, 
jautriomis akordų spalvomis kel­
damas tikinčiųjų širdis prie Die­
vo.

Reikia manyti, kad Česlovas 
Sasnauskas, komponuodamas 
tas mišias ir norėdamas gerai į- 
sigyventi į jų turinį, įsivaizdavo 
gulįs savo paties laidotuvių kars­
te, o jo siela atsistojusi prieš 
amžino gyvenimo bei mirties 
Teisėją giedojo mišių teksto žo­
džius; “Quid sum miser tunc 
dicturus? Quern patronum roga- 
turus, cum vix justus sit secu- 
rus? — Ką aš vargšas pasakysiu? 
Kur užtarymo prašysiu, kai save 
kaltu išvysiu?”

Be šių “Requiem” mišių ir be 
daugelio tautinį atgimimą žadi­
nusių dainų, Česlovas Sasnaus­
kas mus dar apdovanojo gražiau­
siomis dvejomis giesmėmis: 
“Apsaugok, Aukščiausias” ir 
“Marija, Marija”, kurios yra ta­
pusios mūsų tautos religiniais 
himnais.

Česlovas Sasnauskas buvo gi­
liai tikintis kompozitorius, kuris 
tvirtai laikėsi tikėjimo ir gy­
veno kaip pridera krikščioniui. 
Jis kūriniam įkvėpimo ieškojo 
Dievo meilėje ir Sutvėrėjo jam 
duotus sugebėjimus visomis jė­
gomis stengėsi panaudoti tikė­
jimo dvasioj. Kitaip tariant, tie­
sas, kurias jis išpažino, ir pa­
maldumą, kurį jis praktikavo, 
stengėsi perteikti klausytojam 
muzikos garsais bei akordų spal­
vomis ir melodijomis taip ga­
biai, kad jam pačiam tai tapo jo 
tikėjimo išpažinimu bei Dievo 
garbinimu, o žmonėse didžiai 
žadindavo tikėjimą ir uždegdavo 
pamaldumą.
Brangūs lietuviai, atpirkti ne­

maria Kristaus Kūno ir Kraujo

Koncertinės dalies akom­
paniatorius buvo Juozas Stankū­
nas.

-o-
Šventė praėjo nuotaikingai ir 

pakiliai. Tai buvo gražus choro 
praeities garbingų dienų minė­
jimas, davęs stiprybės ir ūpo 
dirbti dainos meno ateities už­
mojuose. J. St.

kaina! Jei šiandien, Kristau 
kančios Didžiosios savaitės išva­
karėse, Česlovo Sasnausko mu­
zika sužadino jūsų širdyse pa­
maldumą ir pakėlė jūsų dvasią 
prie Dievo, tai reiškia, kad jūsų 
Angelas Sargas naujai p rabi lo į 
jūsų sielas dangiško ilgesio ve­
lykinio prisikėlimo giesme. Jei 
taip yra, koncerto tikslas at­
siektas.

Nuoširdžiai dėkoju mūsų 
maestrui Algirdui Kačanauskui, 
choro valdybai ir visiem choris­
tam už šio tradicinio religinės 
muzikos koncerto suorganizavi­
mą ir jo puikų atlikimą. Taip pat 
iš visos širdies dėkoju solistam 
už gražų solo partijų išpildymą: 

Lionei Juodytei, Liudui Stu- 
kui, Stasiui Citvarui ir vargonų 
virtuozui solistui bei akompa­
niatoriui Albinui Prižgintui. 
Taipogi didžiadvasiai esu 
dėkingas visiem, taip gausiai į šį 
koncertą atsilankitįsiem.

— Sv. Cecilijos choras, va­
dovaujamas Povilo Savisko, bu­
vo pakviestas į Buenos Ai­
res miesto televiziją su mišio­
lais, kurias aukojo kun. Aug. 
Steigvila. Jis pasakė ir pamoks­
lą apie Lietuvos persekiojamą 
Bažnyčią. Sv. Cecilijos choras 
gražiai giedojo lotyniškas ir lie­
tuviškas giesmes.

— L. Stankevičius išleido 
naują, ilgo grojimo stereo, mo­
dernios lietuviškos lengvos mu­
zikos plokštelę, pavadintą “Sva­
jonių žemė”. Lietuviškų kompo­
zitorių įrašyta 13 dainų.

IS MUZIKŲ 
VEIKLOS

— Solistų Ginos Capkauskie- 
nės ir Kazimiero Yakučio kon­
certas Cleveland, Ohio, Naujo­
sios parapijos salėj įvyks spalio 
13.

— Arnoldas Voketaitis, bas- 
baritonas, solistas, rugpiūčio 8 ir 
10 dainuos Grant Parko, Chica­
go, Ill., vasaros koncertų pro­
gramoj.

— Mišių konkursan yra atsiųs­
tos 5 mišios. Jury komisija da­
bar susipažįsta su kūriniais. Ju­
ry komisiją sudaro: pirm. Al­
girdas Kačanauskas iš Brookly- 
no, sekretorius — premijos me­
cenatas Klemensas Bagdonavi­
čius iš Newark, N. J., nariai — 
Aleksandras Aleksis iš Water­
bury, Conn., Jonas Čižauskas 
iš Elizabeth, N. J., ir Antanas 
Giedraitis iš Chicagos, III. Pre­
mija — 400 dol. Mišių konkur­
sas buvo paskelbtas anksčiau, 
jis buvo pasibaigęs praeitų metų 
rudenį, bet jury komisija, nieko 
ypatingesnio neradusi, su- 
sprendė konkursą pailginti. 
Kaip praneša komisijos pirmi­
ninkas, dabar atsiųstais kūriniais 
komisija yra patenkinta, ir pre­
mija bus greit paskirta.

KOMPOZICIJOS 
KONKURSAS

Fra- 
Yorko 
melo-

Gydytojų korporacijos 
ternitas Lithuanica New 
skyrius skelbia konkursą 
dijai, kuri turi būti sukurta
Birutės Pūkelevičiūtės pre­
mijuoto eilėraščio “Paskutinis 
birželis” žodžiam.

Konkurso sąlygos
Melodija turi atitikti eilėraš­

čio dvasią.
Ji turi būti harmonizuota ke­

turių balsų chorui su piano pa­
lyda, skambi, nesudėtinga, kad 
galėtų ją atlikti eilinis choras.

Už geriausią kūrinį korporaci­
ja skiria 500 dol. Jei, komisi­
jos nuomonėj nė viena' iš at­
siųstų kompozicijų neatitiktų 
skelbiamų sąlygų, — premija 
nebūtų skiriama.

Konkurse gali dalyvauti bet 
kuriame krašte gyvenąs ir bet 
kurios tautybės muzikas. Pagal 
pageidavimą išverstas į anglų 
kalbą eilėraštis gali būti gautas 
pas konkurso skelbėjus.

Tas pats autorius gali daly­
vauti su kelių kompozicijų va­
riantais.

Premijuota kompozicija lai­
koma korporacijos nuosavybe, 
jos išpopuliarinimu rūpinasi or­
ganizacija.

Konkursas pasibaigia 1973 
rugsėjo 1.

Kūriniai siunčiami šiuo adre­
su: Dr. Vaclovas Paprockas, 

.85-13 105th Street, Richmond 
Hill, N. Y. 11418. Kompozici­
jos pasirašomos slapyvardžiu. 
Atskirame uždarame voke, kuris 
pažymimas tuo pačiu sla­
pyvardžiu, turi- būti autoriaus 
vardas, pavardė, adresas ir tele­
fono numeris.

Nepremijuoti kūriniai ne­
grąžinami, nebent iš anksto bū­
tų pareikštas autoriaus pageida­
vimas grąžinti.

Konkurso jury komisija su­
daroma iš penkių asmenų. Jos 
sąstatas bus paskelbtas spaudoj.

Gyd. Korp! Fratemitas 
Lithuanica N.Y. skyrius

Jaunimo centro choras Chicagoje. Nuotr. D. Vakarės
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BALFO CENTRO VALDYBOS 
pareiškimas lietuvių visuomenei

Visuomenė spaudoje skaitė 
straipsnių, aprašymų, pasikal­
bėjimų bei pasisakymų Balfo 
reikalu. Visi pareiškimai, pasisa­
kymai ir pasikalbėjimai, pasiro­
dę spaudoje, su labai mažomis 
išimtimis, buvo padaryti Balfo 
seimo Detroite išrinktos naujos 
centro valdybos pirmininkės p. 
M. Rudienės ir Balfo Chicagos 
apskrities vadovybės.

Balfo centro valdyba nenorė­
dama pakenkti vykdomai šalpai 
ir organizacijos prestižui, iki šiol 
neišėjo į viešą spaudą, neatsa­
kinėjo į pareiškimus ir kaltini­
mus, kurie daugiausia buvo už­
gaulūs, neteisingi, kenkią ne tik 
centro valdybai ar jos paskiriem 
nariam, bet ir visai organizacijai. 
Galvojome, kad gal bus galima 
skirtumus išlyginti tarpusavy.

Pasirodo, kad naujai išrinktoji 
valdyba, ypač pirmininkė p. M. 
Rudienė, ne tik nesiekia susita­
rimo, išsiaiškinimo, bet ir toliau 
daro viešus pareiškimus; naujai 
išrinktosios valdybos nutarimai 
yra nesuderinami su organizaci­
jos statutu bei organizacine 
tvarka. Straipsniuose ir pareiški­
muose dėl susidariusios padė­
ties kaltinama centro valdyba, 
jos atskiri nariai ir ypač pirmi­
ninkas kun. V. Martinkus. Pa­
reiškimuose spaudoje nueita 
taip toli, kad implikuojama pasi- 
tarnavimu okupantui. O naujai 
išrinktosios valdybos balandžio 
18 Chicagoje sušauktoje spau­
dos konferencijoje, kuriai va­
dovavo p. M. Rudienė ir kurio­
je dalyvavo naujosios valdybos 
nariai bei direktoriai, buvo gar­
siai reiškiama: “Ten New Yor­
ke destruktyvinį darbą Balfe da­
ro, tur būt. Maskvos agentai.” 
Taip pat konferencijoj pastabo­
mis iš vietų buvo viešai kaltina­
ma centro valdyba dėl kažkokių 
finansinių malversacijų, o kai 
kurie konferencijos dalyviai pa­
kartotinai šūkavo: “Tenai va­
gia!” Konferencijos vadovė visai 
nemėgino tokių pareiškimų 
stabdyti.

Dėl vadinamųjų finansinių 
malversacijų ir vagysčių paaiški­
name.

1. Prieš Balfo seimą Detroite, 
kaip įprasta, buvo paruošta dve­
jų metų finansinė apyskaita ir su 
revizijos komisijos aktu pateik­
ta seimui. Seimas apyskaitą ir 
revizijos komisijos aktą patvirti­
no.

2. Balfas, kaip inkorporuota 
organizacija, kasmet siunčia fi­
nansines apyskaitas: a. Internal 
Revenue, b. Department of 
Commerce, c. Department of 
State, d. New Yorko, Illinois ir 
Massachusetts valstijų At­
torney General įstaigom. New 
Yorko miesto ir valstijos revi­
zoriai tikrina mūsų įstaigą.

3. Kas dveji metai įstaigą tik­
rina Balfo revizijos komisija.

4. Visą finansinę atskaitomy­
bę kas trys mėnesiai tikrina 
Public Accountant; savo ra­
portus siunčia atitinkamom val­
džios įstaigom.

Balfo centro atskaitomybės 
knygos bei dokumentai visada 
yra atviri bet kokiai revizijai.

Esant tokiai padėčiai, Balfo 
centro valdyba nebegali ilgiau 
tylėti ir yra priversta, nors ir la­
bai nemaloniu reikalu, infor­
muoti lietuvių visuomenę. Vi­
suomenė, kurios aukomis Balfas 
vykdo šalpą, turi teisę žinoti, kas 
iš tikrųjų yra kaltas dėl susida­
riusios padėties, kurios pasekmė 
yra tokia, kad praktiškas šalpos 
darbas yra sustojęs ir sunku nu­
matyti, kada begalės būti pradė­
tas.

-o-
Visa ši nemaloni istorija pra­

sidėjo prieš kelerius metus, kai 
maža Chicagos balfininkų grupė 
direktorių suvažiavimuose ir 
seimuose pradėjo kelti Balfo 
centro iš New Yorko į Chicagą 
perkėlimo klausimą. Perkėlimo 
priežastys: New Yorke nesą iš 
ko sudaryti veiklios Balfo cent­
ro valdybos, Balfo keturių aukš­
tų nuosavas mūrinis namas 
esąs nesaugioj vietoj ir duodąs 
didelius nuostolius.

Per eilę metų į direktoriatą 
buvo vis daugiau išrenkama chi­
cagiškių. Susidarė taip, kad iš 
32 statute numatytų direktorių 

chicagiškių yra 15, — tai beveik 
pusė viso direktoriato. 1970 
poseiminis direktorių posėdis 
Bostone, nors ir prieš statutą, 
chicagiškių siūlymu direktorių 
tarybos pirmininke išsirinko p. 
M. Rudienę, kuri pradėjo vado­
vauti direktoriatui.

P. M. Rudienė, nesiskaity- 
dama su centro valdyba, pradė­
jo šaukti direktorių suvažia­
vimus, nustatyti dienotvarkes, 
parinkti seimų vietas ir t.t. Ne 
paslaptis, kad ir paskutinis sei­
mas, prieš centro valdybos valią, 
buvo sušauktas Chicagos pašo­
nėje Detroite, kad Chicagos sky­
rių atstovam būtų pigiau ir pato­
giau nuvykti.

1972 balandžio 28 direktorių 
suvažiavime Chicagoje jau kon­
krečiai buvo iškeltas Balfo cent­
ro perkėlimo klausimas. Ryšium 
su tariamu Balfo nuosavo namo 
netinkamumu direktoriatas iš­
rinko komisiją padėčiai ištirti. 
Į komisiją nebuvo išrinktas nė 
vienas direktorius iš New Yorko. 
Komisija pirmininku išsirinko 
chicagietį p. A. Baliūną.

P. A. Balionas išsiuntinėjo 
visiem direktoriam platų aplink­
raštį, prašydamas pasisakyti per­
kėlimo klausimu. Prieš seimą 
Detroite p. A. Balionas atvyko į 
Brooklyną ir pats apžiūrėjo na­
mą. Surinktus direktorių pasi­
sakymus ir savo įspūdį apie 
Balfo namą jis referavo seimo 
plenume, rekomenduodamas 
Balfo centro įstaigą perkelti į 
Chicagą.

Kai kurie seimo atstovai prašė 
p. A. Baliūną paskelbti, kiek 
direktorių pasisakė už perkė­
limą. Nors ir pakartotinai pra­
šant, p. A. Balionas davinių ne­
paskelbė. Prieš seimą centro 
valdyba išsiuntė aplinkraštį vi­
siem skyriam, prašydama pasisa­
kyti perkėlimo klausimu, At­
sakymai grįžo į seimui rengti 
komitetą Detroite, kuris, mano­
ma, perdavė mandatų komisijai. 
Mandatų komisija taip pat sei­
mui nepaskelbė, kiek skyrių pa­
sisakė už centro palikimą New 
Yorke ir kiek už perkėlimą į 
Chicagą.

Normaliai, po seimų visi susi­
rašinėjimai, įgaliojimai, komisi­
jų nutarimai, balsavimo kortelės 
ir kita medžiaga, surišta su sei­
mų darbais, grįždavo į centrą, į 
seimo bylą. Tokių bylų centras 
turi penkiolikos seimų. Deja, 
Detroito seimo medžiaga centre 
nėra gauta, ir nežinia, kur ji yra.

Perkėlimo reikalą svarstant 
seime, Chicagos grupė, kel­
dama neesminius klausimus, 
vis kaltindama centro valdybą 
nepagrįstais dalykais ir neleis­
dama pasisakyti, kai chicagiš- 
kiam buvo leista kalbėti neapri- 
bojant laiko, išvargino ir išner­
vino atstovus tiek, kad dalis jų 
išėjo ir nedalyvavo balsavime. 
Pagaliau šis labai svarbus Bal­
fo organizacijai klausimas, suriš­
tas su išlaidomis ir nuosto­
liais, penkių balsų persvara 
buvo nubalsuotas — Balfą per­
kelti į Chicagą.

Po balsavimo poseiminiame 
direktorių posėdyje iš Chicagoje 
gyvenančių direktorių buvo su­
daryta centro valdyba ir jos pir­
mininke išrinkta p. M. Ru­
dienė. Tame pat posėdyje nau­
jai išrinktoji valdyba, kad ne­
sutrukdytų vykdomos šalpos ir 
administracinių darbų, prašė se­
nąją valdybą su visa atsakomybe 
eiti pareigas nuo trijų iki šešių 
mėnesių, kad per tą laiką nau­
joji valdyba galėtų susirasti ir iš­
sinuomoti atitinkamas patalpas, 
administracijos personalą ir 
pasiruošti darbui.

-o-
Nuo čia ir prasidėjo visos Bal­

fo bėdos. Naujoji pirmininkė 
1972 gruodžio 2, praėjus vos 
vienam mėnesiui nuo seimo, at­
vyko į Balfo centrą, apžiūrėjo į- 
staigą, pasiėmė vieną kitą doku­
mentą ir paprašė 2,000 dol. nau­
jai centro įstaigai suorganizuoti. 
Pinigai buvo dudti. Tarnautojam 
davė įsakymą paruošti įstaigos 
perdavimą, — parduoti raštinės 
ir kitą inventorių, nes jo vežti į 
Chicagą nesą ketinama, o taip 
pat davė įgaliojimą parduoti 
namą. Tuo būdu naujai išrink­
toji valdyba ir jos pirmininkė, 

neperėmusi Balfo atskaitomy­
bės knygų, bylų, dokumentų, 
inventoriaus, kilnojamo ir nekil­
nojamo turto ir nepasirašius per­
ėmimo —perdavimo akto, pra­
dėjo administruoti Balfą. Šiais 
savo perankstyvais ir neteisėtais 
veiksmais įnešė anarchiją į orga­
nizacijos administravimą.

Atsirado New Yorko Balfo 
skyriaus byla federaliniam teis­
me, kur skyrius kaltina centro 
valdybą už netvarkingą ir neat­
sakingą seimo vedimą ir naująją 
valdybą už neteisėtus veiksmus. 
Paaiškėjus bylos iškėlimui teis­
me, centro valdyba per savo at­
stovę teisme advokatę dr. E. Ar- 
manienę prašė perduoti p. M. 
Rudienei per jos advokatą su­
gestiją, kad valdyba yra pasiry­
žusi ieškoti kokio nors susitari­
mo, nes tai nepaprastai kenkia 
organizacijos prestižui ir duoda 
nuostolius.

Užuot gavus kokį išsiaiškini­
mo pasiūlymą, buvo patirta, kad 
naujoji valdyba savo raštais, pri­
dėdama pasidirbtą antspaudą, iš 
anksto nepainformuodama dar 
teisėtai tebedirbančios val­
dybos, užšaldė visus Balfo fon­
dus bankuose. Buvo parali- 
žuotas visas Balfo darbas. Pra­
dėjo grįžti kaip nepadengti 
anksčiau valdybos išduoti šal­
pos, nominuotų sumų ir valsty­
binių mokesčių čekiai. Valdyba 
nebeturėjo iš ko apmokėti namų 
šildymo, įstaigos apšvietimo, 
pašto ir kitų būtiniausių išlaidų.

Federaliniam teismui atsisa­
kius spręsti bylą, kaip esančią 
ne jo jurisdikcijoj, p. M. Rudie­
nė su generaliniu sekretorium 
p. A. Dzirvonu ir advokatu vasa­
rio 7 atvyko į Balfo centrą 
ir, grasindama policija, pasiėmė 
tiek šalpos bylų ir kitų doku­
mentų, kiek tilpo į jos atsivežtus 
du lagaminus. Naujoji valdyba, 
nesiskaitydama su visuomenės 
suaukotais pinigais, pasisamdė 
brangius advokatus, sumokė­
dama jiem 1,048 dol.

Dviem atvejais buvo kreiptasi 
raštu į naująją centro valdybą 
dėl susidariusios administraci­
nės netvarkos. Nė į vieną kreipi­
mąsi nebuvo gautas atsakymas; 
Visur naujoji valdyba kaltina 
mus nekooperavimu. Kokiu 
būdu mes galim kooperuoti, jei 
naujoji valdyba visai to nenori ir 
į mūsų kreipimąsi nereaguoja. 
Visus savo įsakymus nukreipia į 
samdomus tarnautojus, kurie 
nėra atsakingi už organizaciją. 
Tarnautojam naujosios valdybos 
pirmininkės buvo duodami įsa­
kymai: parduoti, supakuoti pa­
ruošti ir persiųsti. Manome, kad 
p. M. Rudienė turėjo žinoti, jog 
tarnautojai neturi teisės to da­
ryti. Mes tebeiname pareigas ir 
tebesame atsakingi už organiza­
ciją ir jos turtą.

Nuo Detroito seimo iki fondų

Saulių moterų vėliava pašventinta birželio 14 Detroite. 
Vėliavoje įrašyta “L. S. Sąjungos Močiutės Sibiro kankinės 
Emilijos Putvienės šaulės J.A.V. ir Kanadoje”. Vėliavos me­
cenatė a.a. šaulė Stasė Pranienė. Saulių moterų vadovė Ste­
fanija Kaunelienė vėliavą perduoda St. Butkaus kuopos mo­
terų vadovei Emilijai Kutkienei, kuri pirimdama vėliavą 
bučiuoja. Dešinėje Elzbieta Jodinskienė. Nuotr. K. Sragausko

LMK Federacijos New Yorko Klubo valdyba, surengusi Atvelykio popietę. Iš k. S. Kačinskie­
nė. M. Noreikienė, J. Vytuvienė, J. Gerdvilienė, M. Žukauskienė — pirmininkė, S. Skobei- 
kienė, M. Ulėnienė. Nuotr. Lino Vytuvio

užšaldymo mūsų buvo įvykdyta 
ši šalpa: 1) naujų medžiagų siun­
tiniais buvo sušelpta 119 šeimų, 
2) dėvėtais drabužiais ir vaistais 
Lenkijoje ir kituose kraštuose 
— 212 šeimų, 3) pinigais įvai­
riuose kraštuose — 12 šeimų, 
4) išsiųsta privačių asmenų ap­
mokėtų 19 siuntų.

-o-
Kol naujoji valdyba, tvarkin­

gai pasirašydama perėmimo- 
perdavimo aktus, neperims vi­
sos administracijos, — ji yra tik 
išrinktoji, t. y. “elected” valdy­
ba, ir neturi teisės veikti, daryti 
išlaidas ir kalbėti organizacijos 
vardu.

Už visą netvarką, kuri susida­
rė dėl naujosios centro valdy­
bos neteisėtų ir arogantiškų 
veiksmų, yra atsakinga ji, o ne 
mes. Mes dirbame organizacijai 
po kelerius metus, o kai kurie 
valdybos nariai — po keliolika 
metų. Darėme viską, kad Balfo 
organizacija stiprėtų ir galimai 
didesnis vargstančių lietuvių 
skaičius būtų sušelptas. Mūsų 
didysis rūpestis yra, kad ir to­
liau ši labai reikalinga organi­
zacija tęstų savo veiklą teisingu 
ir nuoširdžiu darbu.

Kun. V. Martinkus, 
pirmininkas
Dr. E. Armanienė, 
vicepirmininkė 
Emilija Čekienė, 
vicepirmininkė 
Dr. J. Jasaitis, 
vicepirmininkas 
Bronė Spūdienė, 
vicepirmininkė 
Dr. A. Skėrys 
iždininkas
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tai Danutės Brazytės Bindokienės “Parkas anapus 
gatvės“, Julijos Švabaitės Gylienės ‘.‘Gabriuko užra­
šai“, Nijolės Jankutės Užubalienės “Nuo devynių iki 
pirmos“ ir Vlado Vijeikio “Saigūnas“

Pasidžiaugti tomis knygomis 
ir visuomenei su jomis supažin­
dinti, paskatinti pirkti ir skaity­
ti JAV LB Švietimo tarybos ini­
ciatyva buvo surengta literatū­
ros šventė Jaunimo centre gegu­
žės 13. Šventės metu taryba ne 
tik atžymėjo naujųjų knygų auto­
rius, bet taip pat ir savo bend­
radarbius ir mecenatus, be kurių 
talkos ji nebūtų galėjusi nė 
Žingsnio žengti pirmyn. Knygų, 
kurios būtų šių dienų vaikui į- 
domios ir patrauklios, turime 
nedaug. Norėdama paskatinti 
kūrėjus rašyti ir jaunam skaity­
tojui, Švietimo taryba, Jono Ka­
valiūno vadovaujama, pereitais 
metais buvo paskelbusi kon­
kursą parašyti jaunimui tinkamą 
veikalą; tas veikalas — novelė, 
romanas, apysaka — turėjo būti 
netrumpesnis kaip 150 mašinėle 
rašytų puslapių, o laimėjusiam 
buvo paskirta 1000 dol. premi­
ja. Konkursą organizavo ir jam 
vadovavo komisija su pirminin­
ku kun. J. Vaišniu. O konkursi­
niam rašiniam įvertinti komisija 
buvo sudaryta Kanadoj, Mont- 
realy: pirmininkas dr. Henrikas 
Nagys ir nariai — Vytautas Jo­
nynas, Daina Kerbelytė, Regina 
Stakevičiūtė ir Rasa Luko- 
ševičiūtė.

Iš devynių konkursui atsiųstų 
kūrinių komisija pripažino pre­
mijos verta apysaką “Parkas ana­
pus gatvės” ir autorei D. Bra- 
zytei-Bindokienei šventės metu 
ta premija ir buvo įteikta. (Skai­
tytojai tikriausiai atsimena ir ki­
tas tos pačios autorės knygas, 
jaunimo mielai skaitomas, pvz. 
“Keturkojis ugniagesys” ar ne­
seniai išėjusią taip pat premijuo­
tą apysaką “Mieste nesaugu”.) 
Šis konkursas ypač pasisekė dar 
ir dėl to, kad gauta ir daugiau 
vertingų kūrinių. Montrealio ko­
misija atkreipė dėmesį į Julijos 
Švabaitės Gylienės, mūsų skai­
tančiai publikai pažįstamos poe­
tės, apysaką “Gabriuko užra­
šai”, “Nuo devynių iki pirmos” 
— Nijolės Jankutės Užubalie­
nės, kurios knygas jaunimas jau 
senai pamėgęs, ir Vlado Vijeikio 
“Saigūną”.

Sugiedojus Tautos Himną ir 
tyliai susikaupimo minute pa­
gerbus Romą Kalantą bei prisi­
minus pereitųjų metų įvykius 
Lietuvoj, atidarymo žodį tarė 
kun. J. Vaišnys, SJ. Lauktasis 
vertinimo komisijos pirmininkas 
dr. H. Nagys į iškilmę atvykti 
negalėjo. Pasidžiaugęs laimė­
jimais, kun. Vaišnys perskaitė 
komisijos protokolą ir pakvietė 
laureatę į sceną, kur jai buvo 
įteikta premija. Publikai nuošir­
džiai plojant, scenoje pasirodė 
ir kitų atžymėtų veikalų auto­
riai. Tik Švabaitė-Gylienė nega­
lėjo dalyvauti. Buvo gauta daug 
nuoširdžių entuziastingų sveiki­
nimų raštų, o Rašytojų Draugi­
jos pirmininkui Leonardui And- 
riekui neatvykus, nuotaikingu 

žodžiu pasveikino poetas K. Bra- 
dūnas Rašytojų Draugijos vardu.

Paskutinis žodis teko laimėju­
sios premiją apysakos autorei. 
Ji, rožių glėbiais apdovanota, 
padėkojo visiem, sudariusiem 
sąlygas jai rašyti ir išvysti sa­
vo kūrinį atspausdintą. Ji rašanti 
jaunam skaitytojui, džiaugiasi, 
kai jos knygos mielai skaitomos, 
ir tikisi, kad ir ši knyga patiks, 
o tai jai bus paskata ir daugiau 
rašyti.

Baigiantis oficialiai daliai, į 
sceną buvo iškviesti vadovėlių, 
pratimų ir jaunimo skaitinių 
autoriai. Taip pat dailininkai, 
iliustravę Švietimo tarybos leidi­
nius, ir tų leidinių mecenatai. 
Švietimo taryba, norėdama iš­
reikšti jiem savo padėką, apdo­
vanojo kiekvieną iš jų premijuo­
ta knyga, ką tik išėjusia iš spau­
dos.

Meninės dalies vadovė Dalia 
Juknevičiūtė paskaitė iš premi­

juotos apysakos, Živilė Bilai- 
šytė, Eglė Juodvalkytė ir Vikto­
ras Dirda paskaitė savo kūrybos, 
Vakaras buvo baigtas insceni­
zuota kantata “Paklydėlis sū­
nus”, muzika C. A. Debussy, 
kurią scenai pritaikė ir išvertė 
Izabelė Motekaitienė. Tėvo rolę 
dainavo Vytautas Radys, moti­
nos — Praurimė Ragier i, sū­
naus — Julius Savrimas. Akom- 
ponavo Manigirdas Motekaitis, 
šokiam vadovavo Kristina Gin- 
tautienė, dekoracijas tvarkė Juo­
zas Kiburas, apšvietimą —Vy­
tautas Žygas, grimą — Simas 
Velbasis.

Knygą skaitytojui reikia pri­
statyti, miela pabūti su rašiu­
siais ir laimėjusiais, prasminga 
pagerbti visus, kurie neša labai 
sunkią lietuviškojo švietimo 
naštą. Žiūrovai tai vertino ir ne­
abejojo rengėjų nuoširdumu bei 
rūpestingumu. Bet vakaras per 
ilgai užtruko ir publikos nuo.- 
vargis buvo jaučiamas, dėl to 
gal ir meninė programa nebuvo 
taip atidžiai sekama. — Po pro­
gramos visi žiūrovai buvo pavai­
šinti elegantiškai paruoštais už­
kandžiais ir kava.

A.S.

LENKIJOJE UŽDRAUSTAS 
LIETUVIŠKAS ŽURNALAS
Lietuvių visuomeninė-kul­

tūrinė draugija Lenkijoj, įsistei­
gusi 1957, keletą metų Varšu­
voje leido “Varsnų” mėnraštį. 
1973 pradžioj Lenkijos vyriausy­
bė uždraudė lietuvių draugijai 
toliau leisti “Varsnų” žurnalą. 
Tuo pačiu atėmė lietuviam tei­
sę per savo spaudą susisiekti 
ir puoselėti savo kultūrinius rei­
kalus.

Šis Lenkijos vyriausybės žy­
gis yra priešingas žmogaus ir 
piliečio teisėm ir laisvėm, kurias 
pripažinti ir leisti jomis naudo­
tis Lenkijos vyriausybė yra į- 
sipareigojusi Jungtinėse Tau­
tose. (E)
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SAVOTIŠKĄ KRITIKĄ SVARSTANT MEMORIAL DAY GREETINGS
DR. TOMAS ŽIŪRAITIS, O.P.

2 (Tęsinys iš pereito nr.)

Savotiškas metodas
1. L.D., lyg ir istorinio me­

todo paskatintas, pradeda pačią 
savo kritiką, štai ką monsinjo­
rui pripažindamas:

“Reikia pripažinti, kad lietu­
vių spaudoj toks straipsnis (“Po 
mokslo kauke”, — T. Ž.) per pas­
taruosius dešimtmečius bus, tur 
būt, pirmas ir vienintelis” 
(L.D.).

Toks straipsnis, kurio autorius 
būtų monsinjoras Leonardas C. 
Gižinskas, T.L., parašęs straips­
nį, pavadintą "Po mokslo kau­
ke”, išspausdintą Darbininke ir 
t.t. — tokio straipsnio, supranta­
ma, iš viso nėra buvę jokioje 
spaudoje

Jeigu L.D. manytų, kad toKS 
monsinjoro straipsnis iš esmės 
turinio atžvilgiu lietuvių spau­
doje per pastaruosius dešimtme­
čius yra pirmas ir vienintelis, tai 
jis labai klystų. Juo labiau, kad 
tokio turinio straipsnis lietuvių 
spaudoje nėra pirmas ir vienin­
telis per pastaruosius net dvejus 
metus.

Tam tikra proga šių eilučių 
autorius rašė 1971 Tėviškės Ži­
buriuose (Nr. 21-27) ir 1972 
Dirvoje (Nr. 52-56), angliškai 
Vytyje (1971, Nr. 9 ir 10) dar­
vinizmo, teilhardizmo ir šiaip 
evoliucijos klausimais. Tuos 
klausimus nagrinėjant, daug dė­
mesio kreipta ir į Darwino laiš­
kus, kuriuose jis pats savotiškai 
prakeikė (vėlesniame amžiuje) 
“savo atvirumą” — skelbtą vadi­
namąjį evoliucijos mokslą. Dar­
winas tą savo atvirumą šitaip 
savo būdu prakeikė: “Aš tikiu, 
kad visa tai yra mano paties kal­
tė — tas prakeiktas mano atvi­
rumas” (“I believe it is all my 
own fault — my own d—d 
(damned) candour”) .(5) Jau 1856 
Darwinas rašė savo artimiau­
siam draugui- botanikui ( R. 
Hooker apie savo busimąją kny­
gą “Rūšių kilmė”, pasirodžiusią 
1859, kad jis, nors ir melan­
cholijos slegiamas, vis dėlto pa­
siryžęs tą knygą (“my larger 
work”) paskelbti, nes esą daug 
lengviau apgaudinėti, negu tie­
są skelbti (“mischief by spread­
ing error”). Padrąsintas savo 
draugų, jis pasijuto lyg nieko 
nebijąs, nors ir būtų kaltinamas 
dėl tokio apgaudinėjimo (“I do

KEARNY, N. J.
Vincas Pietaris baigė 

žemiškąją kelionę

Po gedulingų pamaldų Skaus­
mingos Dievo Motinos bažny­
čioj į amžino poilsio vietą — 
Šv. Kryžiaus kapines, N. Arling­
ton, N. J., balandžio 19 paly­
dėtas Vincas Pietaris, sulaukęs 
80 metų amžiaus.

Kilęs iš gražiųjų Suvalkijos 
laukų (Marijampolės apskr.)., į 
šį' kraštą atvyko prieš pirmąjį 
pasaulinį karą. Lietuvos nepri­
klausomybės laikais parvyko į

NAUJAUSIOS 
--------  PLOKŠTELĖS-----------•

Lengvos muzikos, dainų bei 
šokių: Svajonių žemė, Kur lygūs 
laukai, Svajonių muzika, Kokiais 
keliais aš keliausiu — stereo, 
kiekviena po 6 dol.;

Kur gimta padangė, Anoj pu­
sėj Nemunėlio, Tykus buvo va­
karėlis, Jūreivių keliai, Gimti­
nės dangus — stereo, kiekviena 
po 5 dol.

Chorų bei solistų įdainuota: 
A. Kučingio, G. Čapkauskienės, 
Baltos gėlės (Hamiltono mergai­
čių su sol. V. Verikaičiu), Oi 
toli, toli (Phila., Vilties cho­
ras), Labą rytą (N. Y. vyrų cho­
ras Perkūnas), — stereo, kiek­
viena po 6 dol.; Vai lėkite, dai­
nos (Chicagos vyčių choras) — 
stereo, 5 dol.

Taip pat gaunamos ir seniau 
išleistos plokštelės. Tarp jų: 
Lionės Jodytės: Mano Lietuvos 
prisiminimai ir Dainuojame su 
Lione — po 5 dol.

Šios bei Kitos lietuviškos 
plokštelės ir lietuviškos knygos 
bei suvenyrai gaunami Darbi­
ninko administracijoj. 

not fear beingtied down to er­
ror”). Vargu ar Darwinas būtų 
išdrįsęs tą savo “Rūšių kilmę” 
paskelbti, jeigu jis nebūtų turė­
jęs net per 20 metų tokių ska­
tintojų, kaip Thomas Huxley, C. 
Lyell, R. Hooker. (6) Darwinas 
pagaliau ir paskelbė mokslo var­
du tą savo garsiąją knygą, įro­
džiusią, kad daug lengviau yra 
apgaudinėti, negu tiesą skelbti. 
O tai jau reiškia Darwino teo­
riją, anot monsinjoro, po mokslo 
kauke.

Tuose straipsniuose šių eilu­
čių autorius nurodė ir tai, kodėl 
teilhardizmas, šalia gerų savy­
bių, yra, pasak paties Teilhardo, 
“rimta fantazija”, t. y. savo rū­
šies pasakos suaugusiom ar ne- 
suaugusiem. Juo labiau, kad to­
se “rimtos fantazijos” pasakose 
krikščionių Dievas turi būti sin­
tezės būdu sujungtas su mark­
sistų dievu, kad turėtume vie­
nintelį Dievą, kurį ateityje pri­
valėtume garbinti meilėje ir tie­
soje (Teilhard de Chardin).(7) 
Tai jau absurdiškų pasakų sin­
tetinis dievas. Žodžiu, tas mon­
sinjoro straipsnis iš esmės turi­
nio atžvilgiu mūsų spaudoje 
nėra pirmas Ir vienintelis per 
pastaruosius net dvejus metus.

Įdomu, kad L.D. labai parūpo 
tie pastarieji dešimtmečiai ry­
šium su monsinjoro tuo straips­
niu, tartum L.D. būtų norėjęs 
pabrėžti monsinjoro “pirmą ir 
vienintelį” išsišokimą per tuos 
dešimtmečius. Tas monsinjoro 
“išsišokimas” dar labiau būtų 
paaiškėjęs, jeigu L.D. ne bend­
rybėmis, bet konkrečiai mūsų 
spaudoje tuos dešimtmečius 
būtų paminėjęs, pradedant 1920 
ir baigiant 1940. Tai mūsų žur­
nalo Kosmos ir jo Gamtos Drau­
go priedo metai, kuriuose darvi­
nizmas ir šiaip evoliucijos teori­
jos pasirodė vien tik mokslo 
vardu, t.y. po mokslo kauke, 
kaip ir tame monsinjoro straips­
nyje. Tokiu būdu monsinjoras 
tęsia ir mūsų spaudos labai gar­
bingą tradiciją, kovojančią prieš 
darvinizmo ir evoliucijų teorijų 
vienokios ar kitokios rūšies pa­
sakas. Visiškai be jokio reikalo 
L.D. tą monsinjoro straipsnį va­
dina naujove: “Pasirodžius to­
kiai naujovei, darosi labai įdo­
mu pažiūrėti, ką rašo kiti mūsų 
(ir ne vien mūsų), kad ir netokie 
pažangūs, autoriai” (L. D.). To­
kia ironija L.D. baigia savo lyg 

savo gimtąjį kraštą ir ten sumai­
nė žiedus. Į Ameriką grįžo nebe 
vienas ir pastoviai įsikūrė Kear­
ny, N.J.

Pavyzdingai tvarkė savo gy­
venimą. Šalia to veikliai reiš­
kėsi ir lietuvių visuomenėj. Vin­
co ir Adelės Pietariu pastango­
mis buvo įsteigtas vienas pir­
mųjų Balfo skyrių — Nr. 7, ku­
ris anuo metu, kai tremtiniai dar 
tebegyveno užjūrio stovyklose, 
rūpinosi drabužių ir pinigų rin­
kimu ir talka visuose šalpos rei­
kaluose.

Svarų ir apgalvotą žodį tarda­
vo draugijų susirinkimuose ar 
šiaip įvairiuose pobūviuose. O 
susirinkimų Vincas Pietaris ne­
vengdavo. Nevengdavo ir pa­
reigų. Kai kūrėsi Šv. Vardo 
Draugija ir Lietuvių Katalikų 
Bendruomenės Centras, Vincas 
pirmasis kibo į darbą, prisiimda­
mas įvairias pareigas. Atly­
ginimo jis nepaisė. Jo didelis 
noras buvo matyti šioj kolonijoj 
stiprų lietuvių katalikų vienetą. 
Veikliai reiškėsi ir kitose draugi­
jose — vyčiuose, Lietuvių Ka­
talikų Susivienijime, vaidintojų 
ratėliuose. Dirbo, kiek jėgoslei- 
do, lietuvybei išlaikyti ir jai stip­
rinti.

Buvo pavyzdingas ir pamal­
dus parapietis. Stambesnėmis 
aukomis yra parėmęs parapiją, 
kai ji statėsi naująją bažnyčią.

Aukščiausiasis neskyrė Vincui 
sunkios ir ilgos ligos. Rimčiau 
nesirgęs, beveik staiga balan­
džio 17 atsiskyrė su šiuo pasau­
liu.

Paliko liūdinčią žmoną Adelę, 
dukrą ir vaikaičius.

Vincas Pietaris dar ilgai bus 
lietuvių mintyse. Daugelis prisi­
mins jj savo maldose.

J. Mėl 

tai istoriniu metodu įvertinti 
per pastaruosius dešimtmečius 
mūsų spaudoje pasirodžiusią tą 
vadinamąją pirmą ir vienintelę 
naujovę, į kurią L.D. pažiūri 
net katalikiškų šaltinių metodu.

2. Iš tų šaltinių L.D. pasiren­
ka Lietuvių Enciklopedijos šeš­
tąjį tomą apie evoliuciją kaip va­
dinamąjį šaltinį, iš kurio jis pa­
teikia ne visiškai tikslią tokią 
pastabėlę:

“Šiandien didelė dauguma 
biologų mano, kad E., kaip isto­
rinis vyksmas, yra pakankamai 
tvirtai įrodytas (136)” (mano 
pbr.).

Pateikęs tų biologų tokį many­
mą, o ne įrodymą, L.D., atrodo, 
jaučiasi pakankamai tvirtai nuro­
dęs, kad taip mano “ir visos 
pasaulio enciklopedijos” (L.D., 
mano pbr.).

Ar L.D. iš tikrųjų patikrino vi­
sas enciklopedijas, kiek tik jų 
yra visame pasaulyje? Spren­
džiant iš jo tos kritikos, pasiro­
do, kad jis nėra užtektinai pa­
tikrinęs net labiausiai žinomų 
enciklopedijų, kurios su kiek­
viena nauja laida daugiau ar ma­
žiau keičia savo tuos evoliuci­
nius manymus, kad vadinamasis 
evoliucijos vyksmas kaip nors 
pakankamai tvirtai įvyktų bent 
mokslo vardu. Tokiu vardu ste­
bėtinai naiviai remiasi ir mūsų 
enciklopedija organinės “evo­
liucijos” problematikos klau­
simais.

Henry Fairfield Osborn, ame­
rikiečių geologas ir paleontolo­
gas, gamtos mokslininkų 1931 
iškilmingai pripažintas pačiu 
žymiausiu ekspertu geologijos- 
paleontogijos srityje, kuriam iš 
dalies galėtų prilygti savo tyri­
nėjimų palikimu Pierre Marcel- 
lin Boule, prancūzų paleontolo­
gas, antropologas ir geologas. 
Tas Osborn įrodė, kad visos 
evoliucijos teorijos neturi jokio 
pagrindo mokslo pasaulyje, jos 
visos yra sužlugusios (all theo­
ries of evolution have col­
lapsed). (8)

Jau mum gerai žinomas Julian 
Huxley griežtai atmeta darviniz­
mą ir visas kitas evoliucijos teo­
rijas (išskiriant savąją — daug 
“tobulesnę” evoliucijos teoriją). 
Visos tos teorijos viena po kitos 
sužlugo (“all theories lumped 
together”) su garsiąja savo orto- 
geneze, neišskiriant, aišku, la- 
markizmo ir rusų Lysenkos mis- 
čiurinizmo, kuris dabar esąs Ru­
sijoje oficialiai priimtas geneti­
kai ir evoliucijai aiškinti. Visos 
tos teorijos negalioja mokslo 
pasaulyje (“they are out”), o ne 
vien tik lamarkizmas ir misčiu- 
rinizmas sužlugo. (Bus daugiau)

Life and

5. Darwino laiškai: Francis Dar­
win and A.C. Seward, Editors. More 
Letters of Charles Darwin, New 
York, 1903, I tomas, p. 230: šiame 
tome 494 p. ir 377 laiškai.

Dėl tam tikrų priežasčių šis pir­
mas tomas pavadintas “Daugiau 
laiškų” (More Letters), tuo tarpu 
antras tomas yra toks:

Francis Darwin: The
Letters of Charles Darwin, New 
York, 1959, II t.; šiame tome 562 
p., — laiškai pateikti ne eilės nu­
merių tvarka, bet pagal jų datą ir 
jų turinio atranką, ko nereikėjo da­
ryti, ruošiant Darwino laiškų pačią 

pirmąją (1887) laidą . . . Pastaroje 
laidoje yra tokių laiškų, kurie jau 
perdaug pesimistiškai papildo tą 
aukščiau pacituotą Darwino prisi­
pažinimą ir (evoliucijos “faktų”) 
prakeikimą, kaip minėta (I t., p. 
230).

6. Darwino laiškai: II tomas, loc. 
cit., — žiūr. 1859.X.3 datos visą 
laišką.

7. Teilhard de Chardin: Pats 
Teilhardas 1952 parašė tam tikrą 
laišką, išpažindamas savo būdu iš­
vystytą “Dievą” (rašomą didžiąja 
raide) — tai “krikščionių-mark- 
sistų Dievas”, kurį atskirai pa­
nagrinėsime.

8. Henrv F. Osborn: plg. žum. 
Nature — September 28, 1931, 
kurį čia pateikiame pagal A.N. Field 
— loc. cit., p. 15.

LATAM’S BEAUTY SALON 
Hair Cutting-Styling Permanents

Hair Coloring 508 21st. Ave. Paterson, 
New Jersey. Lake Nite Fri. Call: 

201 523-7023 COWPERTHWAITE 
GREETING CARD CO. ' 

Fund Raising Items
Candy, Household Items, Gift Items 

Churches, Organizations, Scouts 
See Us For Fund Raising Needs 

Barrington, New Jersey 
Call: 609 547-2887

■

B & R ELECTRIC
Electrical Contractor, Residential-Commercial and 

Industrial N. J. License and
Business Permlt4543 37 Florence Drive Clark, N.J. 

Call 201 382-2234 Mr. Bruno Colomban

FISHERMAN’S WHARF 
on the River 

Rumson, N. J. Open 7 Days a Week 
For Luncheon-Cocktails Dinner & 

Banquets Call: 201 842-2200

JUTLAND SHELL
Open 7 Days a Week. General Auto 
Repairs. Road Service, Tires, Batteries 
Accessories Route 78 Jutland Corners 
Jutland, New Jersey Call: 201735-4535

EL RANCHO ARGENTINA 
RESTAURANT 

Open 6 Days a Week 
12 E. 32nd. Street N. Y.C. 

Call MU 3-1535

HUGO SMULDERS 
REALTY CO. INC. 
445 Palisade Ave. 
Jersey City, N. J. 

Call: 201 798-5100

CATERLAND DELICATESSEN
327 Franklin Avenue Wyckoff, New 
Jersey. Open 7 Days a Week. Call:

201 891-9884 We Also Do Catering

C.C.V. AUTO INC.
2357 60th Street Brooklyn 

General Auto Repairs, Road Service, Tires, 
Batteries and Accessories

Open 6 Daye a Week. Closed Sundays. Call 998-3961

NITE GRAPHICS 
936 Main Ave. 
Passaic, N. J. 

Call 201 777-7782 or 7111

SATELLITE LOUNGE 
RESTAURANT 

Continuous Entertainment 7 Nites a Week 
Wrightstown-Cookstown Road Cookstown, N. J. 

1/4 Mlle East of McGuire Air Force Base 
Call: 609 758-7133

ESPOSITO’S REST. AND 
COCKTAIL LOUNGE 
Open 6 Days a Week 

Where Good Friends Meet 
7 East Ridgewood Ave. 

Ridgewood, N.J. 
Call 201 445-1033

UNCLE LOUIE’S CONSTRUCTION
327 Broadway 
Passaic, N. J.

Call: 201 773-5011

ENGLISHTOWN WINCHESTER 
PUBLIC SHOOTING CENTER 

Trap & Skeet Shooting, Rifle & Pistol Ranges 
Available. Dave & Flo Ballle-Owner-Mgrs. 11509 
Old Bridge Road Englishtown, New Jersey Call: 

201 446-9825 Or 4533 Mr. John Starace

ALCARE 
RESPIRATORY 
SERVICE INC.

Box 63 
Nyack, New York 
Call: 914-358-0800

WELCOME INN 
Open 7 Days a Week 

Where Good Friends Meet 
Cooper Ave. & 65th Place Glendale, L.I. 

Call: EV 2-9880

D&L DISCOUNT
Paint & Wallpaper

Open 6 Days A Week 1522 Main 
Street, Rahway, New Jersey 

Call 201 388-9333

AMW SHELL SERVICE CENTER 
Open 7 Days a Week 

General Auto Repairs Road Service, Tune-ups, 
Tires, Repairs, Towing 1089-99 Elizabeth Ave. 

Corner Scott Place Elizabeth, N. J. 
Call: 201 351-9592

CULVER’S FLOWER SHOP 
1314 Washington Street 
Wilmington, Delaware 

(302) 656-3347

THE POINT AFTER 
His or Hers Hair Cutting 

620 McBride Ave. 
West Paterson-New Jersey 
Open Tues. Sat. Til 6 p.m. 

Call: 201 525-9316 
Mr. Al Cornetto

PICK OF THE LITTER INC.
1520 E. 2nd Street
Scotch Plains, N. J.

Finest of A.K.C. Puppies
We also sell supplies Call: 201322-2171

MICHAEL RESTAURANT 
For the Finest of Italian Cuisine 

Rest. At 2929 Ave. R 
Take Out Orders AT 2935 Ave. R 

Call: 998-7851 Or 339-9288

GENERAL DOUGLAS McArthur 
INSTUTUTE 
Mt. Freedom 
New Jersey 

201 895-3000

ORCHARD INN
Open 7 Days A Week. Best Sandwiches 
in Town. Under New Management 

129 Johnson Avenue Hackensack, N.J.
Call: 201 343-9735

CHRISTINE’S BEAUTY SALON 
Latest In Creative Hair Styling also Wigs & Wiglets 
Late Nite Thurs. By Appointment Only 49 North 

20th Street Kenilworth, N. J. Call: 201-276-3327

STATE FARM INSURANCE 
112 Chestnut Street 
Roselle Park, N. J. 
Call 201 241-0855

COMMUTERS SERVICE CENTER 
100% Auto Service, Commuter Parking 
Car Washing 93 New Shrewbury Ave. 

Red Bank, N. J. Call: 201 747-9869

BELLA VIA BUICK INC.
New & Used Cars 

Sales & Service 
Route 17, & Union Ave. 
East Rutherford, N. J.

Call: 201 923-6800

WAY OUT INN 
MUSIC Wed. Thurs. Fri. & Sat. 

108 North Hook Road 
Pennsville, New Jersey 

Call: 609 678-2770 
Mr. Kirk Brown or Bert Lee

M & S EXXON SERVICE CENTER 
Open 7 Days a Week, General Auto 
Repairs, Road Service Tires, Batteries 

& Accessories — 24 Hour Towing 
Service Route No 29-Stockton, N.J.

Call: 609-397-0329

FIRST 
NATIONAL 

BANK 
OF 

HOPE 
Hope, New Jersey

Member of F.D.I.C.

LESLIE D. FORMAN & Co. 
Real Estate

Lot, Farms Acreage 
Commercial and Industrial and 

Homes
41 North Broad Street 

Ridgewood, New Jersey
Call 201 652-2400

FIORE’S GOURMET 
743 Anderson Ave. 
Cliffside Park, N. J. 
Call: 201 943-7006

VAN SCIVER’S FUEL AND OIL 
Elm Avenue R. D. No. 2 
Mount Holly, New Jersey 

Call: 609 267-3770

STANLEY BAKELY, JR.
Tract-Repairing-Pins & Bushings Diesel 

Engines Repaired Route 206 
Vincentown, N.J. 
Call: 609 463-2839

GLOCCA MORRA PUB 
304 Third Ave. Bet. 23rd & 24th St. 

Open Daily For Lunch & Dinner 
Your Hosts Tom Kelly & Mike Keane 

Entertainment every Fri. & Sat Night 
For Information Cal: GR 3-9638

TOM SAWYER RESTAURANT 
550 Bergen Blvd. Ridgefield, N. J. 

Under New Management Open 7 Days a Week 
Our Specialty Broiled Sea Food Moderate Prices 

Cal 201 941-1155

EDWARD 
H.

. Mahler
Enterprises 

Box 57 
Pittstown, N. J.

Call: 201 — 996-6393

LIL’S COFFEE SHOP 
Daily Luncheon Specials and 

Sandwiches
Open 6 Days a Week 

We Specialize in Party Platters 
137 Main St. Chester, N. J.

J. PENELLA & SONS INC.
Suppliers of Automotive Homes & 

Industrial Hose 347 Broadway, 
Passaic, N. J. Call: 201 471-1049

A BEST 
CONTRACTING 

INC.

3963 — 63rd Street 
Woodside 

Call: 779-3000

WEST DEPTFORD CHEVRON
Open 7 Days a Week, General Auto 
Repairs, Road Service, Tires, Batteries 
and Accessories, Red Bank and Hessian 

Ave., National Park, N. J.
Call 609 845-9806

POMPTON FALLS CITGO 
Open 7 Days a Week. General Auto 

Repairs, Road Service & Tires & 
Accessories

777 Hamburg Turnpike Pompton Lakes 
Call: 201 839-9734

CHARISMA
Liquors-Wines, Beer and Soda 

7812 Kennedy Blvd. North Bergen, N.J. ' 
Free Delivery Call 201 869-0770 
Mr. Charles Chambarry, Owner

BENJAMIN KOSBERG 
PAINT CO. 

Wallpaper and Art Supplies 
231 Broad St. Elizabeth, N. J. 

Call 201 352-2773

FRANK’S LOG CABIN BAR & GRILL 
Open 7 Days a Week

Route 38 & Lumberton Road Hainsport, 
N. J. Call 609 261-1220

PALISADE PARK EXXON 
Service Station 

Open 7 Days a Week 
General Auto Repairs, Road Service, 

Tires, Batteries, and Acccessories 
349 Broad Ave. Palisade Park, N. J. 

Call 201 944-9525

LIMA’S DINER
Good Food at Reasonable Prices 

168 Union Ave.
East Rutherford, N.J.

ACKERMAN MOTOR LINES INC. 
East Plane St. & Maple Ave. 

Hackettstown, N.J. 
Call 201 852-4500

ALPHA WASTE PAPER INC.
434 Claremont Ave. 

Jersey City, N. J.
Call: 201 435-4183-4941

DEBONAIR SUPPER CLUB 
7507 New Utrecht Ave. 

Brooklyn, N.Y.
Call: 232-9558 for Res.

CHAPEL HAIRSTYLISTS
Latest In Creative Halretyllng. We have Wigs and
Wiglets. Late Nite Fr. 242 Southwood Ave.

Linden, N. J. Call 201 862-4247
POSTAL COURIERS

200 BLOOMFIELD AYE.. BLOOMFIELC. N. J. 07003
201-429-8914 _________
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Sporto dienos Detroite

SUDARYTOS RINKTINĖS / EUROPĄ — 
Kitos pasekmės ir pastabos

Metinės žaidynės Detroite, 
jau dvidešimt trečiosios iš eilės, 
parodė, jog sportinė veikla toli 
gražu nemenkėja. Ypač jaunes­
niųjų gretos tankios, trykšta en­
tuziazmu — kad tik nepristig­
tų patyrusių, nuoširdžių vadovų, 
kurie atžalyną vestų tikruoju 
keliu. Šiemet ryškėjo Rytų apy­
gardos atstovai, nepatingėję į- 
veikti tolimo nuotolio ir namo 
parsivežę ne vieną pergalę ar 
bent gavę gero patyrimo.

Stambųjį sportinį įvykį tin­
kamai apibūdina pradiniai žo­
džiai, įrašyti žaidynių prog­
ramoj:

“Sportinio idealo vardan, mes 
pasižadam kovoti taurioje olim­
pinėje dvasioje ir laikytis sporti­
nės drausmės taisyklių.

Sportinis judėjimas tejungia 
mūsų gretas; Aukščiausiojo pa­
dedami, stengsimės išlaikyti sa­
vo širdyse Tėvynės meilės ugnį 
ir išlikti tikrais jos sūnumis ir 
dukromis”.

Jau esame paminėję vyrų A 
gr. krepšinį (meisteris Detroito 
Kovas) ir New Yorko sportinę 
duoklę žaidynėse.

Krepšinis
Vyrų B gr. pirmoj vietoj Chi­

cagos Neries krepšininkai, baig­
mėje įveikę Cicero Ateitį 103- 
85. Daugis laukė Ateities perga­
lės, bet Neris sudarkė svarsty­
mus ir tvirtai laimėjo. Taškai: 
Chicagos Neris: Dagys 31, Eve­
rett 22, Galinaitis 14, Vaitkus 11, 
Butkus 10, Šunas 9, Juozevi- 
čius 4, Paliūnas 4; Cicero Atei­
tis: Z. Tauginas;19, Bačinskas 
18, Hoover 14,' Strumila 14, 
Juozdis 10, A. Tauginas 4, K. 
Tauginas 4, Ruginis 2.

Kiti krepšinio meisteriai:
Jaunių A kl. Chicagos Neris,

B R O C K T O N , M A S S . , i
Brocktono Lietuvių Tarybos 

surengtame Lietuvos nepriklau­
somybės paskelbimo dienos — 
Vasario 16-sios minėjime (1973 
vasario 25), Šv. Kazimiero para­
pijos salėje Lietuvos laisvinimo 
reikalam surinkta 1237 dol. Au­
kojo:

200 dol. — Brocktono “Sanda­
ros” klubas.

Po 100 dol. — Kazimer So­
cial Club ir Fitzmaurice Motor 
Sales — sav. J. Kairys.

25 dol.— S. ir M. Gofensai.
Po 20 dol. — B. V. Sužie- 

dėliai, O. J. Jakuliai.
Po 15 dol. — J. P. Braškai, 

J. Jakavonytė, S.L.A. 17 kp., 
J. Dabrėga, E. A. Alksniniai,
I. S. Eivos ir A.R. Dulskiai.

Po 10 dol. — S. M- Klimai, 
M. P. Viščiniai, M. Jankaus var­
do Šaulių kuopa, M. J. Šable- 
vičiai, V. Brantneris, J. Sisas, 
V. E. Jezukevičiai, M. Kazlaus­
kas, A. S. Sužiedėliai, I. V. 
Grubliauskai, V. V. Baškauskai,
J. J. Platkauskai, J. Freimanai, 
L. A. Kulbiai, E. R. Bielkevi- 
čiai, E. R. A. Janulaičiai, J. 
Adomkevičius, R. Sadlato, A.A. 
Šeduikiai, S. P. Čepkauskai, S. 

Brocktono Alto skyriaus valdybos atstovai Vasario 16 minėjimo proga pas miesto burmist­
rą. Iš k. Jonas Činčys — vicepirm., Šv. Kazimiero parapijos klebonas kun. Petras Šakalys, My­
kolas Klimas — vicepirm Bronius Burba — pirm.. Mykolas Gofensas — ižd. Prie stalo sėdi 
ir peticiją pasirašo burmistras Richard L. Wainwright, J r.

B kl. Chicagos Neris, C kl. Le­
mento Aras, D kl. New Yorko 
LAK. f

Tinklinio varžybos
Vyrų gr. įprastinis meisteris 

Clevelando Žaibas I, 2. Balti- 
morės LSK, 3. Clevelando Žai­
bas II.

Moterų gr. meisteris Cleve­
lando Žaibas I, 2. Chicagos 
Neris, 3. Detroito Kovas.

Mergaičių A kl. pirmoj vietoj 
Chicagos Neris, 2. Cicero Vėt­
ra, 3. Clevelando Žaibas.

Mergaičių B kl. meisteris Ci­
cero Vėtra, 2. Chicagos Neris I, 
3. Chicagos Neris II.

Veteranas sporto darbuotojas 
Alg. Bielskus (iš Clevelando) 
pasidžiaugė, kad moterų tink­
linis plinta, pažangėja. Įdomu 
tai, kad, jei moterų gr. Clevelan­
do Žaibas išlaikė pirmavimą, 
tai mergaičių klasėse Žaibas jau 
šešėlyje — pirmaujančias vietas 
susižėrė Chicagos Neris ir Cice­
ro Vėtra.

Apie stalo tenisą jau rašyta, 
o šachmatų varžybos taip pat 
kuklios — tik dvi komandos 
(Detroito Kovas nugalėjo Chica­
gos šachmatininkus).

Rinktinės į Europą
Žaidynės Detroite dar ilgai ai­

dės lietuvių sporto sluoks­
niuose. Jau vien dėl to, kad ga­
lutinai išlukštenta krepšinio 
rinktinė, kuri rugpiūčio mėne­
sį vyks rungtynių į Europą.

Komitetui (pirmininkas krep­
šinio veteranas Al. Lauraitis iš* 
Chicagos) teko nelengva už­
duotis. Pradinis kandidatų sąra­
šas siekė apie 40 žaidikų, o po 
įvykių Detroite sutelkta toki' 
rinktinė (alfabeto tvarka):

Baris (Chicagos Lituanica), 
Baškauskas (nepriklausomas,

Rudnickas, O. A. Eikinai, O. P. 
Kašėtai, V. Rupšys, B. J. Ludo- 
niai, P. P- Grinkevičiai, E. Ribo- 
kienė, O. P. Radzevičiai, S. J. 
Činčiai, E. J. Waitt —Funeral 
Home, L. R. Šukiai, M. F. Jano­
niai, O. J. Venčkauskai, J. Rama­
nauskas, A. Ramanauskas, A. 
Labukas, O. A. Gureckiai, S. 
Kemzūra, J. Petkūnas, T. E. 
Bliudnikai, J. Monkus, J. G. Ba­
naičiai, J. Kamarauskas, V-A. Ba- 
ruliai, M. B. Burbai, J. Vereška.

Po 5 dol. — J. Širvinskaitė, 
S.A. Mantautai, X.X., M. A. 
Jurkštai, V. Deksnienė, J. Lau­
rinaitis, D. Bielkevičiūtė, P. A. 
Petkeliai, M. Šlažas, A. Prižgin- 
taitė, V. Jakimavičius, P. V. Gry­
bauskai, S. Z. Linkiai, Yakavonis 
— Funeral Home, A. Čirbulė- 
nas, Vytenis Senuta, Z. P. Lio­
liai, P. Kukauskas, L. Šakis, M. 
Vasaris, M. Buivydienė, O. J. 
Valiūnai, V. Skobeikienė, J. Pa- 
šakamis, A. Deringas.

Po 3 dol. — T. Barkauskas, 
B. Aukštuolis.

2 dol. — A. Juknevičienė.
Kiti aukojo po mažiau. Ačiū 

visiem aukotojam!
Brocktono Lietuvių Taryba

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto ir Amerikos Lietuvių Tarybos atstovų pasi­
tarimo, įvykusio gegužės 5 Chicagoj, dalyviai. Iš kairės (sėdi) E. Vilimaitė, Altos pirm, 
dr. K. Bobelis, Vliko pirm. dr. J. K. Valiūnas, A. Vakselis ir T. Kuzienė; (stovi) T. Blinstrubas, 
kun. A. Stašys, dr. K. Šidlauskas, A. Pakalniškis, dr. VI. Šimaitis, dr. J. Valaitis, ir J. 
Skorubskas. Nuotrauka A. Gulbinsko

žaidžia už Yale universitetą), 
Pranas Čekauskas (Detroito Ko­
vas) — žaidikas ir trenerio Jo­
no Valaičio pavaduotojas, Ginei­
tis (Bostono Grandis), Jesevi- 
čius (Chicagos Neris), Kaknevi­
čius (Toronto Aušra), Mažeika 
(Chicagos Lituanica), Miklas 
(New Yorko LAK), Miniotas (To­
ronto Aušra), Modestas (nepri­
klausomas, iš Chicagos), Palu­
binskas (Chicagos Lituanica), 
Puidokas (Chicagos Neris), Rad- 
venis (Detroito Kovas), Šakys 
(Chicagos Lituanica), Varnas 
(Chicagos Neris). Iš viso 15 
žaidikų.

Be abejo, visiem neįtiksi, o vi­
suomenėj dėl kandidatų ir iš­
rinktųjų daug kalbų. Rinktinėn 
pašaukta ir vyresnių, ir jaunes­
nių žaidikų. Varnas pateko jau į 
trečiąją kelionę (žaidė 1959 P. 
Amerikoj ir 1964 Australijoj). 
Išvykoj į Australiją dar dalyvavo 
Čekauskas, Jesevičius ir Modes­
tas.

1959 Pietų Amerikoj žaista 
17 rungtynių ir parsivežta 
13 pergalių, tuo tarpu 1964 
Australų  ̂,25 rungtynės ir pra­
laimėta tik vieną kartą (prieš 
Victorijos rinktinę 58-67).

Be krepšininkų, vasarą į Euro­
pą vyksta ir moten^ tinklinio 
rinktinė. Ji taip pat sudaryta De­
troite. Išrinktųjų puokštėn pate­
ko dviejų stipriausių klubų, Cle- 
velando Žaibo ir Chicagos Ne­
ries, žaidikės ir tik viena atstovė 
iš kitur — iš Cicero Vėtros.

Moterų tinklinio rinktinė (12): 
Babickienė (Clevelando Žai­
bas), Bemardzikaitė (Cicero 
Vėtra), Bukas (Chicagos Neris), 
Čyvaitė (Clevelando Žaibas), 
Yerkes (Chicagos Neris), Jamei- 
kienė (Chicagos Neris), Juris 
(Chicagos Neris), Mockutė (Cle­
velando Žaibas), Staškūnaitė 
(Clevelando Žaibas), Shotas 
(Chicagos Neris), Žiedonienė 
(Clevelando Žaibas), Žiupsnytė 
(Chicagos Neris)..

Mirga marga
Nuolatinė rakštis žaidynėse 

— kai kurių žaidikų lietuviškoji 
kilmė. Vien iš pavardės spręs­
ti gan klaidu, nes motina gali 
būti lietuvaitė ir jos sūnus lan­
kyti šeštadieninę mokyklą, at­
seit, lietuvybei nežūvėlis . . .

VLIKO TARYBOS POSĖDY
Vyriausio Lietuvos Išlaisvini­

mo Komiteto tarybos posėdis 
įvyko gegužės 11 New Yorke. 
Susikaupimo minute pagerbtas 
miręs prof. Stasys Žymantas.

Dr. J. K. Valiūnas, valdybos 
pirmininkas, be jau praneštų da­
lykų apie pasiruošimus Europos 
saugumo ir bendradarbiavimo 
konferencijai ir Sovietų Sąjun­
gos planą padalinti valdomas te­
ritorijas į septynis rajonus, pa­
sakė, kad drauge su finansų 
reikalam vicepirmininku A. 
Vakseliu gegužės 5 Chicagoj da­
lyvavo Altos valdybos posėdy. 
Jame buvo nutarta ir Altą tuoj 
pervedė pernai nepervestus 
Tautos Fondui 3000 dol., o šių 
metų sąskaiton 5000 dol., po 
5000 dol. dar perves rugpiutyje 
ir lapkrityje.

Dėl įvykusio nelaukto, labai

Nelietuviškos pavardės savinin­
kas, Torney iš New Yorko, klubo 
vadovybei surado Apreiškimo 
parapijos Brooklyne biuletenį iš 
1939 rugsėjo 3, kur rašoma apie 
jo motinos, Albinos Petkevičiū­
tės, santuoką su Torney.

-o-
Nuotoliai tarp salių dideli — 

tai ne mylia ar dvi. Visur fi­
ziškai nebūsi, nespėsi — žaidy­
nės didžios apimties ir neį­
manomos po vienu stogu. Vado­
vai iš kitų miestų perkirto ir 
šį rūpesčių mazgą — grūdo 
iki vienuolikos galvų į automo­
bilius ir gabeno. Daug padėjo 
vietiniai pažįstami ar šiaip pa­
prašytieji.

-o-
Bekovojant prie krepšinio len­

tų, pasitaikydavo ir kietesnių ap­
raiškų. Ne visada ir mažiau 
patyrę savieji teisėjai gebėjo iš­
laikyti sportinį ritmą. Dėl to kar­
tą taikliai nuskambėjo New Yor­
ko jaunio krepšininko Petro Tu­
tino pastaba:

— Čia reikia ne teisėjo, bet 
daktaro!

-<>-
Žaidynių drugys buvo paga­

vęs ne tik žaidikus, bet ir vado­
vus. Ne vienas iš jų ir naktį 
į sekmadienį praleido rūpesčio 
tinkle. New Yorko LAK sporto 
vadovas Alg. Šilbajoris (tas pats, 
kurio pavardė žaidynių progra­
moj grubiai sudarkyta Filbayo- 
ris), paklaustas, kaip miegojo, 
atsakė:

— Su ilgomis pertraukomis . . .
Taip ir neaišku, bet greičiau­

sia jis daugiau laiko leido, bę- 
knibinėdamas detales, ar jau­
nieji pavalgę, pailsėję, ar viskas 
tvarkoj, sklandu rytdienos rung­
tynėms, ir tik trumpas pertraukas 
skyrė grynam poilsiuis . . .

-o-
Jaunimas ir lieka jaunimu. Jis 

judrus ir už aikštės ribų. Susi­
tinka su pažįstamais iš rungty­
nių, stovyklų, kursų, užmezga 
naujų pažinčių, netrumpai pava- 
karoja. Mažesniuosius paprastai 
seka budri vadovų akis, vyres­
nieji sava galva tvarkosi.

-o-
Per pobūvį Lietuvių namuose 

vienoj salėj trenkė muzika, kitur 
sėdėtą, šnekučiuota. Prie ilgo 
valgomųjų gėrybių stalo patar­
navo Detroito ponios. Kitur susi­
metę vyresnieji: vadovai, trene­
riai, sporto darbuotojai ir mėgė- 

nemalonaus bei nenaudingo 
konflikto Balfe Vliko pirminin­
kas perskaitė savo raštą, kurį 
pasiuntęs p. M. Rudienei, kun. 
V. Martinkui ir dr. E. Noakui 
— visi prašomi greičiau tarp sa­
vęs konfliktą išspręsti.

Vicepirmininkas J. Valaitis su­
pažindino tarybą su pasiruoši­
mais veiksnių arba, kaip valdy­
ba pavadino, “Lietuvos laisvini­
mo darbo konferencija”, kurios 
tikslai programos projekte nusa­
kyti taip: a) apžvelgti padėtį, 
b) išryškinti bei papildyti darbo 
uždavinius ir priemones, c) su­
tarti darbų pasidalinimą, d) pa­
tikslinti darbo organizavimą bei 
finansavimą. Konferencija nu­
matoma kviesti rugpiūčio 18- 
19 New Yorke. Programos pro­
jektas netrukus būsiąs išsiunti­
nėtas visiem kviečiamiesiem.

Taryba pavedė savo teisių ir 
politinei komisijai pasvarstyti ir 
valdybai padėti paruošti doku­
mentus šiais klausimais: 
1) dėl Sovietri Sąjungos rajona­
vimo, kad nuo jo dar labiau ne­
nukentėtų Lietuvos ir lietuvių 
tautos reikalai; 2) kad JAV Kong­
rese ruošiamame Laisvosios 
Europos Radijo transliacijom, 
vidurio ir rytų Europos tautom 
taikomom, įstatyme būtų įtrauk­
tos Lietuva, Latvija ir Estija 
(apie tai valstybės departamente 
buvo kalbėta PET Seimo dele­
gacijos); 3) kad būtų paruošta 
papildomai dokumentuotos me­
džiagos lietuvių delegacijai, 
vykstančiai į ES ir B. konfe­
renciją.

Posėdžiui pirmininkavo Pra­
nas Dulevičius, Lietuvos vals­
tiečių liaudininkų atstovas, 
sekretoriavo Pranas Vainauskas, 
Lietuvių krikščionių demokratų 
sąjungos atstovas. (Elta) 

jai. Kai kurie kasmet dunda po 
žaidynes, bet pasitaiko ir tokių, 
kurie susitinka po eilės metų, 
nesimatę gal nuo pokario laikų 
Europoj. Tada sukyla prisimi­
nimų bangos, bet sportinis ry­
šys, nuotaika tokia, kad nė ket­
virtis šimtmečio jokia užtvara—. 
visi viena jauki šeima.

-o-
Ne iš vienų lūpų teko nugirsti, 

kad bene įdomiausios krepšinio 
rungtynės — jaunių A kl. 
baigmė Chicagos Neris — New 
Yorko LAK 65-61. Prieš žaidi­
mą sklido gandai, kad aikštėj 
stovįs Stepas Puidokas (Neris) 
primena viduramžių tvirtovę. 
Betgi New Yorkas turėjo atsaky­
mą — tai Robertas Misevičius, 
Power Memorial katalikų gim­
nazijos Manhattane auklėtinis, 
1973 New Yorko gimnazijų rink­
tinės žvaigždė. Misevičius taip 
pat aukštaūgis, bet, atrodė, 
lankstesnis, pasakytum, elegan­
tiškesnis, kamuolio valdyme ir 
savo judesiais. Jei nebūtų turė­
jęs mokyklinių įsipareigojimų, 
Misevičius būtų rimtas kandida­
tas kelionei į Europą. Už jį 
stipriai pasisakė rinktinės 
žaidikas Palubinskas ir kiti. De­
ja, teks lukterti kitos progos, o ir 
dabar, blykstelėjęs Detroite, Mi­
sevičius parodė, jog jis puikus 
krepšininkas, tik perkopęs 17 
metų slenkstį.

K. Čerkeliūnas

ViSURjr
— Tėv. Jurgis Gailiušis, 

OFM, lietuvių pranciškonų pro- 
vinciolas, gegužės 25 išvyko į 
Madridą. Ten šešias savaites tę­
sis visuotinė ordino kapitula. 
Bus renkamas pranciškonų ordi­
no naujas generalinis viršinin­
kas ir gvildenami ordino struk­
tūriniai ir pastoraciniai klausi­
mai. Sustojęs dar Italijoj ir Por­
tugalijoj, provinciolas liepos ga­
le grįš į Kennebunkportą, kur 
rugsėjo 11 prasidės trimetinė 
lietuvių pranciškonų kapitula. 
Bus renkama nauja provincijos 
vadovybė ir daromi nauji pasky­
rimai.

— Dr. Vytautas Vardys, Okla- 
hoinos universiteto profesorius, 
išvyko studijinėn kelionėn į 
Artimuosius Rytus.

— Prel. M. Krupavičiaus pa­
minklo konkurso jury komisija 
gegužės 12 paskyrė premijas. I 
premiją laimėjo Rimas ir Jonas 
Mulokai, vaizduodami kryžiaus 
formos metalinį bokštą. II pre­
miją — Narimantas Statkus (iš 
atverstos knygos kyla kryžius), 
III premiją — Audronė Statkus 
(juodo granito projektas su plie­
niniu kryžium). Jury komisijos 
pirm. Erdvilas Masiulis, sekr. 
Pranas Povilaitis, nariai: Fausti­
na Mackevičienė, Aleksandras 
Marčiulionis ir Adolfas Valeška.

— Lietuvių Fondo narių me­
tiniam suvažiavimui, įvykusiam 
gegužės 12 Chicagoj, Jaunimo 
centre, pirmininkavo Antanas 
Juodvalkis, inž. Vytautas Ka- 
mantas ir dr. Petras Kisielius.

— A. Būga, K. Grina ir A. Šan- 
taras išrinkti į Lietuvių Fondo 
kontrolės komisiją 1973 kaden­
cijai.

— Dr. Antano Lipskio ir dr. 
Jono Šalnos meno paroda atida­
roma gegužės 25 Čiurlionio ga­
lerijoj, Chicagoj. Paroda tęsis iki 
birželio 3. Ją globoja Illinois 
Lietuvių Gydytojų draugijos 
moterų pagalbinio vieneto sti­
pendijų fondas.

— Baltiečių jaunųjų meninin­
kų konkursas įvyko gegužės 5 
Lietuvių Piliečių draugijos sa­
lėj, So. Bostone. Konkurse daly­
vavo 5 jaunuoliai. Pirmą vietą 
laimėjo Saulius Cibas — pianis­
tas. Jam įteikta 150 dol. premi­
ja. Antrą vietą laimėjo Erikas 
Veskui, estas pianistas. Jis gavo 
100 dol. premiją. Trečią vietą 
laimėjo sopranas Jūratė Veblai- 
tytė-Litchfield. Jai teko 50 
dol. premija.

— Dr. Jonas Genys, Washing­
ton, D.C., gegužės 12 JAV res­
publikonų 30 tautybių tarybos 
konvencijoj atrinktas kaip šių 
metų iškiliausias žmogus. Jam į- 
teiktas Eisenhowerio garbės at- 
žymėjimas “Dwight D. Eisen­
hower Meritorious Service 
Award”.

— Lietuvių Fondo kiekvie­
nas narių metinis suvažiavimas 
renka 6 LF tarybos narius trejų 
metų kadencijai. Šių metų suva­
žiavime gegužės 12 išrinkti: dr. 
G. Balukas, dr. P. Kisielius, J. 
Kučėnas, inž. V. Kutkus, dr. A. 
Razma ir dr. J. Valaitis.

— Urugvajaus Lietuvių Kultū­
ros draugijos naujon valdybon 
išrinkti: pirm. — Vytautas Dore­
lis, vicepirm. Pranas Stanevi­
čius, sekr. — Juozas Petruške­
vičius, sekr. padėj. — Julius Ja- 
zauskas, ižd. — Rožė Sčesnule- 
vičiūtė, jos padėj. — Jonas Ka- 
mandulis, narys — Antanas 
Svetikas.

— Hanau LB apylinkė vasa­
rio 18 įsteigė didžiausią V. Vo­
kietijoj vargo mokyklą, kurią 
lankys 200 vaikų nuo 7 iki 15 
metų amžiaus. Mokyklos vedėja 
yra Gražina Kemeraitienė.

— Nauji Darbininko skaity­
tojai: A. Antanėlio, Brook­
lyn, N. Y., The Writer’s Club 
Trojan, Inc., Los Angeles, Calif. 
(J. Truškauskas, prezidentas), 
Kitiem užsakė; B. Saldukas, Wa­
shington, D.C. — J. Tijūnaitie- 
nei, Chicago, Ill.; P. Ežerskis, 
Cleveland, Ohio — Seselei M. 
Xaverai, Brazilija. Sveikinam 
naujus skaitytojus ir dėkojam už­
sakytojam. Naujiem skaitytojam 
Darbininko prenumerata pir­
miem metam tik 7 dol.

7
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LIETUVOS
VYČIŲ

DARBAI
IR DIENOS
Redaguoja Vytautas ir Birutė Radzivanai 
84-16 110 Street, Richmond Hill, N.Y. 11418

Pirmininkės žodis
Mieli Vyčiai,

Nuoširdžiai dėkoju Darbinin­
ko laikraščio redaktoriam už lei­
dimą pasinaudoti kartą per mė­
nesį šio laikraščio puslapiu. 
Ypatingai dėkoju red. Tėvui K. 
Bučmiui, kurio pastangomis vy­
čiam buvo atidarytos platesnės 
spaudos durys. Taip pat dėkoju 
Vytautui ir Birutei Radziva- 
nams, sutikusiem šį puslapį už­
pildyti įvairiomis vyčių veiklos 
žiniomis bei straipsniais. Linkiu 
jiem sėkmės.

Kreipiuos į visus kuopų narius 
jų darbą palengvinti ir pasiųsti 
kiek galima daugiau medžiagos. 
Ryšys tarp mūsų organizacijos ir 
platesnės lietuvių visuomenės 
turi būti sustiprintas vyčių žinių 
platinimu, jei mes visi norime 
vieningai dirbti Lietuvos labui.

Susipažinkime su Lietuvos vyčiais
Šiaurės Amerikoje nebuvo lie­

tuviškos veiklos tuštumos, ir 
naujieji ateiviai, atvykę po II- 
jo pasaulinio karo, rado dar 
ankstyvesnių lietuvių imigrantų 
įkurtas organizacijas. Senieji 
imigrantai nerado čia jokios lie­
tuviškos dvasios, bet jie būrėsi 
į grupes prie lietuviškų para­
pijų, kurias statė savo jėgomis,,, 
kūrė savo organizacijas, kurios, 
laikui bėgant, išaugo ir iki šios 
dienos pasireiškia lietuviškoj 
veikloj. Silpnesnės jų neiš­
silaikė ir išnyko.

Viena iki šiol stipriai veikian­
ti organizacija yra Lietuvos vy­
čiai. Ji įkurta 1913 Lawrence 
mieste, Massachusetts valstijoj, 
išliko gyva ir stipri ir šiuo metu 
auga savo narių skaičiumi.

Lietuvos vyčių organizacija 
buvo pritaikyta tų laikų išeivi­
jai, prisilaikanti tvirtai katalikiš­
kos ideologijos, neišskirianti ir 
tautinės. Jos šūkis — Už Tautą ir 
Bažnyčią!

Lietuvos vyčių organizacija iš 
pat pradžios siekė ne tik išlai­
kyti išeivių lietuvybę, bet ir 
puoselėjo jos vystymąsi praktiš­
ka kryptimi. Tų laikų lietuviai 
atvyko į Ameriką čia nuolat ap- 
sigyventi. Naujame pasaulyje 
norėdami išlaikyti ir vystyti savo 
tautinės kilmės papročius, būdą 
ir gyvenimą, naujakuriai su­
prato. kad reikia lanksčiai su­
derinti lietuvybę su gyvenimu 
Amerikoj. Tai būtų ramstis tauti­
nei ištikimybei išlaikyti. Todėl 
Lietuvos vyčių įsijungimas į 
Amerikos gyvenimą ir buvo vie­
nas iš jų organizacijos tikslų.

Tai parodo vyčiu organizaci­
jos išskirtinę veiklą lietuvių 
tautinių-ideologinių organiza­
cijų tarpe išeivijoj, nes ji siekė 
iš esmės pntaikyu savo veikią 
prie esminių išeivijos problemų. 
Šią mintį gal geriausiai išreiš­
kia dr. Jokūbas Stukas savo ra­
dijo programoj —būtent, “Būda­
mas geresniu lietuviu, būsi ge­
resnis amerikietis”

Ir dabar vyčiai nori priside­
rinti prie laiko. Dabar Lietu­
vos vyčių nariai daugiausia 
yra vaikai ir vaikų vaikai tos or­
ganizacijos steigėju- 

Šis kraštas yra tikras tautų 
mišinys. Kiekviena tauta įnešė 
savo kultūros, bet savo kilmės 
neišsižadėjo. Lietuvos vyčiai į- 
nešė nemažą dalį lietuviškų pa­
pročių bei lietuviškos kultūros į
šio krašto gvvenimą. Tautų miši­
nyje vyčiai mokėjo prisitaikyti 
ir suderinti savo lietuvišką veik­
lą, nes, suprantama, vyčiai yra 
tokie pat teisūs Amerikos pi­
liečiai, kaip ir kitų tautybių

Mes visi turime daugiau vie­
nas kitą pažinti ir pasidalinti 
mintimis, nes tik tokiu būdu 
mes semsimės stiprybės ir iš­
minties vienas iš kito. Neužten­
ka tik žodžiu paremti visuo­
menės rengiamus kultūrinius, 
religinius ir politinius parengi­
mus, bet turime patys daugiau 
prisidėti prie jų rengimų, remti 
savo atsilankymu ir auka. Tik to­
kiu būdu mūsų'veiklaaugsir sti­
prės.

Su mūsų kultūra ir istorija rei­
kia supažindinti mūsų pažįsta­
mus kitataučius. Daug iš jų nuo­
širdžiai norėtų mum padėti, o 
kur du stos, visados daugiau pa­
darys.

Visa širdimi prašau Dievą ir 
Jo Švenčiausiąją Motiną Mariją 
globoti mus visus mūsų siekiuo­
se. Vytiškai,

Susan K. Boroskas,
Centro Valdybos pirmininkė 

Mykolas Norkūnas, Lietuvos vyčių įkūrėjas 
kilmės gyventojai. Kiekvienas 
amerikietis yra kurios nors kitos 
tautos kilmės, ir tie, kurie moka 
prisitaikyti, gali ilgai egzistuoti, 
neišsižadėdami savo kilmės, 
kalbos bei kultūros.

Organizacijos ateitis priklauso 
nuo jos narių veiklos šiandien ir 
rytoj. Dabartinis vyčių narių 
skaičius nuolat auga. Naujų na­
rių eilėse jau sutinkame jauni­
mą. Naujųjų narių tarpe yra 
daug jaunimo po II-jo pas. karo 
atvykusių tėvų. Tai džiuginan­
tis ir pagirtinas reiškinys. Vy­
čiam rūpi, kad jaunimas stotų į 
vyčių eilės, kad būtų artimesni 
ryšiai ir žinių pasidalinimas su 
lietuviška visuomene.

Didžiausias ir svarbiausias 
visuomenės ryšys yra spauda, 
ypač šiame laisvame krašte, kur 
konstitucija garantuoja spaudos 
ir žodžio laisvę. Vyčiai, pasinau­
dodami Darbininko malone, 
mėgins palaikyti ryšį su visuo­
mene šio laikraščio mėnesinia­
me puslapyje. Bus mėginama 
trumpai supažindinti su vyčių 
veikla ir jų konkrečiais darbais, 
jų suvažiavimų ir susirinkimų 
svarbiausiais klausimais, te­
momis, diskusijomis ir orga-
nizaciniąis užsimojimais bei 
siekiais. Taip pat bus duodama 
šiek tiek organizacinės istorijos.

Šiais metais centro valdybos 
pirmininkė yra Susan Boroskas, 
gyv. Brockton, Mass. Jos ir Dar-
bininko redaktoriaus Tėvo K. 
Bučmio, OFM, dėka bei pastan­
gomis šis puslapis lankys ger­
biamųjų skaitytojų namus kiek­
vieną mėnesi ir kvies jus susi­
pažinti su Lietuvos vyčiais.

ATHOL IR
Tuose Massachusetts mieste­

liuose visas lietuviškas veikimas 
vyksta vyčių 10-os kuopos dėka. 
Jos pastangomis buvo surengtas 
Vasario 16-os minėjimas Šv. 
Pranciškaus lietuvių parapijos 
salėj, Athol, Mass. Pagrindines 
kalbas pasakė Mikas Subatis iš 
Bostono ir Massachusetts valsty­
bės atstovų rūmų narys H. Tho­
mas Colo iš Athol. Meninę pro­
gramą atliko lietuvių kvintetas 
— Worcester Meno Mėgėjų Ra­
telio penketukas, kuriam vado­
vauja William Burdulis. Po mi­
nėjimo įvyko vaišės klebonijoj. 
Minėjimą plačiai aprašė vietinė 
spauda, pirmajame puslapyje 
supažindindama su dabartine 
okupuotos Lietuvos padėtimi.

Athol ir Gardner, Mass., lietu­
viai įsigijo naują trispalvę— 
lietuvišką vėliavą. Vėliavos 
mecenatai pp. St. Pereksliai. Ši 
vėliava buvo pašventinta per šv. 
Kazimiero šventę, kurią surengė 
vyčių Athol-Gardner 10-ji kuopa 
Šv. Pranciškaus lietuvių parapi­
joj Athol, Mass. Parapijos klebo­
nas kun. Justinas Steponaitis au­
kojo mišias ir pašventino vė­
liavą. Vėliavos krikšto tėvai 
buvo mecenatai, kurių dosnumu 
vėliava buvo įgyta. Garbės sar­
gybą sudarė Howard Beaudette 
ir Charles Genaitis. Visos šven­
tės rengimu rūpinosi William 
WiSniauskas. Vietinės spaudos 
atstovai atsilankė į šventę ir ją

Šio puslapio bendradarbiai: 
Susan Boroskas, Pranas Vaš­
kas, Helen Kulber ir Wil­
liam WiSniauskas.

Vyčių leidiniai

Vytis — Lietuvos vyčių or­
ganizacijos centrinis mėnesinis 
organas. Redaguoja Loretta Stu- 
kienė. Redakcijos štabą sudaro 
Josephine Žukas, Anthony Yuk- 
nis, Mary Kober, Rita Ochs, Ba­
lys Vyliaudas, Marilyn Kareiva 
ir Irene K. Šankus. Straipsniai 
rašomi lietuvių ir anglų kalbo­
mis. Balandžio mėnesio nu­
meryje daug straipsnių apie ve­
lykinius papročius Lietuvoje ir 
daug duota žinių iš organizaci­
nio gyvenimo bei veiklos. Meti­
nė prenumerata $4.00. Adresas: 
1467 Force Dr., Mountainside, 
N. J. 07092.

Vidurio Atlanto Apskrities 
biuletenis (Mid-Atlantic District 
Bulletin) — Apskrities vidaus 
reikalų biuletenis, išeina ketu­
ris kartus per metus anglų kal­
ba. Siunčiamas apskrityje gy­
venantiem nariam. Redaguoja 
Marian Sidtis, ekspedicija rūpi­
nasi Mary Kober. Redakcijos ad­
resas: 59-44 57th Rd., Maspeth, 
N. Y.11378.

Kardas — jaunimo laikraštė­
lis, leidžiamas Maspeth 110-os 
(buv. Brooklyn-Queens 41-os) 
kuopos. Spausdinamas rotato­
riumi, išeina kas du mėnesiai. 
Redaktorė — Marian Sidtis. Re­
dakcijos štabą sudaro Daiva 
Jurytė, Phil Skabeikis, Arūnas 
Simonaitis, Al. Lukoševičius ir 
Mary su Ronald Volod. Vasario- 
kovo mėn. šalia kuopos organi­
zacinių reikalų yra reikšmingas

GARDNER
gražiai aprašė laikraščio pirma­
me puslapyje.

Valdyba
Athol-Gardner, Mass., 10-tos 

kuopos valdybą sudaro Howard 
Beaudette — pirmininkas, Char­
les Genaitis — vicepirminin­
kas, Nellie Melaika — iždinin­
kė, Leonard Davidonis — finan­
sų sekretorius, Mary Gawronsky
— protokolų sekretorė, William 
WiSniauskas — koresponden­
tas ir kun. Justinas Steponaitis
— dvasios vadas.

10-os kuopos nariai yra akty­
vūs ir Naujosios Anglijos apskri­

Vidurio Atlanto apskrities 
suvažiavimas

Vidurio Atlanto (buv. New 
York-New Jersey) apskritis šv. 
Kazimiero šventės proga kovo 
11 turėjo bendrus pusryčius 
(komunijos), ir tuo pat laiku į- 
vyko apskrities suvažiavimas. 
Suvažiavimu ir švente rūpinosi 
Bayonnės 67-ji kuopa.

Pamaldos
Šventė prasidėjo mišiomis Šv. 

Mykolo lietuvių parapijos baž­
nyčioj. Mišias lietuvių kalba au­
kojo kun. dr. Juozas Vaškas, 
MIC, iš Chicagos, “Draugo” 
dienraščio bendradarbis ir 
Newarko 29-tos kuopos vyčių 
veikėjo Prano Vaško pusbrolis. 
Kun. Vaškas pasakė labai pras­
mingą pamokslą tema “Tauta, 
kuri eina su Dievu”.

Parapijos choras, vadovau­
jamas muziko A. Jakupčionio, 
sugiedojo giesmę šv. Kazimiero 
garbei. Mišių aukas įteikė Vidu­
rio Atlanto apskrities pirminin­
kas Larry Janonis ir Bayonne 67- 
tos kuopos pirmininkė Rita 
Ochs. Po mišių'visi sugiedojo 
Lietuvos vyčių himną.

Pusryčiai
Pusryčiai buvo parapijos salėj, 

kurių metu apskr. pirmininkas 
L. Janonis pravedė programą. 
Prieš valgant invokaciją sukal-

PASIŽYMĖJUSI 
MOKSLEIVĖ

Charlotte L. Dillis, ketvirto 
kurso gimnazistė Cardinal Spell­
man gimnazijoj Brockton, 
Mass., pasiekė finalistės lygį 
National Merit stipendijų prog­
ramoj. Charlottei buvo įteiktas 
garbės pažymėjimas, kuriuo pa­
žymima jos tinkamumas ir gabu­
mas studijom universitete.

Charlotte yra veikli narė Lie­
tuvos vyčių 1-os kuopos Brock- 
tone. Jos tėveliai yra pasižymė-' 
ję vyčių veikėjai p. Robert ir po­
nia Dillis, kurių kiti vaikai akty­
viai dalyvauja kuopos veikloj.

Be to, šeima turi ir daugiau 
pasižymėjusių narių; pv. Char­
lottes seserys Roberta 1971 ir 
Marjorie 1972 laimėjo Lietuvos 
vyčių stipendijas.

KONKURSAS JAUNIEM 
RAŠYTOJAM 

(10-16 m. amžiaus)
Lietuvos vyčių Maspeth 110-ji 

kuopa rengia konkursą, skirtą 
moksleivių amžiaus jaunimui. 
Pirma premija — $15.00, ir dvi 
garbės premijos bus po $5.00. 
Konkurso dalyviai gali būti ir ne 
vyčiai, nes konkursas skiriamas 
visam lietuvių kilmės jaunimui. 
Rašiniai turi būti anglų kalba pa­
rašyti ir gali būti ne tik bele­
tristika, bet ir poezija ar pasakos. 
Tema: “What being Lithuanian 
means to me.”

Visi rašiniai turi būti pasiųs­
ti ne vėliau 1973 birželio 1 
šiuo adresu: Marian Sidtis 59-44 
57th Rd. Maspeth, N. Y. 11378. 
Tel. TW 4-9072.

straipsnis apie Pennsylvanijos 
lietuvius, įdomiai parašyta apie 
dr. Curtijų-Kuršių, pirmą New 
Yorko gydytoją ir mokytoją ir 
pirmą Amerikos lietuvį (1659). 
Be to, yra eilė įdomių žinučių 
apie mažai žinomus faktus, apie 
Lietuvą ir lietuvius. Yra ir mais­
to receptų ir lietuviškų juokų. 
Prenumerata metams $1.00. Re­
dakcijos adresas: 59-44 57th Rd., 
Maspeth, N. Y. 11378. 

ties valdyboj. Margaret Senk yra 
apskrities lietuviškų reikalų ko­
misijos pirmininkė. Jos laiškai 
pasiekia net New Yorko laikraš­
čius. William WiSniauskas yra 
apskrities iždininkas.

-o-
Anksčiau Kalėdų proga kuopa 

įteikė dovanėles mišių tarnauto­
jam berniukam. Labai glaudžiai 
bendrauja su parapijos klebonu 
kun. Steponaičiu, kuris pasižy­
mi savo vaišingumu.

Kam įdomu arčiau susipažinti 
su Athol-Gardner vyčiais, kvie­
čiame susisiekti su William WiS­
niauskas, 162 Pleasant St., Gard­
ner, Mass. 01440.

bėjo klebonas kun. A. Matulis. 
Gavėnios prasmę įdomiai apibū­
dino apskr. dvasios vadas kun. 
Pranas Bulovas, naujasis Mas- 
petho liet, parapijos klebonas.

Nusipelniusiem trim nariam 
suteiktas Lietuvos vyčių trečia­
sis laipsnis. Tie nariai buvo: 
Helen Kulber, Emilija Sandana- 
vičienė ir inž. Vytautas Radzi- 
vanas, visi Brooklyno-Queens 
41-os S kuopos nariai. Laipsnius 
įteikė žurnalo “Vyties” redakto­
rė Loretta Stukienė ir vyčių gar­
bės narys inž. Antanas J. Mažei­
ka, Sr.

Parodėlės
Pusryčiam pasibaigus, kun. 

Pr.Bulovas sukalbėjo maldą. Visi 
dalyviai buvo pakviesti apžiū­
rėti įdomias parodėles.

Viena parodėlė buvo suruošta 
Helen Kulber rūpesčiu. Tai 

^buvo politinės veiklos parodėlė: 
albumuose sudėtos laikraščių ir 
spaudos iškarpos iš viso pasau­
lio spaudos. Iškarpose buvo 
suminėta Lietuva ar jos okupaci­
ja, ir kokiomis priemonėmis vy­
čiai reaguoja j šiuos straipsnius 
ir įvykius.

Pažymėtina, kad H. Kulber vi­
suose suvažiavimuose rengia 
panašias parodėles su naujau­
siomis žiniomis.

Kelios mergaitės rinko para­
šus jaunimo kongreso peticijai.

Antra parodėlė buvo margu­
čių, nes artėjo Velykos. Šią 
parodėlę surengė Ona Klem iš 
Harrison-Kearny, N. J., 90-sios 
kuopos narė. Ši rankdarbių 
meistrė išstatė parodai ne tik 
margučius, bet ir pati demon­
stravo, kaip juos dažyti. Visi 
stebėjosi, kaip vikriai ir grei­
tai balti kiaušiniai virsta įvai­
riausių spalvų ir raštų margu­
čiais.

Suvažiavimas
Toliau buvo apskrities suva­

žiavimas. Kun. Pr. Bulovas su­
kalbėjus maldą, visą programą 
pravedė L. Janonis.

Prasmingu žodžiu kun. J. Vaš­
kas kreipėsi į vyčius, ragin­
damas plėsti savo veiklą religi­
jos plotmėj ir dėti dar daugiau

Loreta Stukienė, Vyties re­
daktorė

VYČIŲ KALENDORIUS
Birželio 3 Vid. Atlanto ap­

skrities suvažiavimas V. Atsimai­
nymo parapijoj Maspeth, N. Y. 
Šeimininkai — Maspeth 110-ji 
kuopa.

Birželio 10 — Vidur. Vakarų 
apskrities metinė iškyla Dayton, 
Ohio.

Birželio 17 — Baltijos tautų 
festivalis 1:30 popiet Garden 
State Arts Center, Matawan, N. 
J.

Kun. Albert Contons-Kon- 
tautas, Lietuvos vyčių dva­
sios vadas, dabar atšventęs 
savo kunigystės 25 metų 
sukaktį.

pastangų lietuviškas parapijas 
išlaikyti gyvas.

Praeito suvažiavimo protokolą 
skaitė sekretorė Ann Mitchell. 
Apskrities valdyba ię komisijos 
padarė savo pranešimus apie 
savo nuveiktus darbus nuo pas­
kutinio suvažiąvimo. Disku­
sijose dalyvavo nemažas skai­
čius narių.

Dvasios vadas kun. Pr. Bulo­
vas savo pranešime siūlė apskri­
čiui surengti rekolekcijas, savo 
nariam ir jų šeimom. Pirminin­
kas L. Janonis pranešė apie ap­
skrities nuostatų redagavimą ir 
bendrą apskrities veiklą. Jumo­
rų reikalų vicepirmininkė Ma­
rian Sidtis pranešė, kad apskri­
tyje suorganizuotos dvi juniorų 
(žemiau 16 m. amžiaus) grupės: 
prie Harrison-Kearny 90-sios 
kuopos ir prie Maspeth 110- 
sios kuopos. Taip pat pranešė, 
kad rašinio konkursas apie jau­
nimą ir lietuvybę pratęsiamas 
iki birželio mėnesio. Kazys Ši- 
paila, antras vicepirmininkas, 
savo pranešime skatino tėvus 
aktyviai prisidėti prie juniorų 
kuopų organizavimo.

Apskrities iždininkė pranešė 
apie apskrities ftharisinį stovį. 
Helen Kulber, apskrities Lietu­
vos reikalų komisijos pirminin­
kė, pastebėjo, kad reikia dau­
giau palaikyti ryšius su kitomis 
lietuvių ir kitataučių organizaci­
jomis, spauda ir radiju. Ypatin­
gai ragino lietuvius dėti pastan­
gų infiltruoti United Nations 
Association ir ją paveikti. Ši 
organizacija yra privati ameri­
kiečių organizacija, kuri turi 
nemažai įtakos ir ryšių su Jung­
tinėmis Tautomis. Organizacija 
siekia Amerikos visuomenėj su­
kelti paramą Jungtinėm Tau­
tom, kurios dažnai nukalba lie­
tuviam nenaudinga linkme.

Toliau Helen Kulber pranešė, 
kad iki šiol nebuvo pastebėta 
klaidos Washingtono Marijos 
šventovės biuleteniuose, kur Ši­
luvos Marijos koplyčia buvo va­
dinama Aušros Vartų koplyčia. 
Ragino šį netikslumą kuo grei­
čiau atitaisyti.

Apskrities kultūros reikalų ko­
misijos pirmininkas Philip Ska­
beikis pranešė apie vyčių iš* 
leistą plokštelę, iškėlė galimy­
bes kuopom pasinaudoti vieti­
nėmis radijo stotimis ir biblio­
tekų patalpomis, kur galima su­
rengti kultūrinius pristatymus 
kitataučiam. Apskrities žinia-

(nukelta į H psl.)

Anne M. Klem rodo, kaip 
daromi Velykų margučiai.
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APIE DAIL. M. DOBUŽINSKĮ, 
KURIS DEKORAVO PASAULIO 
TEATRUS IR PIEŠĖ 
LIETUVOS VAIZDUS
Jo darbų paroda K. Židinyje 
bus gegužės 26-27

Apipavidalindamas veikalą, 
M. Dobužinskis norėjo įeiti į 
autorių ir pagilinti jo kūrinį, 
apgaubti jį senoviška atmosfera, 
sudaryti foną, kuriame išryškė­
tų veikalo charakteriai. Jis mėgo 
praeitį, joje surado romantinio 
grožio, tai ir sugebėjo perkelti į 
sceną.

Dekoravo jis dramos veikalus, 
operos ir baleto pastatymus. La­
biausiai mėgo operą, baletą. 
Operai jis sukūrė didingas deko­
racijas, tartum jom apgaubė visą 
muziką ir ją atbaigė.

Teatrai, kuriem jis darė 
dekoracijas

Per savo gyvenimą jis apipavi­
dalino apie 140 scenos pastaty­
mų. Iš jų 40 padarė Kauno teat­
rui. Tai pati didžiausia dovana 
vienam teatrui.

Pradėjęs reikštis Petersburge, 
čia jis darė dekoracijas bent ke­
liem to miesto teatram; Maskvo­
je Dailės teatrui; Vokietijoje 
Dresdeno operai, Diuselforfo 
teatrui; Argentinoje —Buenos 
Aires teatrui; Belgijoje —dviem 
Briuselio teatram; Kanadoje — 
Montrealio ir Toronto teatram, 
baletams; JAV — New Yorke — 
Amerikos baletui, baleto teatrui, 
rusų baletui, atvykusiam iš 
Monte Carlo, City Center ope­
rai, Guild teatrui, Metropolitan 
operai, Čechovo teatrui.

Prancūzijoje — Paryžiuje darė 
dekoracijas baletui, operai, rusų 
baletui, dramos teatrui.

Anglijoje — Londone — ei­
lei baletų teatrų, operai. 
Italijoje — Milano Scalos ope­
rai, Neapolyje— San Carlo teat­
rui, Monaco valstybėje Monte 
Carlo operai, Olandijoje — Ams­
terdamo teatrui, Čekoslovakijoje
— Pragos teatrui.

Apie dešimtį metų Kauno 
teatre dekoravo įvairius pastaty­
mus. Prieš antrąjį pasaulinį karą 
išvyko į užsienį ir į Lietuvą 
nebegrįžo.

Kūriniai muziejuose
Jo kūrinių yra daugelyje mu­

ziejų. Visose šalyse kur jam teko 
dirbti, paliko ir savo kūrinių. 
Jų kūrinių turi ir Lietuvos 
muziejai, valstybinėje bibliote­
koje yra sudarytas specialus sky­
rius, kuris telkia medžiagą apie 
Jį-

Amerikoje jo kūrinių turi šie 
muziejai: New Yorke — Moder­
naus Meno muziejus, teatro ko­
lekcija viešojoje miesto bibliote­
koje, Lincolno centro bibliote­
kos kolekcija, Bostone — Meno 
muziejus, Cambridge — Harvar­
do universitetas, Chicagoje — 
Meno institutas, Hanover, N. H.
— meno galerija, Hartforde, 
Conn.. Wadsworth muziejus,

Tąsa 
iš praeito nr.

Mountainville, N. Y. —Storm 
King meno centras, New Ha- 
vene — Yale universitetas, San 
Francisco — legiono muziejus.

Apie jį yra išleista ir nemaža 
literatūros, paminėtas teatro en­
ciklopedijose tarp geriausių teat­
ro dailininkų.

Kas bus šioje parodoje?
Būdamas Lietuvoje, jis mėgo 

keliauti, ieškoti įdomesnių ar­
chitektūros paminklų, senovės. 
Suradęs tuoj ir piešė pieštuku, 
kartais dirbdavo ir su tušu, už­
dėdavo ir spalvų. Daugiausia 
padaryta pieštuku.

Piešinys lengvas, grakštus. 
Saugoma piešinio laisvė, drauge 
perduodama romantinė senovė.

Jis užfiksavo senus malūnus, 
dvarus, daugybę pakelės koply­
tėlių, lietuviškas bažnyčias, už­
mirštus kampelius, kurių šiaip 
praeiviai nepastebėjo.

Šalia tų piešinių bus ir lietu­
viškų teatro dekoracijų. Tai pie­
šiniai — Radvilo Perkūno ope­
ros uždanga su riteriais ir Radvi­
lų herbais, toliau — scenovaiz­
džiai.

Šią kolekciją sutelkęs saugo jo 
sūnus Vsevolodas, kuris anks­
čiau gyveno New Yorke, o dabar 
gyvena Catskill kalnuose. Jo rū­
pesčiu ir rengiama ši paroda. 
Talkina New Yorko Moterų 
Klubas. Vėliau paroda bus su­
rengta Chicagoje.

Apie Vytį
M. Dobužinskis parašė studiją 

apie Lietuvos valstybės herbą 
— Vytį. Studija buvo išleista 
1936 Praeities leidyklos.

Jis čia apžvelgia, kaip Vytis 
keitėsi amžių bėgyje, ir padarė 
pasiūlymus, kaip Vytį reikėtų 
aptvarkyti ir priderinti prie isto­
rijos. Jo pasiūlymas buvo grįž­
ti į laikus prieš Liublino uniją. 
Unijos laikotarpyje Vytis įgijo 
lenkiško puošnumo, gi anais lai­
kais Vytis turėjo griežtą ir aiškų 
siluetą.

Tas Vytis turi atrodyti taip: 
skydo forma—viduramžių kla­
siška, be rėmelių, figūra, raitelis, 
užima maksimalinį dydį, arklio 
kūnas — patalpintas gulsčiai, 
raitelis sėdi balne tiesiai su 
kiek pirmyn ištiestom kojom, 
kardas dešinėje rankoje laiko­
mas gulsčiai.

Tokį valstybės herbą turėjo 
priimti ministerių kabinetas, bet 
nesuspėjo. Toks jo Vytis buvo 
naudojamas tik Vilniaus mieste 
visom pašto dėžutėm.

Išvykus dail. M. Dobužinskiui 
į užsienį 1938, dail. Jonas Burba 
pasiskolino jo projektą ir padarė 
savo varijantą. Tas Vytis buvo 
priimtas Geležinkelio V-bos ir 
naudojamas vagonam bei garve­
žiam atžymėti.

M. Dobužinskio piešinys — Kauno senamiestis. Piešinys bus išstatytas šioj parodoj, 
kuri vyksta gegužės 26-27 Kultūros Židinyje, Brooklyne.

BALTIMORĖS ŽINIOS
Sodalietės gegužės 19 parapi­

jos mokyklos kambariuose i 
darže surengė “Rummage Sale”. 
Vadovavo Bertha Mitchell. Žmo­
nių atsilankė nemaža. Pelnas pa­
skirtas Šv. Alfonso bažnyčios 
suolam remontuot’’

Šv. Alfonso suaugusių klubo 
metinė gegužinė buvo gegužės 
20, sekmadienį, gražiame Pa­
taps co State Parke, Holowfield 
dalyje. Šis parkas yra kokia 10 
mylių į vakarus nuo miesto. 
Dalyvavo klubo nariai su šeimo­
mis.

Daina, vyrų choras, gegužės 
20, sekmadienį, per 8:30 v. mi­
šias giedojo Marijos giesmes. 
Vėliau 2 v. popiet Lietuvių sve­
tainės kambariuose turėjo susi­
rinkimą ir aptarė veiklos planus.

Memorial Day iškilmėse, ku­
rios vyksta gegužės 28 National 
Cemetery, dalyvauja ir Lietuvių 
postas 154 legionieriai ir padė­
jėjos. Kapinėse bus pagerbti ka-

SANTA MONICA, CALIF.

Apie lietuvį romanistą prie 
Pacifiko

Santa Monicos lietuvių klu­
bas, žinomas savo kultūriniais 
vakarais, birželio 1, penktadie­
nį, 7 vai. vak. rengia literatū­
ros vakarą, skirtą rašytojui Jur­
giui Gliaudai. Prof. Aldona Au- 
gustinavičienė skaitys paskaitą 
apie J. Gliaudos kūrybą.

Vakaras rengiamas Santa Mo­
nicos Women’s Club patalpose, 
1210 4th St. (Wilshire Blvd, 
kampas),

Paskaitininkė viešnia atvyksta 
iš Clevelando, kur ji dėsto pran­
cūzų literatūrą Ursuline kolegi­
joj. Baigusi humanitarinius 
mokslus Vilniaus universitete, ji 
gavo Master of Arts titulą 
Western Reserve universitete.

Prof. A. Augustinavičienė daž­
nai skaito paskaitas Amerikos ir 
Kanados akademikam, iškelda­
ma lietuvių literatūrą ir kultū­
rą. Būdama labai iškalbi, ji gy­
vai ir įdomiai savo mintis patei­
kia auditorijai. Kalbėdama apie

Jurgio Gliaudos romanų pasau­
lį, ji plačiai įvertins romanisto 
iškeliamas problemas, rašymo 
būdą ir veikalų personažus.

Tai bus retas literatūros žino­
vės susitikimas su Kalifornijos 
lietuviais. Kiekvienas, kas 
domisi literatūra, turės progą 
praleisti vakarą, skirtą mūsų ro­
manistui.

Po paskaitos klubas ruošia ka­
vutę ir dalyvių susipažinimą 
su viešnia.

(eg)

— Rima Kažemėkaitytė, Ke- 
nosha-Racine LB apylinkės jau­
nimo atstovė, kreipėsi į vietos 
lietuvių organizacijas, prašyda­
ma užsakyti Encyclopedia Li- 
tuanica amerikiečių mokslo į- 
istaigom. Į tai atsiliepdama, Kęs­
tučio šaulių kuopa parūpino en­
ciklopediją University of Wis­
consin, Madison, Wis. Racine 
Altos skyrius užsakė universite­
tui Milwaukee, Wis., ir LB apy­
linkė užsakė tam pačiam uni­
versitetui Parkside, Wis.

Ir dabar pradeda įsigalėti šis 
Dobužinskio-Burbos Vytis. Jis 
atspaustas vadovėliuose, daug 
kur naudojamas ir salių puo­
šimam.

Parodos lietuviam
Atvykęs į Ameriką, jis čia susi­

rado ir lietuvius. Kili buvo orga­
nizuojamas Balfas, padarė gražų 
plakatą, kuriame vaizduoja de­
gančią Lietuvą ir verkiančią mo­
terį. Tas plakato originalas 
kabo ir dabar Balfe.

1940 Bostone Tarptautiniame 
Institute surengė parodą, kur 
taip pat buvo išstatyti senosios 
Lietuvos piešiniai. Be to buvo 
išstatyti A. Smetonos, B. Daugu­
viečio, K. Petrausko portretai, 
Radvilos Perkūno, Aukso Gro- 
matos ir “1831 metų” veikalų 
dekoracijų piešiniai. Tokia pat 
paroda buvo surengta ir Wilkes 
Barre, Pa. mieste. Dabar ši paro­
da yra trečioji.

Šioje parodoje bus 53 paveiks­
lai. Visi kviečiami pamatyti se­
nąją Lietuvą, susipažinti ir su
garsaus dailininko darbais, (p.j.)

LITUANISTIKA TURI BŪTI 
PRATĘSTA MAIRONIO
MOKYKLOJ

Paskutiniame “Darbininko” 
Nr. 18 straipsnyje “Organizuo­
kime Maironio Mokykloje 10 
skyrių” išreikštas ne tik gilus 
noras,bet taip pat autoriaus at­
spėtas tėvų mokinių ir mokyto­
jų daugelio metų svarstymas. 
Mintis praktiška laukia mokyk­
los vadovybės, tėvų sprendimo.

Šiuo atveju tenka pridurti, kad 
tai vienintelis kelias jaunuosius 
prilaikyti lietuviškajam judėji­
mui. Šis klausimas buvo gyvas 
visoj Maironio mokyklos istori­
joj, tik visada dėl patalpų nebu­
vo realizuotas. Ir buvo pagrin­
do neskubėti, nes pirmose lai­
dose buvo mokiniai su 6,7 
klasių pažymėjimais, puikiai lie­
tuviškai kalbą ir turį platų žody­
ną.

Dveji organizuoti kursai po 
metų subiro. Ir kodėl? Savano-
rišku sutarimu (mokinių, tėvų

AUKOS KULTŪROS 
ŽIDINIUI

ir mokytojų) pradžioj mokslo 
metų padaryti pasižadėjimai dėl 
programos, susirinkimo laiko ir 
vietos sutrupėdavo ir tvarka su­
birdavo. Individuali laisvė, pri­
mesta mokykliniam sambūriui, 
po trumpo laiko viską išversda­
vo iš vėžių. O jau tada ir pa­
tiem kursantam po trumpo lai­
ko būdavo bet koks mokymasis 
nuobodulys.

Užtat siūlymas 8 skyrius bai­
gusį jaunimą prilaikyti šeštadie­
ninėj mokykloj, jau išbandytoj 
mokyklinėj tvarkoj ir plačiau or- 
ganizuotoj mokyklinėj šeimoj 
būtų naudingiau ir mokyklai ir 
9-ojo ir 10-jo skyriaus studen­
tam. Didesnėse lietuvių kolo­
nijose jau seniai veikia ne tik 
9, 10-as skyrius, bet ir 11-as ir 
12-as,—aukštesnioji lituanistinė 
mokykla. Ir vis ten gerai seka­
si, ir tos mokyklinės šeimos ne­
subyra. New Yorke pribrendo 
laikas tai išbandyti. Ir tai nerei­
kia atidėlioti, bet tokius skyrius 
atidaryti šį pavasarį.

Mokyklinis kvapas, tvarka ir 
disciplina labiau vilios jaunimą, 
negu pažadėtas laisvumas ir 
mokymosi lengvumas. A.S.

riai, žuvę pirmajame, antrajame 
pasauliniame kare, Korėjos ir 
Vietnamo karuose.

Šv. Alfonso parapijos mokykla 
mokslo metus baigia gegužės 
10, sekmadienį. Graduantai da­
lyvauja 8:30 v. mišiose, kurias 
aukoja prel. L. Mendelis. Popiet 
3 vai. mokyklos salėj bus iškil­
mingas aktas. Diplomus ir dova­
nas už pasižymėjimą moksle 
išdalins klebonas. Visi kvie­

čiami dalyvauti.
Marė Lietuvninkienė iš saulė­

to Orlando, Fla., lankėsi pas 
savo gimines Algirdą ir Galiną 
Leonus, kurie gyvena Baltimo- 
rės priemiestyje. Kadaise ji gy­
veno Baltimorėje, dalyvavo cho­
ruose, vaidinimuose, reiškėsi 
parengimuose. Taip pat aplankė 
savo senus draugus Nadą ir Ju­
lę Raštenius, Juozą ir Lilę Ba- 
ker-Bakerskus ir Kęsto Laskaus- 
ko šeimą bei kitus pažįstamus.

Aldona Gray-Grajauskas, 
pirmos kartos lietuvė, po sun­
kios ligos mirė gegužės 11 Uni­
on Memorial ligoninėj. Velionė 
dalyvavo lietuviškuose parengi­
muose. Trys kunigai aukojo mi­
šias užjos sielą Šv. Alfonso baž­
nyčioje gegužės 15. Palaidota 
Holy Redeemer kapinėse. Liko 
nuliūdime vyras Jonas, dukra 
Eileen ir sūnus Jonas.

Jonas ObelinisPo 1000 dol.: J. Bubnienė, 
Kearny, N. J., anksč. 2000; Ame­
lija Sinusienė, Brooklyn, N. Y., 
anksč. 150 ir parduodama na­
mą 5000; Elena Mickeliūnienė, 
R. Hill, N. Y., anksč. 11,250.

500 dol.: J. M. Žemaičiai, M. 
D., Toledo, Ohio, anksč. 600.

300 dol.: Ant. Žemaitis, 
Brooklyn, N. Y., anksč. 30, pa- 
žad. 1000.

150 dol. Helen Galchus, Mas- 
peth, N. Y., anksč. 750, pažad. 
1000.

Po 100 dol.: J. O. Gustainiai,
M. D., Toronto, Kanada; A. Len- 
kart, Chicago, Ill.; J. H. Kontau- 
tas, Clifton, N. J., anksč. 5; 
Petras Bartašiūnas, R. Hill, N. 
Y.; Eug. Kezienė, Woodhaven,
N. Y., anksč. 505; N. Y. Ateiti­
ninkai studentai ir moksleiviai 
“Jaunimas ir jo menas” parodos 
pelną, anksč. 3,064.

200 dol.: Agota Raulinaitienė, 
Woodhaven, N. Y. anksč. 360. .

90 dol. — Vyt. Maželis, Rid­
gewood, N. Y., anksč. 192.

Po 50 dol.: Kotryna Žvinys, 
Brooklyn, N. Y., anksč. 155; 
P. N. Baltruliįniai, Jamaica, N. 
Y., anksč. 1155; M. Buika, 
Brooklyn, N. Y.; A. K. Rimkai, 
M.D., Chicago, Ill.; P. Dumblie- 
nė, Brooklyn, N. Y., anksč. 450.

Po 25 dol.: Ona Aleksienė, 
R. Hill, N. Y.: kun. V. Pik­
turna, Brooklyn, anksč. 1000. 
F. Aitutis, Bridgewater, Mass.; 
R. Sidrys, M.D., Streator, Ill.; 
Agnes Krauss, Bronx, N. Y., 
anksč. 52, pažad. 300; A. Žalins- 
kienė, Kearny, N. J.; Petras Bru- 
čas, Woodhaven, N. Y., anksč. 
10.

Laukiama
bet ir užrašais

aukų

Po 20 dol.: J. Danilevičienė, 
Brooklyn, N. Y.; A. F. Ignaičiai, 
Brooklyn, N. Y. anksč. 360; 
St. Balsys, Brooklyn, N. Y., 
anksč. 100; P. Rokas, Mineola, 
N. Y., anksč. 110; E. Bublai- 
tienė, Woodhaven, N. Y., anksč. 
126; M. Pečiulienė, Toronto, 
Kanada, anksč. 20; A. Tamašaus­
kienė, Elmhurst, N. Y., anksč. 
5; N. L. Kulikauskai, Ozone 
Park, N. Y., anksč. 240, pažad. 
100. Ona Kovachevsky, Bronx, 
N. Y. anksč. 20.

15 dol.: Ber. Valantis, Chica­
go, Ill.

Po 10 dol.: P. Petraitis, R. 
Hill, N. Y., anksč. 470;Veroni- 
ka Stukienė, Ridgewood, N. Y.; 
P. Lenk, Ozone Park, N. Y., 
anksč. 10; P. Petrauskas, Center­
rack, N, Y., anksč. 20; Aldona 
Šliupas, M.D., Santa Monica, 
Calif., anksč. 5; J. C. Kevett, 
Bronx, N. Y., anksč. 90; M. Pulo­
kienė, Woodhaven, N. Y., anksč. 
265; Albina Znotas, Kearny, N.
J. , anksč. 170, pažad. 300; V. Sa­
baliauskas, Colonia, N. J., anksč. 
45, pažad. 100; K. Bačauskas,
Woodhaven, N. Y., anksč. 245;

K. Sirgydienė, R. Hill, N. Y.„ 
anksč. 325; V. Katinas, R. Hill, 
N. Y., anksč. 220; J. E. Tuti­
nai, Brooklyn, N. Y., anksč. 290; 
Ramunė Šidlauskaitė, R. Hill,

ne tik grynais
testamentuose.

N. Y.
12 dol. — A.M. Walker, Mid­

dle Village, N. Y., anksč. 101. ,

SPAUSTUVEI AUKOJO
20 dol. — L. Dambriūnas. 

Brentwood, Md., anksč. K.Ž 
200.

10 dol. — Rožė Kondratienė 
R. Hill, N. Y.,anksč. K.Ž. 163.

' , 'Jį

pasižadėjimais,pinigais,
Aukas siųsti:

Building Fund
Franciscan Monastery 
680 Bushwick Avenue
Brooklyn, N. Y. 11221

Gėlės žydi Kennebunkporto vienuolyno sode. Nuotr. P. Ąžuolo

VISI Į PRANCIŠKONŲ

LIETUVIŲ DIENĄ — 
PIKNIKĄ
KENNEBUNKPORT, MAINE 
liepos 1 dieną, 1973

11:00 — Iškilmingos šv. Mišios Liurdo Grotoje 
12:00 — Pietūs

4:00 — Meninė programa: įvairių tautų (lietu­
vių, airių prancūzų) tautiniai šokiai — 
vadovaujant p. Onai (Vaškienei, So.

5 f ' * ' Ui
Boston, Mass.

NUOŠIRDŽIAUSIAI KVIEČIAME VISUS atsilankyti 
šiame lietuviškame sambūvyje, pailsėti atostogų 
krašte, pasidžiaugti Maine gražiąja gamta, pabūti 
su draugais Ir pažįstamais, pamėginti savo laimę 
įvairiuose žaidimuose, paragauti lietuviškų val­
gių bei gėrimų.

9
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REMARKABLE DISCOVERY; Y
‘ : BABY BleBhAnY LOVES' PARTIES 1 1 

(Housebroken) many many more'tame exotic & , | 
domestic animals avallableforpartles. Promotions & 
educational Programs. ANIMAL KINGDOM Gillette, 
New jersey 201 647-1932
—r-- - - - - - - - - - —-- - - - - - - - - - - -
ATWATER ELECTRONICS COMPANY 
Harness Wiring-Wave Soldering Elect­

ronic Assembly 771 Edgar Road, 
Elizabeth, New Jersey 201 351-6656

Best in USA and Europe, “JIB HAARPFLEGE-LOTION” 
— patented in Switzerland. Registered:- USA, Canada and 
Europe. It cures: dundruff, falling hair, itching scalp, 
splitting ends, strengthening hair root growth, and restor­
ing natural hair color. Using JIB you will never be bald or 
grey 100%. Listed in Pharmacy Red-Ęlue-Book. JIB Med­
icine Liq. 8 oz. a 16 week supply $6.00. Money Order P,P.

J.I.B. LABORATORY — 1437 So. 49th Avenue, Cicero, Ill. 60650. 
Fill: 2498 Dougall Rd., Windsor 12, Ont. Canada; Fill. 7 Stuttgart, 
50, Duisburgerstr. 7-10 W. Germany; Chicago: at Apotheke J&J, 
2557 W. 69th St.; 5000 W. 16th St.; 4754 So. Wood St.; 2923 N. 
Milwaukee Ave.; 1147 N. Ashland Ave.

BE DIFFERENT THIS YEAR!

’"I?” NORMANDIE LODGE
At Wosoga'»

• Heated.accommodations 
with private bath

• Delicious Meals
• Planned Entertainment
• Get Acquainted Party
• Billiards — Kecreation Boom 

for Evening Activities
• Wiener Roast
• Shuffle board
• Free Row Boats—Fishing
• Golfing and Zoo nearby

Write
Normandie Lodge, Wasaga

Finest Family Resort on beautiful Georgian Bay in Canada- 
noted for Food, Fun, Hospitality.

___ - - - - -___ :__ i____- ne— ----- --“Opening Jane 23—**

RESERVE
NOW

And Join The Fun!
Special Discounts
June 23-29

Regular Roles 
$18.00- SI5.00

-n - , per person M■■■■

Beach, Ontario—Phone 105-429-2131

ILGO GROJIMO LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS v

Long Play — Stereo — Hi-Fi —■ Lithuanian Records

Aldutės dainuoja, A. Stephens mergaičių choras . 
Montrealio Aušros Vartų choras, 11 dainų ...........
Vivat Academia, Neo-Lituanų 24 dainų-šokių (2 pi.) Stereo 
Kalėdų giesmės, Br. Budri ūno ansamblio 11 kalėd. giesmių 
Aldona Stempužis, su Stuttgarto simfonija .......... ...... ............  Stereo
Ainių dainos, Stuttgarto simf. muzika D. Lapinsko. .... Stereo 
Lietuvių pasakos, Baranausko, Stempužis, Lapinskas. Stereo 
Daina, Br. Budriūno oktetas (45 EP.) mažo formato ..............
Dainos ir arijos, Sol. E. Kardelienės ......... ,...........
Žirginėliai, B. Pūkelevičiūtės vaikams pasakos .......................
Antrieji žirginėliai, vaikams pasakos ........ ;................................
G. Vasiliauskienės, 11 lengvos muzikos dainos-šokiai ,...^..,’.į... 

D. Dolskio, 10 įdainuotų šokių-dainų rinkinys .......................
Antras literatūros vakaras, rašytojų įskaitymai .................. ........
Palangos Juzė, vaidina profesionalai aktoriai ....................... .
Lietuva Brangi, 11 liet, dainų, chorų — solistų įdainuota 
Aurelia, Paukštelienės pramoginė ir šokių muzika ............... Stereo
Dainuoju Jums, Aurelia šokių muzika Nr. 2  ..............  Stereo
Sigutė, pasąkos-dainos vaikams, Aurelia Paukštelienė, Nr. 3 

. Dainų ir arijų rečitalis, sol. J. Vaznelio ......................................... .
Dainos, A. Stempužienės 24 liet, dainos ..................... i.Stereo $7.00
Gaudžia trimitai, Br. Jonušo įgrota 12 liet, patriotinių maršų 
Mes padainuosim, Čiurlionio ansamblio 16 liaud. dainų .................
Kur lygūs laukai, 9 lengvos muzikos dainos. Stereo ..... .............. .
Svajonių sūkuryje, B. Tamošiūnienės, 12 muzikos šokių .................
Pavergtos Tėvynės muzika Nr. 1, 12 liet, dainų-šokių ........... .........
Operų arijos ir lietuviškos dainos Nr. 2, V. Noreika ..........................
Poezija, A. Gustaitis ir Stasys Santvaras ..........................................
Ar pameni, V. Stankus, 10 šokių muzika solo. . . .Stereo $6.00 
Rožės ir tylūs vakarai, V. Stankus, 11 šokių muzika solo ..; 
Sutemų garsai, V. Stankus, 10 muzikos šokių — Stereo $6.00 
Garbė Tau, Viešpatie, Dainavos relig. giesmės. 
Tėvynei aukojam, Dainavos ansamblio, 14 liet, dainų. 
Toks mūsų likimas, V. Bendžiūtės moderni muzika — stereo 5.00 
Varpas, Toronto choro liet. dainos ir operos (Stereo) 6.00
7 Kristaus žodžiai. Sv. Kazimiero parapijos choras ..........
Svajonių žemė, 13 modernių dainų, stereo .......................
New, ,Yprko-Liet./Vyrų choro ,16 liet, dainų 
Tėvynės meilė nemari, A. Dambrauskaitės 13 liet, dainų 
Kur banguoja Nemunėlis, A. Brazio 9 dainos ir giesmės 
Pupų dėdės ir dėdienės, 12 šokių-dainų rinkinys ...........
Grįšim, grįšim, Moterų okteto 15 dainų..............................
Dainos ir arijos, V. Daunoro ...........................................
Linksmieji broliai, juokų ir šokių rinkinys ........................
Dainų rinkinys su Lietuvos Himnu VI .......... ...................
Dainos iš Lietuvos, L. Juodis su Rūtos ans., 16 d. Stereo 
Dainuojame su Rūta, Rūtos ansamb. 17 1. dainų. Stereo
Dainuojame su Rūta, Nr. 2, Rūtos ans. 14 l.d. Stereo

J! 4

. Stereo . 5.00 
. Stereo 5.00 
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5.00 
6.00 
6.00 
6.00 
2.00 

.. 6.90 
5.00 
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5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5,00 
6.00 
6.00 
6.50 
6.00 
6.00 
2.00 
.5.00
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00

...................... 4.00 
........................... 6.00 
..„Stereo $^0^ ^.QO 
-'-■J..................... 2.00

’3.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5,00 
5.00 
3.00 
5.00 

__________ __ ___ , .... ____ _.... __ 5.00 
Dvi Mamytės ir dvi Dukrytės, Kvartetas iš 14 dainų. Stereo 5.00 
Baltijos vėjelis, 2 mamytės ir 2 dukrytės, 15 liet, dainų. Stereo 5.00 
Lietuvių tautiniai šokiai, Stuttgarto simfonija     5.00
Lietuvos' kanklės, 14 1. kūrinių, vad. O. Mikulskienei. Stereo 5.00 
Linksmų Kalėdų, 12 religinių giesmių ......................................Stereo 5.00
40 liet, dainų muzika, Tautinio orkestro leid........ ........Stereo $5.00" 2.00
Žibuoklės, L. Stuko moterų seksteto 14 liet, dainos. Stereo 
Pupų dėdės ir kitų muzika, dainos 27 ....................
Lietuvos senos ir naujos dainos, 11 solo ir chorų. 
A, Dvariono šokių muzikos rinkinys Nr. 25 ..........
Dainuojam su Lione, Juodytės 16 lietuviškų dainų 
Mano Lietuvos prisiminimai, sol. L. Juodytės .......
Muzikos rinkinys 28 (Karo mokykla ir kit.) ...........
Motule mano, T. Serapinienės dainos ....................
Lietuviški šokiai, akord. K. Daubaras, 18 šokių. Stereo 
Mes žengiame su daina, New Yorko vyrų okteto 17 d. Stereo 5.00 
Vakaruškininkės dainuoja, S. Barkus, giesmės, dainos ...........   Ę nn
Dainos ir arijos, K. Petrausko .............
Čiurlionis, albumas iš 2 pi. 28 dainos 
Tra-lia-lia. 18 skautišku dainų .......................................... .....į.^Stereo
Julės Rajauskaitės piano rečitalis: Music of Fr. Liszt Stereo 
Aukuras, vaikų įdainuota 14 liet, dainų .................................. Stereo
Lietuviškos giesmės, 12 liet, giesmių........................................ Stereo
Lietuvos Kft-ties m. minėjimo giesmės su himnu ................. Stereo
A. Sabaniausko, po 12 dainų-šokių 10, 11, 18 ir 26 albumas po 
Lietuvos koplyčios iškilmės Romoj, Stereo ...............................
Lietuvos Atsiminimų radijo jubiliejus. Stereo ................L..,..,*.
Lionės Juodytės dainų-operų rečitalis ......................  ,....
Iš Rūtų šalelės, A. Stephens singers ...................  .'.....
Dainos, A. Dičiūtės-Trečiokienės, rečitalis ................................

Grojame Jums, Neo-Lituanų 6 šokių dainos .............................
Dainos ir arijos, J. Armonienės ..................................................
Ar žinai tą šalį, Romos Mastienės................ ..... .........................
Skambėkite dainos, J. Krištolaitytės ................ ......
Lietuvių kompozitorių dainų rečitalis, S. Klimaitės .................
Kur gimta padangė, 14 lengvos muzikos kūrinėlių .................
Tykus buvo vakarėlis, 14 lengvos muzikos dainų ..........
Jūreivių keliai, 16 lengvų muzikos dainų, Stereo ...................
Gimtinės dangus, 12 lengvos muzikos 'kūrinėlių ......................
Svajonių muzika, 12 muzikos-šokių dainos. Stereo .,..;...3..'....... 
Tėviškės vėjas, 13 muzikos-šokių dainos, btereo .....................
Ar tu meni, 13 muzikos-šokių dainos. Stereo .... ................ .
Sek pasaką vaikam, L. Rastenytės ir D. Lapinsko, Stereo ....
Lietuvių Kompozitorių dainos. B. Kemežaitės ..... ....... .....
Gina Čapkauskienė dainuoja. Stereo ..... .<...„.<.1.......... ...........
Antanas Kučingis su orkestru. Stereo .......................
Anoj pusėj Nemunėlio, 12 muzikos-šokių dainų. Stereo ......... 
Akvi. elė, 14 lengvos muzikos kūrinių. Stereo ............ .....L.
Žiburėlis. 14 muzikos-šokiu dainų. Stereo .............. .................
Svajonių žemė, 13 lengvos muzikos ir šokių dainų. Stereo. .. 
Sodauto, Vilniau' vvm choro 8 dainos. .................... ................
Oi, toli, ton... Phila. choro ’Viltis” 12 dainų. Stereo ..........
•Labą rytą, N. Y. vyrų choro “Perkūnas” 15 dainų. Stereo ....
Vai lėkite dainos, Chicagos Vyčių choro dainos. Stereo .... .
Pranaše Didis, Liet. Evangeliku choro giesmės ....... ;.............
Kur lygūs laukai, 9 lengvos muzikos-šokių dainos. Stereo.......
Kokiais keliais aš keliausiu, dainuoja vyru kvint. "Baltija 
Baltos gėlės, Haminono Aido choro su v. verikaiciu. 

13 dainų. Stereo ............................................ -........ ...... .
DARBININKO ADMINISTRACIJA

.Stereo

...Stereo

5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
-5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00

SUMMER ON A GREEK ISLAND 
Aegina Art Center

Happens during the summer on the 
Greek Island of Aegina. It offers Courses 
in music,IPeiiniing and drawing, poetry, 
theatre, dance archeology* Greek-Lan­
guage, and. Literature given by acclaim-) 
ed individuals in their field. The pro­
gram also offers concepts festivals, per­
formances,’archeological field trips and 
of course'g'obd food. 'I

' ;July and August

11 Month Tuition — $330 
Aegina'Art Center, 136 W. 52nd St. 
N. Y., Ni Yj10019. Phone: 212 LT .1-1150

:>•»<!

DAR GAUNAMOS ŠIOS
KNYGOS:

Sunkiausiu keliu, J. 'GHaudos 
romanaž,'įdėtais viršeliais 5 dol.

Aidai ir šešėliai,įV. Kavaliūno r 
premijuotas romanas, kaina 5 
dĄ.; -7-i; .’;'i

Kiauros rieškučios, A. Mustei­
kio- romanasv-kaina- 4-.50.dol..

Vėjas lekia lyguma, A. Baronpr 
romano antra laida, kainai 4 dbl.

Abraomas ir sūnus, A. Barono 
premijuotas romanas, 4.50 dol.

Kreiptis į: Darbininko admi­
nistraciją. ■ ■ ' ”■ ■■

DEXTER PARK 
PHARMACY

Wm. Anastasl, B. £.
77-01 JAMAICA AVEntlB 

(Cor. 77th Street) 
Woodhaven, N.Y. 11421 

WE DELTVER
Michigan 2-4130

TO PLACE 
YOUR AD 

CANCEL OR CHANGE 
Tel.: GL2-2923

CAPATAZ AREA BRONX CON
EXPERIENCE PARA OCUPARSE EN IODO LO

CORCERNIENTE AUNA FACTORIA DE HOPAS 
DE MUJER. TRABAJO FIJO Y BUENAS CONDI- 
CIONES DE TRABAJO. EXCELENTE OPORTUNIDAD 
PARA HOMBRE RESPONSABLE. BOX NO. EL 210 
ROOM 915 FIFTH AVE. N.Y.C. 10001.

SERVICE

ELMHURST. 66 Families. 1939 construc­
tion, 16 Decontrolled apartments. Good 
Buy. Excellent opportunity. We appre­
ciate the high standards the Catholic 
market places on real estate. Come into 
our office — See our complete listings. 
We want to do more than just sell you 
property. We want to advise you, get the 
best for your dollar. Know exactly what 
you’re paying for. Everything explained 
in detail. Call Us in Confidence.

RODEO REALTY
75-18 Broadway, Jackson Hts. 

(212) 672-2900
FOOTBRIDGE TO THE OCEAN 

‘ MOTEL
Rt. , 1, at Ocean St., Ogunquit 03907 
Luxurious units-all tile bath with tub & 
shower. Ffeė TV. Open Year Round. 
Off season rates to June 21. Dbl. occ. 
Hkpg. Apts. $150 wk.—;2 pers. $180 
per wk. up. 2 to 6 persons. Bank Arne- 
ricard— Master Charge. Kathleen & 
Hans ' Stross. 207 646-2796. Pets 
Welcome! . .

LONG ACRES 
BOARDING CAMP 

CO-ED 6-14
Riding, stable management, farm 
equipment instruction, swimming, 
fishing, boating, riflery, garden­
ing, cattle auctions, farm animals, 
hayrides, watermelon parties, field 
trips to Fredericksburg. 2-4-6-8- 
week periods. Rt.,1—Box 320, 
Spotsylvania, Vo. 22553.

For local info:

Lillie Long
703 - 582-5382

I OGUNQUIT MOTEI j 
11/2 miles No. of Ogunquit Sq.

A deluxe 47 unit motel modernly 
furnished end tastefully decorated. 
Excellent restaurant adjoins motel, 
120,000 gallon swimming pool.

AU maior credit cards honored
P.O. BOX 656 Ogunquit, Me. 

Area Code 207. 646-2471

HYANNIS, 5 bedroom, 
furnished house with 
pool privileges, maid 
available,

KERIAN’S
588 Bloomfield Ave. Bloomfield, N.J. 

For Men’s Clothing All the Latest Styles
A Family Store Call: 201 748-4869

BUY INSTANT SUCCESS
New Jersey Franchises now available In 8 year 
cstd. Charm & modeling school. Be own boss. 
Set own hours. You delegate the orders. Highly 
lucrative field. Act nowl

201 334-6797
Mr. or Mrs. Frunzi

DOMESTIC WANTED
Daily or sleep-in. Arrangement avail­
able. Salary open. Brooklyn area. Must 
Speak English. Cal Mon.-Tues.-Wed. 
212-339-0976.

PtNE LEDGE MOTEL
U.S. Route 1. Ogunquit

100 yds. So. of Playhouse Over­
night & Housekeeping. Modem- 
Htd.-Air Conditioned. TV-Pool. 
Quiet, convenient location.

Box 418. Ogunquit 
Tel. ‘IB/046-88I-J

A RURAL COMMUNITY 
NEEDS DOCTOR 

FOR Completely euipped 
MEDICAL CENTER

The town of Stepbentown, N. Y. loc. in the Taco- 
nia Valley in the Berkshire Mts., has an attract­
ive medical center completely equipped. It has been 
a thriving practice for 8 years. 200 medical records 
are still housed at the center. Attractive terms can 
be arranged’ for a doctor wishing to start a new 
practice. Educational & recreational facilities are 
excellent. Close to Albany & Troy. N.Y. and also 

Pittsfield. Mass.
Contact:

Carl Jensen, Supervisor 
STEPHENTOWN, N.Y. 12168 

518-733-5531

SEVEN OAKS PARK, Orange, N. J. Room & 
board for Sr. Citizens (2). Pvt. home, Reg. nurse. 
201-673-4670.

Cutters and Exp. Operators
Fantasy Fashions 

1155 Manhattan Ave. 
Brooklyn, New York 

Call 389-6130

FARM CAMP
CO-ED. Adult HaH include* experienced 
He. N.Y.S. Teochert. PROGRAM: Gorden 
ing, animal core, ewimming, booting, 
canoeing, field trips.

Mr. & Mrs. Donald Blias
RD 1. Unadilla, N.Y. 13849 

Phone: (607) 369-4490

PAPERHANGING AND PAINTING 
Interior and Exterior 

Free Estimates 
Call 657-5622

FURNITURE POLISHER
Experienced, for Antique Furniture. Year round job. 

good Salary for right man. 5 day week. Call 
COMER OF LONDON. INC.

444 East 91 st. St N.Y.C. 348-5040

Sidewalks Repaired & Made New 
Brick pointing Boiler Rooms Made 

All Violations Removed Reasonable 
Call: 469-1068 or 693-9351

Do You Want to Rent Apartment or Home Call 
Brown Co-op's. Wanted to rent Apts, and 
Houses wanted for rent Also do Repair 
BROWNS CONTRACTING 212-322-3895

Mrs.

ADULT CARE-Private country resid­
ence overlooking lake. Accommoda­
tions for your loved ones, semi private 
rm & bth., diet supervision, home cook­
ed meals, family loving care. Temporary 
or permanent basis. (914) 832-2901, 
(914)878-6712.

newly 
swimming 

services 
on Hyannis Harbor, 

May 1st to October 1st, $6,500. 
Call Mr. Consiglio, Parker Realty 
Corp.

(617) 791-7131

BEAR HUNTING at BOWLIN CAMPS
June 1st thru Nov. Trout & Salmon — Fall Deer 
Hunts on headwaters of Penobscot River. Beyond 
car roads. Fly In or by tractor. American plan 
only. For Information & references, write: Jon & Betty 
Smallwood, Patten, Maine 04765, ph. 207 528- 

2496/^28-2528

First in Muine Piooulsion

1 
j Naują dokumentinę kny- |

Pasaulio Lietuvių Gydytojų 
Sąjungos išleistas 3 spalvų 
ženklelis Lietuvos okupaci­
jai priminti. Ženkleliai lipi­
nami ant vokų. 100 ženklelių 
už 1 dol. Platintojam nuolai

■ SL’ITS-US FARM
Acre« 4 acrei of faint » »un
• Children

•;-.<ie'S of farm life as they 
s calves, gather -ugs.

n.cs en.^jr nayrldes t* marshmellow 
•asts Hr-cpd pool, fisi'.ir.g & tennis 
t; rtu.tcr’j trCf. counfy au<-Uons, 

a:inu-je< <• datr\ nearby
i hear, y homeeouked nteals dally 
Between m*al snacks always on hand 
in rf.tid'-“’! s par try. All accommoda-

l a s • d ivtte ba’h. H»r br^Hure 
vr.'e 607-832-4369. Hr.”’-

‘ 13740.

* ld ■ inc .
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Cen 5

.XOFfttPOT ALWAYS HOT

«
d

CUT RATE PAINTING SERVICE
Any 12x12 Room $25 You Supply the
Paint. Call: 941-1567 Mr. O’Grady or

Mr. La Monica

Valgių: gaminimas. Virš 500 
psi. knyga, kurioje randama visų 
lietuviškų valgių ir kepsnių pa­
tiekalai. Parašyta įgudusių auto­
rių. Knygos kaina su persiuntė, 
mu 8 dol.

gą Vliįco pastangomis ir 
Tautos ' Fdhdo lėšomis iš­
leido. Robert... Speller lei­
dykla New Yorke. Tai dr. 
Bronio J. Kaslo redaguota

i knyga “THE USSR-GER- 
MAN AGGRESSION - 
AGAINST LITHUANIA”. 
Didelio formato 543 psl. 
knygoj dokumentai nušvie­
čia komunistų ir nacių san­
dėrį, privedusį prie Lietu- , 
vos nepriklausomybės su­
žlugdymo. Kaina 15 dol. 
Gaunijmji ir Darbininko ad­
ministracijoj.

FIRST IN MARINE 
PROPULSION 

AUTHORIZED DEALER 
FOR “CARAVELLE” 
PLEASURE CRAFT 
MARINE CENTER 
291 RIVER ROAD, 

NORTH ARLINGTON N.J. 
(201)998-6882

825

THE HOLLY TREE MOTEL 
‘Stop awhile in Cape Cod »ty1ez/ 

Braided rugs • knotty pine wall* • 
Early American furnishings • tile 
showers • spotless rooms • TV • 
Morning coffee in your room • 
Glamorous dining facilities walking 
distance • Some kitchenettes end 
family units • Modern facilities for 
light housekeeping • Free brochure.

Charles & Sophia Cogan 
Tel. 617-775-0012 

412 Main St., W. Yarmouth, Mass.

EXPERIENCED OPERATORS (15) 
On dresses; Section or Complete. Part 
or Full Time. Day or Night. Non-Union. 
Also Experienced Hand Presser & Exo. 
Floor Girl. Lucy Sportswear 2174 3rd

Ave. New York City Call: 369-6021

JACK TRACEY 
Motorcycles— Honda, Bicycles 

Schwinn. Sales & Repairs 
86 McLean Ave., Yonkers, N. Y. 

Call: 914 YO .3-0532

NEW YORK — Lietuvos atsiminimų radijo valanda šeštadieniais nuo 4 iki 5 vai. 
WEVD 1330 kil. — AM ir 97.9 meg. FM. Direktorius dr. Jok. J. Stukas, 1467 Force 
Dr., Mountainside, N. J. 07092, TEL. (201) 232-5565.

Naw Jersey — "Music of Lithuania" — pirmadieniais, 8:05-9:00 vai. vak 
WSOU-FM, 89.5 meg. anglų kalba, per Seton Hall Univ, radijo stotį 
Dlr. prof. dr. Jokūbas Stukas, So. Orange, N.J. 07079.

SUMMER RIDING 
SCHOOL

For Boys and Girls Ages 9 to 17

Complete riding program including instruction 
in equitation, forward seat hunters and 

■ jumpers. Stable management, grooming, care 
and feeding of animals. Stadium Jumping 
Ring. Dressoge Ring; Hunt course, cross 
country course, miles of trials, indoor arena. 
Also, Olympic swimming, pool, lake, water 
skiing, handball, volley boll, baseball, riflery, 
archery, tennis. Instruction in all sports. 
Horsehows, overnight trips, cook-outs dances. 
Experienced supervision Internationally 
qualified'ridingmoster and Instructors.

NEW YORK — Lalavės žiburys, lietuvių Ir anglų kalbomis sekmadieniai.- 
»-10 vai. ryto WHBI 105,9 FM banga. Vedėjas Romas Kezys, l'W 4-1288 
82-15 69th Pl., Middle Village, N.Y. 11379.

BOSTON, WORCESTER, BROCKTON, Mass. — Vedėjas P. Viščinis, 178 
Arthur St, Brockton, Mass., tel JU 6-7209; FM bangomis 107.9 me. WHU. 
1480 klL Medford, Mass, sekmadieniais nuo 11-12 vid.

BOSTON, MASS. — Vedėjas Step. Mlnkue, WLYN 1360 kilocycles Ir FM 
101.7 banga sekmadieniais nuo 1-1:30 vai. p.p. — 502 E. Broadway, South 
Bouton, Mass. 02127 Tel. 268-0489.

HILL

■A

VA t

.S įrri

910 Willoughby Ave., Brooklyn, N.Y. 11221

Vi X

■ Open All Year ’ ■ :• 
RI TRO VO 
ALPINO

TXMtnxiM, NY S14-MM13S 1 M37 
FINEST ITAL-AMER CUISINE 

3 Fam. Style Meals Daily 
, Olympic Style Pool.’ O Cocktail Lounse—Orchestra 

SPECIAL MEMORIAL DAY FON

FOX Litas

Box. CD" Greenfield Pork, N.Y: 12435 
(Member A.C.A.) Tel. (914) 647-5717

reng'a
22 dienų

ekskursiją

„ 6.00

(Siųsti tik plokštelių užsakymus. Gavėjas apmoka tik gavęs 
sąskaitą ir plokšteles, nes kartais užsakoma plokštelės, kurios 
išparduotos.)

.y.. ' . United Trades Independent Local No. 18
■ u .. 1013 Clinton Avenue, Irvington, N.J. 07111

i s: * :vW0R PEOPLE WHO WANT
TO “GET ORGANIZED”
(—but don’t know where to begin)

We represented UNITED TRADES INDEPENDENT, 
v'. - V,':- LOCAL No. 18. Our purpose is to introduce you to the 

...J.;, ,it'UNION; and show you what you are missing by not be-
v . i; . ing a UNION member. :

As a worker you are interested primarily in earning 
a livelihood under the best possible conditions, with full 

i. ■■ freedom and security that your job will be there for you. 
c It is a known fact that unionized employees receive high­

er salaries than non-UNION workers. You read the pa- 
'• pers. You see how many increases and improved condi- 

- •. ■■ tions organized employees receive regularly.

RAY BURGESS, President 
JOHN McGRATH, Sec’y., Treas.

201 . 399-3410 201 - 399-3411

Svečiuosimės 10 dienų Lietuvoje

Kelionė, maistas ir viešbučiai tik 947.50 dol.

ir kituose Europos kraštuose

Išvykstame rugsėjo 11 dieną

Prašom siųsti depozitus

LITAS TRAVEL SERVICE 
87-18 Lefferts Blvd., 

Richmond Hill, N. Y. 11418 
(212) 846-1650

10
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R. KALANTOS LAIDOTUVĖSE
(atkelta iš 2 psl.)

šimtų užsienietiško jaunimo — 
latvių, estų, ukrainiečių, gudų.

Iš tikrųjų buvo numatyti keli 
susideginimai tuo pačiu laiku 
keliose valstybėse. Kodėl jie 
neįvyko, nežinia. Gal susekė; o 
°al ir kitur kur kas susidegino?

Pastebėjau įdomų dalyką. Prie 
vieno namo kieme buvo atvežtos 
anglys, gal kokių trijų centnerių 
krūva. Kai už 15 min. grįžau 
pro tą namą, nebuvo likę nė ga­
balėlio anglies. Viskas buvo 
išmėtyta, išlaidyta į miliciją.

Oficialiai buvo pavadinta 
chuliganizmu tai, kad buvo ap­
verstas milicijos motociklas, iš­
siliejo benzinas ir jis sudegė. 
Iš tikrųjų tai buvo milicininkų 
chuliganizmas, kurie stengėsi 
dideliu greičiu įvažiuoti tiesiai į 
minią. Bet kažkas sugebėjo mo­
tociklą pagriebti ir apversti. Tai 
buvo tik savigyna.

Mačiau, kaip prie Soboro (Į- 
gulos baž.) akmenimis buvo 
apmėtomas autobusas, dainuo­
jant “Į kovą už tėvynę”. Buvo 
taip pat norėta padegti bent tą 
raudoną vėliavą, kuri plevėsuoja 
miesto vykdomojo partijos komi­
teto pastate, ant stogo. Supran­
tama, tas pastatas labai saugoja­
mas. Demonstrantai negalėjo 
prieiti prie vėliavos. Tada buvo 
padegta šalia esančios Kauno 
valstybinės filharmonijos vėlia­
va. Užsidegė stogas ir t.t.

Suprantama, kad vykdomasis

komitetas buvo stipriai saugoja­
mas, visi darbuotojai buvo už­
daryti viduj, neleido jiem išeiti, 
o kitiem įeiti. Tarp kitko, Kau­
no vidaus reikalų valdybos pa­
statas, milicijos, yra vadinamas 
dangoraižiu, nors jis teturi pen­
kis aukštus. O todėl, kad, sako­
ma, iš jo gali lengvai pamatyti 
Sibirą . ..

Tą naktį, po demonstracijų, 
vėlai važiavau namo kaip tik pro 
tą pastatą. Dangoraižis atrodė la-

bai įspūdingai, visuose languose škrities suvažiavimą ir nešę visą 
degė šviesos. Vyko tardymai.
Tardytojų buvo prigabenta iš vi­
sų respublikos miestų, nes savų 
neužteko. Areštuotų buvo keli 
šimtai. Tardyme buvo liepiama 
prisipažinti chuliganizmu. Ki­
taip, kaip politiniai nusikaltė­
liai būsią nubausti daug sunkes­
nėmis, ilgesnėmis bausmėmis. 
Iš paskelbtų vėliau duomenų 
matyti, kad vos keli prisipaži­
no chuliganizmu.

Sekančią dieną demonstracija 
vyko ^lir kas pasyviau ir galų 
gale kažkaip išsiskirstė.

Atlanto apskrities suvažiavimas
(atkelta iš8 psl.)

raščio redaktorė Marian Sidtis 
pranešė apie naują biuletenio 
numerį. Apskr. visuomenės ryši­
ninkas Pranas Vaškas pranešė 
apie būsimą Lietuvos vyčių pus­
lapį Darbininke ir ragino visas 
kuopas siųsti kuo daugiau žinių.

Apskrities ritualo komisijos 
pirmininkas Antanas Mažeika 
ragino kuopas susirūpinti, kaip 
atžymėti savo veiklius narius. 
Helen Kulber padarė išsamų 
pranešimą apie vyčių Hallmark 
Galerijos projekto atsiekimus ir 
baigiamuosius darbus. Mandatų 
komisijos narė Dottie Dutkus 
pranešė, kad suvažiavime daly­
vavo septynių kuopų atstovai ir 
eilė svečių.

Atskirų kuopų pranešimuose 
buvo smulkiau paliesta kuopų 
veikla. Štai įdomesnės iš-

traukos: Philadelphijos 3-ji kuo­
pa prieš kiekvieną susirinkimą 
paruošia temą apie vieną kurį 
nors Lietuvos kaimą ar miestą, 
surenka žinių ir susirinkime 
skaito ir pasidalina žiniomis 
apie tą vietovę.

New Yorko 12-ji kuopa savo 
komunijos pusryčiuose suruošė 
pagerbimą žinomai veikėjai Ma­
rytei Šalinskienei. Brooklyn- 
Queens 41-ji S kuopa gausiai da­
lyvavo JAV LB New Yorko apy­
gardos surengtame vajuje pa­
remti Kultūros Židinio statybą. 
Kai kurie nariai priklauso prie 
statybos ir vajaus komitetų.

VASAROS STOVYKLOS
Nek. Pr. M. Marijos Seserų Vedamos

NERINGOJ: Berniukam— liepos 1-14 
Mergaitėm — liepos 15-28 
Lietuvių kilmės anglų kalba: 

liepos 29-rugp. 11
DAINAVOJ: Mergaitėm — liepos 15-28
(At-kai ruošia Neringoj moksleiviam rugp. 12-25) 

Norint daugiau informacijos prašome kreiptis: 
Camp Neringa, I.C.C., Putnam, Conn. 06260

A.A.

Gabrielei Alksninienei, 
mūsų klubo narei, mirus, sūnums Algirdui ir Vytautui 
gilią užuojautą reiškia

LMK Federacijos New Yorko Klubas

Gabrielei Alksninienei
mirus, reiškiame gilią užuojautą jos sūnums Vytautui 
ir Algirdui Alksniniams ir jų šeimoms.

Dana ir Jonas Bilėnai

kad kun. Janiūnas yra mylimas-■ 
parapiečių.

■■ ■ : ' ■- -r J. ■ j

Pabaltiečių jaunųjų meni- I 
h n n i ninkU konkursas buvo gegužės ? 
” " HI 5 Liet, piliečių draugijos salėj.

Konkurse dalyvavo 5 jauni me­
nininkai. Pirmąją vietą laimėjo j 
Saulius Cibas — pianistas. Jam 
įteikta 150 dol. premija. Antrąją 
vietą laimėjo Erikas Veskui, es­
tas, taip pat pianistas. Jam skirta ; 
100 dol. premija. Trečią viętą

rengėjų naštą. > i :
'• s n r, ••

H a r r i s o n-Kearny 90- 
ji kuopos juniorų kuopa turi 
savo tautinių šokių grupę," kuriai 
vadovauja Genevieve Mazur, jai 
talkina Ann Klem.

Great Neck 109-ji kuopa daž­
nai ruošia išvykas, piknikus, šo­
kius, į kuriuos dažnai apsilanko 
ir vietiniai pareigūnai.

Brooklyn-Queens 41-ji kiibpa ' 
New Yorke, jai pačiai prašant, 
suvažiavimo pritarimu persior­
ganizavo į Maspetho 110-ją kuo- 
P4-

Paterson, N. J. 61-ji kuopos 
susirinkimai vyksta šeimose. ........ t
Dalyvauja ir kitų susirinki- -bažnyčia žmonių/Po mišių visi 
muose. ( nusileido į salę po .bažnyčia už-

Elizabeth, N. J., 52-ji kuopa kandžiam. Čia buvo pristatyta 
dalyvauja Šv. Petro ir Povilo pa- kun. A. Janiūno mama ir trys 
rapijos gyvenime. broliai. Salė buvę pilna stačių

Po visų pranešimų buvo į- žmonių, b dalis* turėjo pasiten- 
vairios diskusijos apie einamuo- -kinti net laiptais. Tai parodo,

Kun. Albino Janiūno 25 metų 
kunigystės sukaktis paminėta 
gegužės 6, sekmadienį. Padėkos 
mišias Šv. Petro bažnyčioj kon- 
celebravo drauge su prel. P. Ju- 

Yii, kleb: kuri. Ar Baltrušūnu, įaimėjo„ d,a!nininkė: .sop,rana± “ 
kun. A. Abračinskū ir kun. J. Kli­
mu. Apie kunigystę pamokslą 
pasakė kun. Ą. Jurgelaitis, O.P. 
Pamaldose dalyvavo keliolika 
kunigų, daug seselių ir pilna-

vairios diskusijos apie einamuo­
sius reikalus. Vienas iš esminių 
dalykų, besiruošiant vyčių 60- 
jam seimui šią vasarą, yra.trum­
pas vaidinimėlis, surežisuotas 
aktoriaus Boley-Bulevičiaus.

Nutarta ateinantį suvažiavimą 
sušaukti birželio mėnesį Mas- 
peth, N. Y., 110-jai kuopai šei­
mininkaujant.

(Bus daugiau).

Jūratė Veblaitytė. Jai teko 50 ? 
dol. premija. Po programos buvo 
vaišės ir šokiai grojant latvių 
orkestrui; -

E. Vasyliūnienė išvyko į Los j 
Angeles aplankyti savo sūnaus 
prof. Vytenio Vasyliūno, kuris 
šiuos metus ten profesoriauja. 
Šia vasarą jis grįžta atgal į M.LT. 
Cambridge. Šis institutas buvo 
metam jį paskolinęs Berkeley 
universitetui.

v ~ atostogos maine pas pranciškonus
Gražiai ir labai pigiai pailsėsite garsiajame atostogų 

krašte — Maino valstybėje pas pranciškonus prie At­
lanto vandenyno Kennebunkporte.

Vasarvietė veikia nuo birželio 30 iki rugsėjo 3 
dienos.

Geriausia dovana —•' metinė 
Darbininko prenumerata. Jei j 
Jūsų draugų ir pažįstamų tarpe 
kas nors dar neskaito Darbinio- > 
ko, tai kaip dovaną jį užsaky-

Kambarius rezervuotis:
Franciscan Monastery, 

Kennebunkport, Maine 04046 
Tel. (207) 967-2011

Newark, N. J. 29-ji kuopa nuo­
latos talkininkauja Švč. Trejybės 
parapijos parengimuose, pasi- 
imdamos šeimininkių pareigas.

Bayonne, N. J., 67-ji kuopa dė- kite. Naujiem skaitytojam pir- 
jo daug pastangų priimti šį ap- mų metų prenumerata tik 7 dėl.

LAIŠKAS REDAKCIJAI
Gerb. Redaktoriau,

The Writer’s Club “Trojan” 
Inc. (nesiekianti pelno korpora­
cija), prezidentui Nixonui vyks­
tant lankyti Sovietų Rusijos, ma­
no pasiūlymu parašė laišką, pra­
šydama iškelti nepriklausomy­
bės ir laisvės atstatymo klausimą 
Pabaltijo valstybėse. Laiške taip 
pat buvo rašoma ir apie Sibiro 
bei Lietuvos koncentracijos sto- 

i. vykias ir Simą Kudirką. i
Iš JAV valstybės departamen­

to gavom labai palankius raštus, 
liečiančius Pabaltijo valstybes ir 
koncentracijos stovyklas.

Kadangi Europos likimas pri­
klauso ne nuo vienos Amerikos, 
tai mūsų korporacija, grįžus pre­
zidentui Nixonui iš Sovietų Ru­
sijos, liepos mėnesio pradžioj 
nutarė apeliuoti į Šv. Tėvą, Šve­
dijos, Norvegijos, Belgijos kara­
lius ir Danijos, Olandijos bei D. 
Britanijos karalienes, taip pat į 
įvairių kraštų prezidentus, kad 
jie per savo atstovus Jungtinė­
se Tautose ir Europos konferen­
cijose iškeltų Pabaltijo ir kitų 
kraštų žiaurią okupaciją.

Po trumpo laiko gavom Šv. 
Tėvo ir minėtų karalių bei pre­
zidentų labai palankius raštus.

Praėjus keturiem mėnesiam, 
mūsų korporacija vėl kreipėsi į 
minėtus asmenis dėl žiauraus ti­
kinčiųjų persekiojimo Pabaltijo 
valstybėse, taip pat ir dėl to, kad 
iš kalėjimų ir koncentracijos sto­
vyklų būtų išleisti politiniai ka­
liniai./ . ' .

i Gavom atsakymusift^-fe^TAyjo,J 
Anglijos karalienės ir Noryegi- ’ 
jos karaliaus, kad jo patvarky­
mu mūsų prašymai pasiųsti į ka­
rališkus valstybinius departa­
mentus svarstymui. Tikime su­
laukti tokių patvarkymų ir iš 
kitų karalių bei prezidentų.

Be to, mūsų korporacija krei­
pėsi į daugelį amerikiečių ir už­
sienio organizacijų, prašydama 
padėti nutraukti klastingą kaukę 
nuo Sovietų Rusijos veido.

Juozas Truškauskas,
The Writers’ Club “Trojan”

Inc. prezidentas.;
Los Angeles, Calif. į

Lietuviška I BANGA 
vasarvietė Cape Cod, Mass.

— Prie Atlanto vandenyno, Golfo srovės šildomo 
garsaus Graigville Beach.

— Kambariai ir patogūs atskiri namukai su elektr. 
pečiais ir šaldytuvais, kur patiems galima gamintis 
valgį.

— Skanūs lietuviški valgiai.
— Grynas pušų oras ir rami vietovė.
— Norintieji puikiai praleisti atostogas prašomi su 

užsakymais kreiptis šiuo adresu:
A. Pakštienė 

BANGA
P. O. Box 188, Centerville, Cape Cod, Mass.

Tel.: (617) 775-4633

SOUTH BOSTON SAVINGS BANK
Inkorporuotas 1863

460 We«t Broadway, South Boston Massachusetts 
"Kur tūkstančiai taupo milijonus 

ALFRED W. ARCHIBALD, P’i'esldtent
filo banko direktorių taryboje yra adv. Jobas J. Grigaitis. Reikale 
su patarnautojais galima susikalbėti ir lietuviškai b Turtas—Assets 
vlfS $213,000,(100.

CURRENT DIVIDEND RATES
• Regular a/c — 6%% e 1 year Term Deposit — 5
• Special Notice a/c — 5% • 2 year Term Deposit — ff%

---------All Acdbiirits Compounded Dally----------

TAUTINIŲ ŠOKIŲ 
KURSAI 

NEW YORKE

New Jersey Jungtinis Baltijos Komitetas 

maloniai kviečia visus į 

BALTIJOS FESTIVALĮ
A.A.

G. Alksninienei
mirus, jos sūnums Vytautui ir Algiui ir jų šeimoms gilią 
užuojautą reiškia

Aldona ir Kęstutis Jonynai

UŽEIKITE IR PAMATYKITE 
SCHRAGE R’ S 

Moderniausius baldus!
GERIAUSIA RŪŠIS
ŽEMIAUSIOS KAINOS

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
SCHRAGER’S

Salionų ir Miegamųjų Komplektai, Dinetės, Bufetai, 
Atverčiamos Sofos, Foteliai, Atlošiami Foteliai, taip pat 
Kilimai, Lempos, Matracai, Vieniški Baldai.

SCHRAGERs
336 East 86th St. (tarp 1 Ir 2 Avės.),

New York City Tel.: TR 9-0400
Atidarą kasdien iki 8 vai. 
antrad. ir šeštad. iki 6 vai.

Mokėjimo sąlygos pagal pirkėjo pageidavimą.

Balandžio 7 Jadvygos 
laitienės iniciatyva New 
buvo surengti tautinių 
kursai. Ilgametė New Yorko tau­
tinių šokių grupės vadovė, LB 
Švietimo tarybos narė, iš anksto 
pakvietė tautinių šokių moky­
tojus net iš 14 lietuvių koloni­
jų. Apgailestautina, kad daugu­
ma pakviestų nesusidomėjo ir 
neatvyko. Dalyvavo kursuose at­
stovai tik iš 4 vietovių: Brock- 
tono, Hartfordo, New Yorko ir 
Washington©.

Dalyviai išmoko daug naujų 
žaidimų su dainelėmis jaunie­
siem, o taip pat ir tautinių šo­
kių vyresniesiem. Dainelės ir 
šokių muzika kursų metu buvo 
užrašyta ant juostelės. Šią juos­
telę kursų dalyviai ir kursuose 
nedalyvavę gali pasiskolinti iš p. 
Matulaitienės. Kursų metu va­
dovė pabrėžė, kad jaunuosius 
mokant žaidimų svarbu tuo pa­
čiu naudoti ir daineles. Tuo bū­
du laviname ne tik kūną, bet ir 
lietuvių kalbą.

Kursų dalyvės pasiėmė daug 
naujų idėjų ir sugrįžo į savo vie­
toves pilnos pasiryžimo toliau 
dirbti su lietuvišku jaunimu. 
Tenka tarti didelis ačiū nepails­
tančiai tautinių šokių virtuoze! 
Jadvygai Matulaitienei. —DMD

Matu-
Yorke 
šokių Sekmadienį, Birželio (June) 17,1:30 vai. p. p.

GARDEN STATE ARTS CENTER
N. J. Garden State Parkway, Išvažiavimas Nr. 116 Holmdel, N.J.

Programą atlieka: » t !

LIETUVIAI — garsus Clevelando tautinių šokių ansamblis 
? "GRANDINĖLĖ", vad. Liudas Sagys.

į" -k ! . .
"ŽIBUOKLIŲ" sekstetas, vad. Liudas Stukas.

k

LATVIAI — latvių Choras iš Long Island ir kanklių ansamblis.
■ m ■. į ,

ESTAI — solistai HEINZ RIIVALD ir CARMEN ANIMAGI, mergaičių gimnastikos— 
baleto grupė, pianistai MAAJA TOBIAS-DUESBERG, RITA RIKKA ir 
PRUT PABLO ir tautinių šokių grupė. A

Įėjimo auka: $7.50, 5.00, 4.00, 3.00. Valkam mažiau 12 metų pusė kainos
tildai $4.ob Ir $3.00 vietose.

Prašom bilietus iš anksto užsisakyti pas: 
■'. f

Bilietų komiteto pirm. A. Pocius Tel. 201-352-3531
NEWARK-HlLLSIDE V. Jokūbaitis Tel. 201-289-0404
NEWARK-ORANGES Dr. R. Šomkaitė Tel. 201-763-7622
ELIZABETH K. Bartys Tel. 201-355-8265
PATERSON A. Rugys Tel. 201-525-3340
LINDEN J. Zubavičius Tel. 201-381-3198
JERSEY CITY A. Žukauskas Tel. 201-549-0936
KEARNY-HARRISON J. Vaičkus Tel. 201-998-1221
NEW YORK R. Kezys Tel. 212-769-3300
PHILADELPHIA A. Gečys Tel. 215-677-1684

U.- >•; ■■

Taip pat paš visų organizacijų atstovus
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Šeštinės, katalikam privaloma 
šventė, yra gegužės 31, ketvir­
tadienį.

Vainikų dienos proga už žu­
vusius karius, partizanus bei 
New Yorko Ramovės skyriaus 
mirusius narius pamaldos bus 
laikomos, gegužės 26, šeštadienį, 
9:30 vai. ryto Tėvų pranciškonų 
koplyčioj, 680 Bushwick Ave. 
Po pamaldų bus lankomi Cyp­
ress Hills kapinėse palaidotų ra- 
movėnų, jų šeimų narių kapai. 
Po kapų lankymo Kultūros Ži­
diny bus bendra sueiga, pasitari­
mas, atgaiva. Ramovės skyriaus 
valdyba prašo visus ramovėnus, 
birutietes, šaulius, šeimų narius 
dalyvauti tradicinėj kapų lanky­
mo ir papuošimo dienos pro­
gramoj.

Gegužės J5 mirė kun. Jonas 
Kartavičius, kuris buvo apakęs 
prieš 17 metų. Palaidotas gegu­
žės 18 iš Maspetho lietuvių 
bažnyčios Šv. Jono kapinėse.

Velionis buvo gimęs 1905 lie­
pos 3 Brooklyne. Čia jis ir mo­
kėsi — baigė Katedros mokyk­
lą ir Šv. Jono kunigų seminari­
ją. Į kunigus įšventintas 1932 
gegužės 21.

Vikaru buvo Apreiškimo pa­
rapijoje, Šv. Jurgio parapijoje ir 
18 metų prieš savo apakimą 
vikaravo Maspetho lietuvių pa­
rapijoje pas prel. J. Balkūną. 
Jam apakus prieš 17 metų ir 
pasitraukus iš pareigų, jo vieton 
atvyko kun. Pr. Bulovas.

Pasitraukęs iš parapijos, gy­
veno kurijos tarnautojų kunigų 
namuose ir buvo Brooklyno vys­
kupijos aklųjų gildos dvasios 
vadas. Kai balandžio 27 prel. 
J. Balkonui pagerbti buvo su­
rengtas banketas, ten jis pasakė 
pagrindinę kalbą.

Ateitininkų sendraugių sto­
vykla jau trečius metus iš eilės 
įvyks Kennebunkporte pas tė­
vus pranciškonus rugpiūčio 19- 
26. Kambarius nedelsiant užsi­
sakyti pas Tėv. Joną Dyburį. 
Rašyti: Franciscan Monastery, 
Kennebunkport, Maine 04046. 
Telefonas (207) 967-2011. Sto­
vyklautojam duodama 10 pro­
centų nuolaida, ir už vaikus bus 
tik minimalus mokestis. Bus pa­
sirūpinta vaikų globa. Tuo pačiu 
metu Neringoje bus moksleivių 
ateitininkų stovykla.

Redakcija ..................... .455-7281
Administracija ............ 452-2923
Spaustuvė .....................452-6916
Vienuolynas ..................455-7068
Kultūros Židinys..........827-9865

PAVEIKSLO 
AUKCIJONAS

Kaip buvo skelbta, vienas žy­
miojo dailininko M. Dobu­
žinskio paveikslas skiriamas 
parduoti varžytynių būdu. Visi 
gauti pinigai atiduodami Kultū­
ros Židinio statybai.

Šis paveikslo aukcijonas bus 
jo parodos metu, tuoj po paro­
dos atidarymo, šį šeštadienį, 
gegužės 26 Kultūros Židinyje. 
(Parodos atidarymas bus 6 v.v.) 
Tuo metu susirenka daugiausia 
žmonių, tai ir bus pati geriausia 
proga visiem dalyvauti varžyty­
nėse.

Dail. M. Dobužinskio pa­
veikslai jau dabar yra retenybė. 
Kas išstatyta šioje parodoje, ne­
parduodama. Tai yra dailininko 
sūnaus, taip pat dail. Vsevolo- 
do Dobužinskio, nuosavybė. Pa­
gerbdamas savo tėvų prisimini­
mą, jis vieną paveikslą dovanojo 
nuolatinei Kultūros Židinio ko­
lekcijai, o norėdamas prisidėti 
prie tos kultūrinės įstaigos staty­
bos, vieną paveikslą leidžia į 
varžytynes.

Tai labai reta proga įsigyti 
šio žymaus dailininko pa­
veikslą. Visi dailės mėgėjai ir 
prašomi nepraleisti progos daly­
vauti varžytynėse!

Maironio lituanistinė mokykla 
šį šeštadienį, gegužės 26, dėl 
Vainikų dienos neveikia. Mo­
kykla jau baigia mokslo metus. 
Mokytojų tarybos posėdis bus 
gegužės 24. Mokslo metai bai­
giami birželio 2.

Richmond Hill, N. Y. parduo­
damas 2 šeimų namas, gražiai į- 
rengtas. Butai turi po 4 erdvius 
kambarius, du garažai su priva­
čiu įvažiavimu ir gražiu kiemu 
bei darželiu. Taip pat prie gero 
susisiekimo ir graži aplinka. 
Teirautis tel. 641-1772.

Lietuvių Fronto Bičiulių 
sambūrio New Yorko valdyba 
gegužės 13 išrinkta korespon- 
denciniu būdu. 1973-74 metam 
valdybon išrinkti: Bronius Rad- 
zivanas, Antanas Pumputis, 
Renata Alinskienė, Bronius Bo­
belis, Antanas Sabalis. Kandi­
datai: Aloyzas Balsys, Janina 
Gerdvilienė.

tracija, 910 Willoughby Ave., 
Brooklyn,N. Y. 11221.

Brooklyno vyskupas Francis Mugavero ir Apreiškimo para­
pijos klebonas kun. Pranas Raugalas, kartu baigę semina­
riją ir kartu įšventinti į kunigus. Tos laidos kunigų susi­
tikimas įvyksta gegužės 27 d. 5 v. popiet Apreiškimo parapijos 
bažnyčioj. Visi jie koncelebruoja mišias.

D.L.K. Birutės N.Y. skyriaus valdyba. Iš k. T. Šlepetienė, V. Rūtenienė, M. Klivečkienė — 
pirm., E. Liaukuvienė ir M. Bulvičienė. Nuotr. L. Tamošaičio

KVIEČIAMI Į PARADĄ IR 
GEGUŽINĘ GREAT NECKE

Great Necko lietuviai yra 
pakviesti dalyvauti Memorial 
Day parade, kuris bus gegužės 
28, pirmadienį. Great Necko 
Liet. Bendruomenės apylinkės 
valdyba priėmė kvietimą daly­
vauti parade.

Paradas prasidės 9 v.r. nuo 
Shenck Avė. (antra gatvė už ge­
ležinkelio stoties kairėje pusėje). 
Kas turi tautinius drabužius, 
prašomi jais pasipuošti.

Po parado 1 vai. Kings Point 
parke (įvažiuoti per Redbrook 
Road) rengiamas lietuvių pikni­
kas, kuriame taip pat kviečiami 
visi dalyvauti. Piknike nebus 
pardavinėjami nei maistas nei 
gėrimai. Visi prašomi atsivežti 
savo.

LB apylinkės valdybai pir­
mininkauja Henrikas Miklas. 
Valdyba kviečia visus lietuvius 
kuo gausiau dalyvauti parade ir 
piknike.

Lietuvių kalbai išmokti ge­
riausiai tinka Introduction to 
Modern Lithuanian (gramatika 
su 40 pamokų) — 8 dol. ir Li­
thuanian language record 
(plokštelė su 20 pamokų — 5 
dol. Tai geriausia dovana var­
dinių, gimtadienio, mokyklos 
baigimo ar vestuvių progomis 
sūnui, dukrai, anūkam ar drau­
gam. Užsakant už 13 dol. grama­
tiką ir plokštelę, dovanų pride­
dama knyga “Vytautas the 
Great”. Persiuntimui pridėti 50 
c. Kreiptis: Darbininko adminis-

D. L. K. Birutės Draugijos

New Yorko skyrius
savo veiklos

DEŠIMTMETĮ
minės birželio 2, šeštadienį, 7 v.v.Kultūros Židinyje

Dr. Aldonos Šlepetytės-Janačienės paskaita

Po paskaitos — vaišės

Visi nuoširdžiai kviečiami atsilankyti

Valdyba

Maironio lituanistinės mo­
kyklos abiturientų išleistuvės 
bus birželio 3, sekmadienį, Kul­
tūros Židinyje. Pamaldos 11:30, 
iškilmingas aktas, vaišės. Mairo­
nio lituanistikos mokyklos 8 sky­
rių šiemet baigia 13 mokinių. 
Mokytojas ir klasės auklėtojas 
yra Paulius Jurkus.

Išnuomojamas 6 ir pusės kam­
barių butas antram aukšte, tarp 
6 ir 7 Avė., 48 St., Brooklyne. 
Nauja moderni virtuvė, kilimai, 
moderni vonia. 220 dol mėne­
siui. Skambinti 633-5867.

Highland Parko apylinkėje iš­
nuomojamas butas iš 4 kamba­
rių. Pageidaujama vienas arba 
du žmonės. Skambinti: 647- 
6160.

Vitas C. Dėdinas, Viktorijos ir 
Antano Dėdinų, gyv. Woodha­
ven, N. Y., .sūnus, atlikdamas 
karinę tarnybą Whiteman, Ala­
bama, prisiuntė 50 dol. auką 
Kultūros Židinio statybai. Laiš­
ke rašo, kad, skaitydamas Dar­
bininką ir matydamas bekylan­
čias židinio sienas, laukia, kad 
židinys kuo greičiau būtų už­
baigtas. Prisideda tad kuklia au­
ka bent keliom plytom įgyti. 
Pranciškonai dėkoja jaunam 
kariūnui už auką ir dėmesį Kul­
tūros Židiniui.

New Yorkas paminės Lietuvos 
universiteto 50 metų sukaktį
Lietuvos universitetas, vėliau 

pavadintas Vytauto Didžiojo 
universitetu, suvaidino bene 
svarbiausią vaidmenį nepriklau­
somos Lietuvos švietimo, moks­
lo ir intelektualiniame gyveni­
me. Jis paruošė ištisus kadrus 
laisvųjų profesijų žmonių bei 
mokslininkų. Ir šiame krašte 
daugelis lietuvių veikėjų ir 
profesionalų turi Lietuvos uni­
versiteto diplomus.

Tad, nors ir pavėluotai, kilo 
iniciatyva New Yorko lietuvių 
akademiniuose būreliuose pra­
smingai paminėti Lietuvos uni­
versiteto penkiasdešimtmetį. 
Gegužės 11 Kultūros Židiny 
įvyko visų akademinių organiza­
cijų posėdis. Nutarta ruošti iš­
kilmingą minėjimą 1973 lapkri­
čio 3 Carnegie Endowment In­
ternational Center patalpose, 
Manhattan, N. Y. Numatyti du 
prelegentai. Vienas išdėstys 
universiteto reikšmę Lietuvos 
gyvenime, antras nušvies stu­
dentų gyvenimą. Meninėje da­
ly numatomas montažas su 
skaidrėmis, muzikiniu fonu bei 
deklamacijomis.

Akademinių organizacijų at­
stovai išrinko minėjimui rengti 
komitetą, į kurį įėjo dr. Vaclo­
vas Paprockas — pirmininkas, 
Edmundas Vaičiulis — vicepir­
mininkas, dr. Jadvyga Vytu- 
vienė ir Kazys Vainius — na­
riai.

Algirdas M. Budreckis

Kas nori pirkti laikrodėlių 
papigintomis kainomis, prašom 
kreiptis į patyrusį laikrodinin­
ką Stasį Citvarą. Taip pat jis 
laikrodžius taiso. Kreiptis darbo 
dienomis vakarais, šeštadienį ir 
sekmadienį — visą dieną. Tele­
fonas 847-7634.

A. a. Pranui Spūdžiui atmin­
ti Vitėnų šeima iš Hartford, 
Conn., Kultūros Židinio staty­
bai aukoja 15 dol. Nuoširdus 
ačiū.

Kazys Algenis gegužės 13 at­
šventė 75 metų sukaktį. Jis yra 
savanoris kūrėjas, diplomuotas 
ekonomistas, ilgą laiką dirbęs 
valstybės kontrolėje kaip revizo­
rius, vėliau buvo diploniatinės 
tarnybos patarėjas ekonominiam 
reikalam, dirbo Karaliaučiaus 
konsulate. Dabar gyvena Wood- 
havene.

MOTERŲ VIENYBĖ

kviečia dalyvauti ruošiamame

PAVASARIO BALIUJE
ž. m. birželio (June) 9, šeštadienį, 7:30 vai. vak.

Knights of Columbus salėj,

616 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
I
I

Įėjimo (door prize) laimėjimas, šokių kontestas, loterija, 
šilta vakarienė, butelis gėrimo ant kiekvieno stalo, 

: geras orkestras.
i i

Auka 11 dol. asmeniui
I

Stalus užsakyti pas Moterų Vienybės nares arba 
skambinti E. Andriušienei VI 7-4477.

Laukiame!

Moterų Vienybė

KULTŪROS ŽIDINIO statybos darbai artėja prie pabaigos.
Kontraktoriui sumokėti dar trūksta 150.000 dol.
Prašome skubios ir nuoširdžios pagalbos!
Kultūros Židinio atidarymo proga išleidžiamas leidinys, kuriame norima 
tiksliai atžymėti visi Kultūros Židinio statytojai.

Maloniai prašome užpildyti Jum prisiųsto informacinio leidinėlio at­
karpą ir su savo solidarumo auka grąžinti:

Franciscan Fathers Building Fund 
680 Bushwick Ave. 

Brooklyn, N. Y., 11221
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